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ASEAs grå cell r 

ASEAs wtomations
tttmstning manövrerar 
h flv" dmotorn på 
MIT Bmse Jarl. 

löser 
automationsproblemet 
ombord 

Automation bygger på fjärrindikering , fjärrmätn ing, fjärrstyrning och 
fjärrkontroll. 

I ASEAs automationsutrustningar för fartyg tillämpas mer än 40 års 
erfarenhet av fjärrkontroll avelkraftanläggn ingar av de mest skilda slag . 

ASEAs automationsutrustning av i dag består huvudsakl igen av elek
troniska kretsar, uppbyggda av kretsblock - grå celler. 

Den grå cellen är hermetisl<t sluten, 
saknar rörliga delar och är okänslig för . 

• damm 
• fukt 
• korrosion 
• vibration 

Dessa egenskaper garanterar driftsä
kerhet och tillförlitlighet. 

För elkraften ombord svarar ASEAs kontrollutrustning och generatorer 
typ GAD. 

Fijr driftsäkerhet och automation - A S E A 
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~ NÄSTA NUMMER 
av Teknik för Alla, 80m ut
kQDlmer onsdagen den 22 ap
ril presenterar vi "årets stör
sta båtsalong" med bilder, 
data och priser på. de flesta 
modeller SQm säljs på dcn 
sveD$ka marknaden. I övrigt 
korumer bilen att dominera 
innehället och ni får bl a 
tips inför den kommande tu
ristsäsongen. 

OMSLAGSBILDEN 
yl""r en modelllngmaekln - en av 
de hlest exklusiva pJäae. man kan 
finna Il\om dage"" modellhobby. Mer 
om ångmaskinen på sid 22. 
Foto: Ull Urban. 

PRESS STOPP 

Den nya Alfa Giulla Sprint GT med Bertone-kaross skiljer sig en hel del från tidigare modeller. 

GIULIA I NY SKEPNAD 
En av de intressantaste nyheterna på sportvagnsområdet under senare 
år premiärvisades i Sverige av Kronegård Motor på utställningen 
Sportvagnen och vi - en fyrsitsig Alfa GiuIia Sprint GT med 
Bertone-kaross och två Weber dubbelförgasare. ' 

Till skillnad frän tidigare sportmodel
ler av detta märke är Giulia Sprint 

en verkligt rymlig vagn. Förutom att 
fyra personer åker bekvämt finns det 
väl tilltaget bagageutrymme. Trots allt 
detta har Giulia Sprint inte förlorat sitt 
sportiga utseende medan den docl< har 
fått vissa drag av lyxig familjebil. 

Den fyrcylindriga motorn, som ut
vecklar 122 hl< (SAE), är på 1570 cc 
och ger vagnen en toppfart som ligger 
över 180 km/tim. Växellådan har fem 

GiuIia Sprint GT har en stilren instrumentpanel 
där samtliga instrument är lätta att avläsa. 
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lägen f ramåt och samtliga är synkro
niserade. Motorn har två horisontella 
Webe~ dubbelförgasare. 

Guilia Sprint GT som el'sätter model
len 1 600 är utrustad med skivbromsar 
(servo) på alla fyra hjulen. Vagnens 
längd är 4 080 mm och bredden är l 580 
mm. 

Den visades för första gången på Ge
neve-salongen som ni kan läsa mer om i 
detta nummer på sidorna 10- 13. 

Den fyrcylindriga motorn på t 570 cc ger vagnen 
en toppfart över 180 km/tim . 
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VI TESTAR 
I fråga om karaktär och utseende 

är Consul Corsair en typisk 

Ford. Cortina har fått släppa till 

många av sina delar som t ex 

toppvent ilmotorn, den heIsynkro

niserade växellådan samt hjul

upphängningen. Men Corsair är 

för den skull ingen variant av 

Cortina. Genom ett längre chassi 

har den blivit rymligare inuti och 

genom en bättre planläggning 

har den här vagnen fått ett 

drag av burgenhet och 

större komfort. 

Foto GöRAN BLOM 

KOMFORTABEL CORSAIR 
C orsair är tyst och mjuk - den ä r 

..4 Fords lyxvagn I mellanklassen. Den 
är kompaktare än Zephyr, lyxigare än 
de enklare Cortina-modellerna men har 
hä mtat sina bättre egenskaper från de 
här två vegnarna. 

Utseendemässigt påminner Corsair 
lite om Taunus 17 M och Thunderbird. 
Vagnen är utformad för att luftmot
ståndet skall bli så litet som möjligt. 
Resultatet kan avläsas i Corsairs prest
anda och den låga bränsleförbruk
ningen. 

FLERA MODELLER 
Corsairfamiljen best å r aven rad mo

deller, både två- och fyradörrars. I 
Sverige finns enbart en två dörrarsmo
dell; den är utrustad med Cortina-mo
torn i GT-version. Bilen är hygglig ur 
ekonomisk synpunkt, den har goda 
prestanda och är t r evlig och sä k er att 
köra. 

Tyngdpunkten har lagts på komfort. 
Det finns gott om plats inuti Corsair 
m en uppdelningen mellan utrymmena 
i fram- och baksä t et ä r inte vidare in
t elligent gjord. Under t esten klagade 
långa förare över kramp, m edan de 
flesta som satt i baksä tet hade mer 
svängrum ä n de behövde. 

Corsair borde slå an på den som vill 
ha en bil med plats för fem personer 
och med gott baga geutrymme. Detta 
får man utan att behöva betala särskilt 
mycket för det. 

CORSAIRS MOTOR 
Corsair passar fint på motorvägarna. 

P å högsta växeln åker man komforta
belt i hastigheter k ring 130 km/tim. 
Lägst a bekväma hastigheten på högst a 
växeln ligger vid 40 km/tim och vid 20 
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km/tim på trean. De flesta förare ac
cepterar doclt den utmärk ta växellådan 
som kompensation för detta. Motorn 
startade ögonblickligen när det var 
kallt. Då det var varmt behövdes det 
ibland två eller t r e s tartförsök . 

Cor sair ä r ingen sportvag n men väx
ellådan bör ä ndå tillfredsställa den mest 
glödande entusiast. F riläget är dock 
snå lt tilltaget och läget är inte särskilt 
distinkt. Utväxlingen ä r br a . A vständet 
mellan tvåan och trean är ordentligt. 
Tvåan är den växel som för mest ovä-

Corsalt p4mlnne, lite om f aunus 17 M och om 
Thunderbird. Här en detalj bild framifrån. 

sen. Annars ä r växlarna ganska så 
tysta. Kopplingen tar m jukt och be
stämt, men känns lite tung. 

Bränsleförbrukningen vid mycket 
lugn landsvägskörning (60 km/tim) låg 
vid 0,75 l/mil. Denna siffra öka de t ill 
0,80 l/mil vid något snabbare lands
vägskörning (80 km/tim). 

Underhållskostnaderna är låga. Cors
air kräver ingen r undsmör jning. Ol
jan i bakaxeln behöver inte bytas. I 
växellådan byts oljan efter 2 000 mil. 
Oljebyte i motorn görs efter 1 000 mil. 
Förare som sköter underhållet själva 
kommer a t t finna att motorn är mycket 
lättåtkomlig. 

Bilen är ganska starkt understyrd. 
På torr väg släpper bakändan bara 
om bilen pressas hårt. När det är vått, 
släpper den lättare. I båda fallen är 
det dock ingen svå righet att behålla 
kontrollen över vagnen. Vägens ojämn
heter känns knappast i ratten. 

SKIVBROMSAR FRAM 
H ård körning orsakade inte Säl'sltilt 

myck et tjut frå n dä cken. Mjukt under
lag kunde dock förorsaka "skrik" vid 
hå rd kurvtag ning. Vi fann att det var 
omöjligt att få bakhjulen att spinna vid 
brutala starter . 

Skivbromsarna fram och trumbrom
sarna bak gav kraftiga och säkra in
bromsningar vid normalt pedal tryck. 
HandbrOl'llsen låste lä tt bakhjulen och 
höll bilen kvar i en stigning på 1:3. 

Ford har byggt Corsair med siktet in
ställt på komfort. Man åker m jukat'e 
i den här vagnen ä n i andra i samma 
storleksklass. Hjulupphängningen slä
tar ut de flesta gupp och ojämnheter ; 
även djupare hål och järnvägsövergång
ar. 



RYMLIG INUTI 
Eftersom hjulbasen är längre än hos 

Cortina är det rymligare inuti, men 
detta har inte resulterat i bättre plats 
för framsätespassagerarnas ben. Fast
än det finns frikostigt utrymme att 
sträcka ut benen på, är körställningen 
tröttsam för den som har långa armar. 
Sätet går nämligen inte att skjuta till
baka tillräckligt långt. Ratten sticker 
för övrigt ut för mycket från instru
mentbrädan. 

När framsätet är skjutet så långt 
tillbaka som det går - vilket de flesta 
testförarna föredrog - är sittdynan 
för flat, medan ryggstödet är för upp
rätt. Dock klagade de som körde mest 
minst av a lla. Och en dags tur på 80 mil 
förorsakade varken trötthet eller rygg
ont. 

Detta beror uppenbarligen på den 
utmärkta stoppningen och ryggstödets 
utformning. Om man lutade sätena en 
smula bakåt skulle körställningen bli 
exceptionellt k omfortabel. Det är gott 
om plats för huvudet. Man kan åka 
utan att ta av hatten. 

SÄTENA BAK 
Baksätena är mindre lyckade. Ford 

har gett ordentligt med plats för knäna 
även om ma n har långa ben. Men det 
går int e att sltjuta in fötterna särskilt 
långt under framsätena. En lång per
son sitter med knäna högt upp, fötterna 
plant på golvet och de mesta av vikten 
på baken. Detta förvärras av det flata 
sätet som ger intet eller föga stöd un
der låren. Kortare personer tyckte dock 
att sätena var bekväma. 

Den starka värmeanläggningen kon
trolleras endast av två spakar. Den 
ena reglerar temperaturen och den and
ra riktningen på varmluften. Värmen 
kommer snabbt efter en kallstart. Ef
tersom det inte fanns några möjlighe
ter att variera värmen blev luftström
men onödigt kraftig när man körde 
fort. Även om man stängde av båda 
kontrollerna läckte varmluften in. 

Fläkten som har två hastigheter, och 
bara används när bilen står stilla eller 
om man kör långsamt, är mycket bull
rig. 

KONTROLLORGANEN 
Kontrollorganen är välplacerade, sär

skilt växelspalten och pedalerna. Gas
pedalen är troligen utformad med tan
ke på kvinnornas högklackade skor, 

Corsair är rymlig Inuti, men fördeln ingen mellan bak· och framsäten kunde vara Intelli gentare gjord. Nu 
får de som s itter I framsätet det ganska trångt, medan det är gott om plats bak. 

men den är också perfeltt för häl-tå
metoden. Handbromsen - modell pa
raplykrycka - sitter under instrument
brädan och är lätt att nå utan att man 
behöver luta sig fram. 

Sikten är normal, man kan se bilens 
alla fyra hörn utan att behöva vrida 
halsen för mycket. Backspegeln är till
fyllest även om man inte kan se hela 
bakrutan. 

Under broms testen körde vi genom 
vatten men inte en droppe sprutade 
upp på vindrutan. 

Alla instrument - hastighetsmäta
re, vägmätare, kylvätsketemperaturmä
tare, bränslemätare och fyra varnings
lampor - är placerade i en rektangulär 
panel framför föraren. De mindre kon
trollorganen kan nås utan att man be
höver luta sig fram. De sitter också 
ordentligt skilda för att undvika sam
manblandning. 

ÅSikterna var olika om det ovanliga 
reglaget för blinkvisare, belysning och 
ljussignal som sitter på en gemensam 
konsol på rattröret. 'Det är bara om-

kopplaren till de elektriskt drivna vind
rutetorkarna som sitter illa till . Den är 
svår att nå snabbt. 

VINDRUTETORKARNA 
Det är möjligt att variera torkarnas 

hastighet men skillnaden på långsam 
och snabb fart är inte stor. Det är svår t 
att få vatten från vindrutespolaren på 
den undre delen av vindrutan när farten 
är hög. 

Andra detaljer som hör till standard
inredningen är stoppad instrumentbrä
da och mjuka solskydd, rockhängare 
baktill och armstöd i alla dörrar - stö
den är dock för smått tilltagna. Dör
rarna är lätta att stänga. 

I pakethyllan som går under hela in
strumentbrädan finns det plats för rela
tivt stora paket. Det finns också ett 
specialutrymme för passageraren - det 
går inte att låsa. Solglasögon och lik
nande småsaker kan stoppas in bak
om instrumentkåpan och det är rum 
för en liten korg mellan de två fram
sätena. Det finns ingen plats för kartor 
i dörrarna. 

fiPJ'lI . 
{jJ/\\'({jJf 
~ ___ "":40<"'~ 

Bagageutrymmet är väl tilltaget. Under Instruonentbrädan fram I bilen finns 
det en pakethylla ocksi. 

Motorn är en Cortina GT·motor på 84 hk. Cylindervolymen är 1 498 cm'. Vrid
momentet 13,4 kpm vid 3600 varv/min. 
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DATA 

TESTFORHALLANDEN: Väder: Varmt och torrt. Temperatur 19-22 0 C. Lufttryck 
omkr 756 mm Hg . Vägbe läggning: Torr asfal t. Bränsle 97 oktan. 

INSTRUMENT: Hast ighetsmätaren visade 6,6 % för mycket vi d SO km/tlm och 
6,6 % för mycket vid 95 km/tim. Vägmätaren visade 4,5 % för lång sträcka. 

TJÄNSTEVIKT: 990 kg Viktförde lning fram/bak 54/46. 

MAXIMIHASTIGHET: I SO km/tim en ligt ti ll verkaren. 

BRÄNSLEFORBRUKNING: Se diagram nedan. 

ACCELERATION: från stillastående, se diagram. 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR: Rak fyrcylindrig toppventilmotor. Cylindervolym 1 498 cm' , slaglängd 
72,7 mm. Cylinderd iameter 81 mm. Kompressionsförhå llande 9,0:1. 

FORGASARE: Weber tvAportsförgasare. 

OLJEFILTER: Fu llflödesfilter. 

BRÄNSLEPUMP: Mekan isk. 

MAXEFFEKT: 84 hk SAE vi d 5200 varv/min. Vridmoment 13.4 kpm v id 3 600 
varv/min. 

KRAFTOVERFORING: Enkel torrl amellkopp ling , hydrauliskt manövrerad. Fyrväxlad 
helsynkroni serad låda. Utväxlingar 3,55: 1, 2,40:1, 1,41 :1, 1,00:1, backen 3,96:1. 
HYPoldbakaxelväxel , utväxling 3,9:1. 

BROMSAR: Fram: sk ivbromsar. Bak: trumbromsar . Handbromsen verkar på 
bakhjulen. 

HJULSTÄLL: Fram: I ~d ividuell med skruvfJädrar, teleskopstötdämpare (McPher
son) och krängningshämmare . Bak: stel axel , progressiva bladfjädrar. tubstöt
dämpare . 

STYRINRÄTTNING: Styrväxe l typ snäckskruv och kulmutter, 

DÄCK: Slanglösa 5.60-13. 

BROMSSTRÄCKA ACCElERATION 

I 
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Hytten på Vo lvo L 4951 Tiptop är helt i stål. Passageraren i hyllen har samma 
sorts stol som föraren. Sto len är fÖrsedd med stötdämpn ing. 

HYTTEN TIPPAS 
PÅ TIPTOP LASTBIL 
Volvo presenterade sin nya lastbil Titan Tiptop vid 
GenEweutställningen. Volvo L 4951 har en totalvikt på 
16 ton, en direktinsprutad turbodieselmotor på 230 hk. 
Lastbilen är speciellt avsedd för fjärrtransporter. 

• Titan Tiptop är Volvos 
största frambyggda lastbil. 
H ytten är uppfällbar för att 
förenkla servicearbetet. Hyt
t en som är gjörd i stål är 
avsedd för två man och har 
en sovplats. Motor och fram
vagn friläggs helt nä t' hytten 
fä lls upp. 

Motorn är en turbodiesel 
pa 230 hk SMMT vW 2 200 
varv/m in. Vr idmomentet är 
85 kpm v id 1400 varv/m in. 
Motom är sexcylindrig och 
direktinspruLad. 

• Vagnen kan fås med h jul 
basema 3,40 och 4.90 m. Ax
eltrycli och totalvikt är an
passade efter kontinen tala 
förhå llanden . Framaxeln tål 
axeltr yck upp t ill 6 ton. To
talvikt: 16 ton. 

Fram. och bakfjädrama är 
progressivt verkande halv
elliptiska b ladfjädrar med va
r iabel längd beroende på be
lastningen. Titan Tiptops 
vänddiameter är 12,6 m. 
Styrinrä ttningen är kombi. 
nerad med hydraulisl< servo. 

För att ser 'd iceorbetet inte skall hindras av skrymmande ka rossdetaljer har 
Vo lvo Titan Tiptop en tvåmanshytt som är uppfällba r. 

BYGG BÅTEN SJÄLV 
elter TIA-ritningar 

TfA :s Racerbåt, Folkmotorbåt, Biltaksbåt, Racer
galosch, Optimist jollen, Speedy, Cyklon, Kabinbåt. 

R EK VI RER A FÖRTECKN IN G 
---- - ------- - -1 
I Teknik för Alla - Box 313 7 - Stockholm 3 
I Härmed beställes utan kostnad förteckning över T fA :s båtrit· I 
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nya Crescent 
racerväxlad! 

motocross-testad! 
Ska du ha moped i vår? Välj den som har linjer med 
sting, välj nya Crescent. Då får du också den hel
svenska HVA-motorn, som gjorts för svenska förhål
landen (den är inte strypt eller trimmad). Men den 
har ändå byggts på erfarenheter från världens mest 
krävande MC-tävlingar! Nya Crescent är också racer
växlad, den har ax i särklass! 

Tre starka skäl talar för Crescent. 1) Den nya hel
svenska motorn! 2) 5 års trafikförsäkring som följer 
med varje moped! 3) Service över hela landet med 
reservdelar i original! 

Crescent-mopeden i stora bilden är 2-växlad med fotväxel. Fram
gaffel med oljedämpad teleskopfjädring, bakhjulsfjädring. hastig
hetsmätare; förkromade fälgar och skärmar, bromsljus. Färger 
vit/svart och vit. Riktpris 1.235 : - + oms. 

Crescent skotermoped 1264 är en helt ny modell med lättskött 
fotväxel och stänkskydd. Elegant vitlackerad. Riktpris 1.465 : 
+ oms~ 

Crescent 1144 har fotväxel och hastighetsmätare. Förkromade 
fälgar och skärmar, baklykta med bromsljus. Riktpris 1.120: - + 
oms. 

CYKLAR MOPEDER UTBORDARE · BÅTPROGRAM MOTORGRASl<lIPPARE 
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TEKNIKEN 
I FOCUS 

Hur kommer rymdens erövring 
att gå till? Hur kan Tokyoolym
piaden direktsändas i TV i som
mar? Hur fungerar en helauto
matisk kamera? Hur navigerar 
atomubåtar under Nordpolens 
kilometertjocka istak? Hur ... 
vad är ... vad betyder ... 

Svaren på dessa och prak
tiskt taget alla andra frågor som 
gäller modern teknik finns i den 
nu föreliggande, första delen av 
Tekniken/Materien. 

D enna första volym, TEK
NIKEN I FOeUS, är den 

första mera fullständiga po
pulärtekniska uppslagsboken 
i världen. Problemet med att 
redogöra för ett tekniskt el
ler naturvetenskapligt för
lopp, så att man uppfyller 
kravet på både begriplighet 
och vederhäftigt innehåll, 
har man fÖI'sökt lösa genom 
den speciella redigerings te k
nik som är ett av FOeUS 
kännetecken. Framställning
en bygger till stor del på 
den "berättande bilden". 

Att det är svårt att göra 
en allmän uppslagsbok om 
dagens teknik framgår kan
ske allra bäst av att alla ti
digare försök - både i Sve
rige och utlandet har 
strandat .. är det gällt att 

framställa en populärbok 
som också är en gedigen och 
aktuell uppslagsbok. 

Men - Sverige är ett land 
som ligger väl framme på 
det tekniska området. Vi har 
en differentierad industri, en 
teknisk undervisning av hög
sta klass och framstående 
forskare. Fackmän har allt
så funnits att tillgå och FO
eus har kunnat mobilisera 
230 experter enbart för 
TEKNIKEN. 

Den första volymen har 700 
sidor, varav 260 består av 
berättande bilder i färg och 
svartvitt. Boken börjar med 
ett kort historiskt kapitel, 
"Från hävstång til! mån
landning" och fortsätter med 
600 sidor modern teknik från 
A till Ö för att sluta med ett 
omfattande register - sam
manlagt 13 000 referenser. 
Illustrationerna täcker när
mare 40 procent av det to
tala sidomfånget. 

1av20 
maskiner ur ((UNAl® 

mångo andra intressanta 
ve rktyg och maskiner finns i LUNA ·64, som 
Ni erhåller grotis hos er jö rnnandiare eller 
genom denna kupong . r------

I 
LINDAHL & NI!RMARK AB 
Göteborgsvägen 16 
ALINGSÄS 

Var vänlig sänd ett ex. 

Namn: 

Adress : 

I 
LUNA·64 ,iII Postadr ... : 

~:D..gj7tpg 

8 maskiner i en 
lämpl ig för såvöl hantverkaren 
som hobbymonnen . EMCO-STAR 
ör bandsåg , svarv, cirkelsåg , 
lövsåg. sticksåg, bondslip, 
pionsl ip , frös , verktygulip och 
långhålsborr . 
En komplett sn ickeriverkstad 
på ett minimum ov utrymme . 

._--------



Bättre service till våra läsare: 

TEKNIK FÖR ALLA BLIR 

o SDAGS 
TID ING 

Fr o m detta nummer har utgivningsdagen för 

Tf A ändrats från varannan torsdag till varan
nan o n s d a g. Ni som köper lösnummer kan 

alltså få ert exemplar en dag tidigare än hittills. 
För prenumeranter blir fördelarna ännu större 
genom att Tf A finns i brevlådan redan måndag
tisdag - ännu ett vägande skäl varför det lö

nar sig att bli prenumerant. Prenumeration 
sker enklast genom inbetalning på postgiro 
15 79 92. Helår kr 33:-, halvår kr 17: 70. 

PRENUMERERA NU! 

•• • 'FISr allayr".n -lIår u'tanpå alft 

WESTBENDs 
kvalitet 
är bästa 
ekonomi 

West Bends kvalitet gel' god 
ekonomi genom slitstyrka och 
bekymmersfri gäng under 
mänga bätsomrar. 'Vest Bends 
kvalitet ger er oeh familjen 
trygghet genom extra säker
hetsdetaljer (l. ex. separata 
spolar oeh kondensatorer, 
dubbla bränslepumpar) . 

West Bend är ekonomisk ge
nom slit.styrka, driftsäkerhet, 
låg briinslcförbrnkning, över
lägsen gal'anti och vettiga pri
ser, som t å l alla jämförelser! 

ROSOR FRAN EXPERTISEN! 

Teknik tör Alla 15/63: 
"'Bensinsnäl, öron vänlig'. 

Ny förgasare med fast inställ
ning för bästa lwmbination 
av ekonomi oeh effekt. Våd 
resultat. 17,2 l./tim. vid ca 26 
knop på en 250 kg tung bä t 
med tv man, säger en hel 
del, men de verkliga förde
larna kommer fram först uär 
man släpper av något p far
ten oeh börjar jaga e!wnomi 
på allvar. 

l,,111"""~"llnnM •• ..... 
Redan en blygsam sänkning 

av farlen, från 26 till 24 knop, 
sänkte förbrukningen till 14,3 
l./lim., och nöjde man 'sig med 
17 knops fart drog moLorn 
mindre än tio liter per timme. 
West Bends karakteristiska 
följsamhel när det gäller gas
avdrag finns alltså kvar." 

Hav el & Vi 5/63: 

"Ur driftsäkerhetssynpunkt 
är det värt aU notera alt de 
nya West Bend-motorerna har 
separat brytare, kondensator 
och spole för varje tändstift. 
45-hästaren har dubbla hl'äns
lepumpar - <' Il finess ur sä
kerhetssynpun kt." 

WEST BEND FOR VARJE BAT 

Tiger Shark 800 Golden Shark 500 
80 hk, 4.750 r/m 50 hk, 4.750 r/ m 
Elstart, generat. Elstart, 
4-eyl. Vikt 107 kg 2-eyl. Vikt 61 kg 
Riktpris 7.250: - Riktpris 4.575: -

Golden Shark 450 Golden Shark 350 
45 hk, 4.750 r/m 35 hk, 4.500 r/m 
Elstart Manuell start 
Hyl. Vikt 60 kg 2·eyl. Vikt 53 kg 
Riktpris 4.195: - Riktpris 3.475: -

Shark 200 I Shark 100 
20 hk, 5.000 r/ m 10 hk, 4.000 r/ m 
2-eyl. Vikt 34 kg 2-eyl. Vikt 31 kg 
Riktpris 2.715: .- Riktpris 2.350:-

Shark 60 I Shrimp 3112 
6 hk, 4.500 r/ m 3,5 hk, 4.500 r/ m 
2·eyl. Vikt 25 kg luftkyld, 12,7 kg 
Riktpris 1.525: - Riktpris 715:-

Golden Shark 500 är årets 
sensation! Världens första 2-
cyl. ulombol'dsmotor på 50 hk! 
Val'Je cylinder ger en effel{t 
av hela 25 hk! En kompakt 
och lätt motor med "go-po
wer" som bara en äkta ame
rikanare frå n 'Vest Bend har! 

Golden Shark 350 har i år 
blivit 5 hli starkare. I övrigt 
helt identisi, med förra å rets 
succebetonade "300". 

Shark 100 och Shark 60 (el
sättare för 1963 års "120" oeh 
"7 'h") är lvII. nykomlingar i 
se rien. Låga, robusta med 
samma svepande linjer som 
de större syskonen. Båda mo
torerna är givetvis utrustade 
med fri g ng och backslag och 
har dragstyrka och fartresur
ser - unika i storleksklas
sen! 

AUKTORISERAD SERVICE! 

En omfattande organisation 
av auktoriserade serviceverk
städer över hela landet står 
till West Bend-ägarens dispo
sition. 

Generalagent i Sverige för 
WEST BE D är 

negerlDgsg. 89, Stockholm C. 
Tel. 08/232490. Södra V. 8, 

Göteborg. Tel. 031 /207939. 
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SNABBA · SKÖNHETER 
I SKÖN BLANDNING 

Det var få riktigt stora nyheter på årets 
Geneveutställning. Men det fanns ändå en 
hel del intressanta bilar att titta på. Den ja
panska Honda Sports var en av de spännande 
nyheterna, ISO:s slagnummer Grifo var en 

Den här vagnen var kanske den bästa av alla de vagnar från 1 164 firmor och 
21 länder som ställde upp pi årets bilutställning i Geneve. Den smäckra vagnen 
är en italienare, en Maserall försedd med en sexcylindrig motor Ilå 3 500 cm'. 

10 1.'EHNIH (ör ALL." 8/64 

Ett nytt samarbete mellan Plnlnfarlna och Ferrari har 
resulterat i skönhetsdrottningen Ferrari 500 Superfast. 

annan attraktiv vagn. F:errari tog "skönhets
priset" med sin Superfast. Men var bara en 
av ett otal verkligt linjesköna vagnar. I år del
tog 1 164 firmor från 21 länder. Det var nytt 
rekord. Utställningsyta : 40000 m2• 

Karossen har designats av Frua som även hade en del andra skapelser ""e~ 
på utställningen bl a den strömlinjeformade Lotus Elan i en kupeverslon som 
nu har ersatt "gamla" Lotus Ellte. 



Den traditionella motorutställningen 
i Geneve har en förvånansvärt be

tydelsefull ställning bland motorsalong
erna i Europa, trots att den äger rum 
i ett land där det inte finns någon egen 
motorindustri. Varje bil måste importe
ras. 

Även om det totala antalet bilar som 
säljs varje år i Schweiz är litet - en 
stor fabrik skulle kunna producera det 
på några dagar - har Geneveutställ
ningen stort värde, eftersom den funge
rnr som en jämförelsemall mellan kon
kurrerande biltillverkare i alla länder. 

SÄUER OVERALLT 

Det finns en slogan som säger att 
. den fabrik som säljer i Schweiz säljer 
överallt. Och det stämmer. Även om de 
bilar som tillverkas i England, österri
ke och Sverige har lägre tullar än de 
som kommer från t ex Italien, Frank
rike och Tyskland kan man ändå säga 
a tt det i Schweiz är fri konkurrens och 
att tillverkarna tävlar på lika villkor. 

Det är därför helt följdriktigt att 
Geneveutställningen blir allt mer bety
dande år från år och att den intresserar 
mer än vad man skulle kunna vänta av 
en lokal motorshow i ett litet land. ut
s tällningen har blivit en sorts ring, där 
tillverkarna utkämpar sina strider och 
där betydligt större affärer görs upp än 
rent lokala. 

MANGA TILLVERKARE 

I år deltog 1164 firmor, vilket är 
nytt rekord. Montrarna upptog en total 
yta av 40000 kvadratmeter. Hela 21 
lä nder var representerade. 

Det fanns fä stornyheter på årets ut
ställning, men en del var verkligt in
tressanta - de italienska karosseri
byggarna visade ännu en gång vägen 
genom en del utmärkta modeller. 

Bland de vagnar som inte har visats 
tidigare lade man t ex märke till Abarth 
695 cm3 och 2400 cm3• Den senare är 
en strömlinjeformad sportversion av 
den välkända Fiat 2 300 cm3 med 6-cy
lindrig motor. Så var det Austin Healey 
Sprite vars prestanda har förbättrats 
liksom Healey på 3 000 cm3 som nu har 
en motor på 150 hk. 

NYA OPLARNA 

Opel visade upp sina tre nya bilar: 
den förbättrade Kapitän, Admiral och 
den imponerande åttacylindriga Diplo
mat. Man kan vänta att särskilt Diplo
mat kommer att konkurrera med Mer
cedes på den europeiska marknaden. 

Lotus Elan som strömlinjeformad ku
pe är en ny version av den här vagnen 
som har ersatt Lotus Elite, vilken inte 
produceras längre. Karosseribyggare: 
Frua. 

Renault Major - en förbättrad 1100 
cm 3-version av Renault 8 - visades för 
första gången även den. Tyska BMW 
har sänkt priset på sin modell på 1 500 
cm3 och även tillverkat en på 1 600 
cm3 som är ett mellanting mellan 1 500 
och den starkare 1 800. Den nya 1 600 
har samma pris som 1 500. 

En helt ny bekantskap är den stora 
Ferrari Superfast som är en mycket im
ponerande tvåsitsig vagn med en under
bar kaross av Pininfarina. Den har en 
stor femliters motor, vilken garanterar 
en hastighet pä 280 km/tim. 

Även den nya italienska Lamborghini 
GThar nu en förändrad kaross som är de-

(Forts p4 sid .+9) 

Den senaste Italienska nykomlingen bland eliten av GT-vagnar ir Lamborghini 350 GT. Prototypenl kaross 
har omarbetats sedan den I hastas fAtt blandat mottagande. En kuriositet är att vagnen är 2+1-lltllg, 
extrultet iir komfortabelt placerat rak1 över kardantunnain. 

Pi utställningen vl •• de. ett par sportvagnar med plaslk.roll. Pi bilden .es Autoblanchl som har motorn 
bak. I.rael stilIde ockal upp med en .portvagn med pl .. lkaroll. Namn: Sabre. Autoblanchl Ir !Villtsig 
och öppen. 
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Bilen på den här bilden är en prototyp utan motor. 
Bilen heter Sigma och är en experimentvagn som 
man har försökt göra så säker som möjligt. Ka· 
rossen är byggd av 

På föregående sida var en exteriörblId av lam· 
borghini 350 GT. På den här interiörbilden ser 
man " tydligt . extrasätet som är placerat över kar
dantunneln bak. 

Den japanska Honda Sports 500 har en intressant 
kraftöverföring till bakhjulen. Kraften vidarebeford
ras t i ll den korta stela bakaxeln med kedjor i olje
bad - Honda gör ju motorcykiarl 

Den här racerbilen 
kommer från den ita
lienska karosseribygga
ren Vignaie. l ägg mär
ke t i ll att föraren lig· 
ger. 

* Den japanska Honda Sports 
500 satte ~erkligen diskussio
nens vågor i svallning. Bilen är 
helt igenom japansk. Trots en 
motor på 531 cm3 har konstruk
törerna fått ut 42 hk DIN. 

* C hade två nya Cooper S 
med på utställningen. Den gam
la Coopern ' finns kvar, men nu 
har man två motoralternativ till. 
Den ena levererar 66 hk DIN 
den andra 76 hk 'DIN. 

BMW ' har kommit med en ny modell - 1600. Den har starkare motor än 1500 
- 3 hk DIN mer. Den nya BMW:n har en förbättrad acceleration och större 
smidighet än 1500. Topphastigheten ligger vid 150 km/Um. 
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SNABBA SKÖNHETER 
I SKÖN BLANDNING 

(F orts f r fö,-eg sida) 

* Bertones version av GiuIia 
Sprint tillhör avdelningen " är
tiga vagnar" . Den har rena lin
jer och plana ytor. Vagnen är 
avsedd för fyra personer, drar 
0,95 l/mil och gör 180 km/tim. 

* En hypersnabb vagn är ISO 
Grifo som gör 275 km/tim. Den 
finns i både kupe och kabriolet
modell. Kupeversionen har för
stärkt tak genom en störtbåge 
av stål. Motor: Corvette. 

Geneveutställningen har med åren mer och mer blivit lik en boxn ingsring där 
tillverkarna tävlar med sina produkter. Bland de tävlande var I år MaseraU 
som bl a ställde upp med en fyrsitsig kupe med en åttacylindrig motor. 



Abarthfabriken r Turin har återupplivat den snabba 
Fiat Abarth 2 400 med kaross av Allernano. Den 
vagnen var en av de tre sorn Abarth visade på 
årets Geneveutställning. 

Det här är Interiören på Abarth 695 SS. Abarth 
har med lilla Fiat som utgångspunkt lyckats få 
ut 38 hk DIN ur en motor som annars ger 22 hk 
SAE. En ordentlig höJning. 

Abarth 695 - bilden - har en toppfart på 130 
km/tim. SS-modellen är dryga 7 km/tim snabbare. 
Båda vagnarna är utvecklingar av Fiat Abarth 
595 och 595 SS. 

F d skoterfabrikanten ISO:s senaste slagnummer: ISO A3 Grifo. Kraftkälla 
är en Chevrolet Corvette-motor i sitt hårdast trimmade utförande. Toppfart 
275 km/tim, i tävlIngsutförande 305 km/lim. 

Den nya kabrioletverslonen av Grifo visades på Geneveutställningen. Det är 
samma eleganta strömlinjeform som på kupeversionen. Karosseribyggare är 
I båda fallen Bertone. 

Den här motorn sitter I Lamborghini 350 GT. Den 
är på 270 hk, har 12 cylindrar, fyra överliggande 
kamaxlar. Med den femväxlade helsynkroniserade 
växellådan blir maxfarten 250 km/tim. 

Porsche 901 har en ny sexcylindrig flat motor som 
är luftkyld. Maxeffekten ligger på 130 hk DIN 
vid över 6 000 varv/min. Den här sportvagnen skall 
göra-omkring 210 km/tim. 

Alfa Romeos GIulla Sprint GT ersätter nerlagda 
Sprint 1600. GT-vagnen är fyrsitsig, har en motor 
som utvecklar 106 DIN-hk. Topphastigheten ligger 
över 180 km/tim. 

Bland utställningens kupeer märktes också Lotus Elan, det är en ny ström
linjeformad version av den öppna Lotus Elan som numera tillverkas I stället 
för den hädangångna Lotus Elite. Vagnen ställdes ut av karosseri byggaren Frua. 

Det fanns många skönheter I Geneve. Här är en av dem: Chevrolet Corvette. 
Vagnen är en tvåsitsig kupe I en förbättrad version. För karossen står Pin In
farlna som hade en hel del andra skönheter med på utställningen. 

8/G4 TEKNIK för ALLA 13 



Prototypen till Stor-Speedy klar: 

VI BYGGDE 
KVICKT 
SNABBBÅT 

Den nya eleganta fartbåten Stor-Speedy gjorde succe på Allt för Sjön. 

Teknik för Alla har låtit provbygga Ake Sundstedts snabba 

sportkatamaran för att anpassa konstruktionen för amatörbygge. 

Båten kommer också att grundligt testas till sjöss och amatörbyggarna 

får alltså här ritningar till en båt som verkligen fått visa vad d~n duger 

till. Det står emellertid fullt klart att man med denna hypermoderna 

båttyp kan uppnå utomordentligt höga farter med motorer med ganska 

måttlig effekt. Stor-Speedy beräknas göra nära 35 knop 

med en 35 hk motor. 

Av STIG SANDELIN foto ULF URBAN 

Stor-Speedy väckte stort Intre .. e på Allt fllr SJ lin och frågorna om denne eleganta och okonventionella 
fartbåt haglade I Electrolux-montern. Rent båtteknlakt sett var också Ake Sundatedla lätta sportkatamaran 
I plywood en av de Intra .. antalte nyheterna på bAtutatlllnlngen. 
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Stor-Speedys botten och fribord Ar på plata och 
den alutllga avputsningen kan blIrJa. ligg märka 
till det elegant utfllrda flIrpartiet. 

S tor-Speedy blev ett av de stora slag
numren på båtutställningen Allt för 

Sjön. Intresserade samlade sig kring 
den utställda provbåten, studerade tun
nelbotten och fingranskade båten. 

Som vi berättade i förra numret är 
båten 3,85 m lång och 1,75 bred. Tack 
vare tunnelkonstruktionen blir det möj
ligt att uppnå höga farter med medel
stora motorer. Räknar man med "snab
ba" amerikanska motorer så bör det bli 
möjligt att uppnå 35 knop med en ut
ombordare på 35 hk, 32 hk med en mo
tor på 25 hk och 28 knop med en 20 
hk snurra. 

Utställningsbåten var tvåsitsig, men 
man kan åka fyra i båten med motorer 
i effektområdet 25-30 hk och farten 
räcker då till för att man skall uppnå 
sportkatamaranens gynnsammaste fart
område, som börjar vid ca 25 knop. Vid 
denna fart "komprimeras" nämligen luf
ten i lufttunneln under båten och sport
katamaranen lyfts upp så bara en myc
ket ringa del av skrovet befinner sig 
1 vattnet. 

En ritning på Stor-Speedy kommer 
inom kort att ingå 1 TfA:s ritnlngsser
vice och priset blir 30 kr. Teknik för 
Alla har låtit provbygga båten för att 
underlätta bygget för amaförbyggarna. 
På detta sätt har det blivit möjligt att 
praktiskt prova olika sätt att utföra 
olika detaljer och vi har valt de meto-



SkldvAgarna har limmats fast ovanpå spanten. 
Första tunnelsidan har fästs på prov med tvingar 
och byggarna väger nu av skldbottnarna. 

BAten har lossats från bAdden och vAnts. Dicks· 
balkarna har limmats fast liksom dlicklvigarna. 
Observera den lamellImmade bogbalken. 

der, som gör bygget så okomplicerat 
som möjligt. 

Stor-Speedy är en extremt modern 
båt och bottenkonstruktionen blir na
turligtvis något annorlunda än vid byg
ge av t ex konventionella V-bottenbåtar. 
Detta betyder dock inte att sportkata
maranen är svårbyggd. Man får dock 
räkna med att lägga ner litet mera 
tid på bygget än vad som gäller för en 
vanlig sportbåt. 

Man börjar bygget med att lägga ut 
två kraftiga reglar på ett golv. Reglar
na skall vara raka och vägas av så att 
de ligger parallellt i förhållande till 
varandra och så att "bädden" blir ab
solut horisontell. På denna bädd fästs 
sedan spanten med "botten" upp. Span
ten bör förses med ganska långa "ben" 
så att man får upp det blivande skrovet 
på bekväm arbetshöjd över reglarna. 

När spanten - ritningen på dessa 
kommer l full skala - fästs läggs 
skidvägarna, dvs de längsgående lis
terna på "flottörernas" eller rättare 
sagt skidornas undersida. Dessa vägare 
fälls inte in utan läggs ovanpå de nu 
uppochnedvända spanten. Det första 
"skidbordet" fästs sedan mot skidans 
insida och detta bord utgör nu den för
sta tunnelväggen. Efter inpassning och 
inturning - ev fasning av vägare -
skruvas eller spikas och limmas bordet 
fast för gott. När motsvarande bord 
fästs på andra sidan läggs de längs-

Tunneln är färdig. Botten består av tvA sklvhalvor 
som fästs långskepps längs mlttflsken och på 
vägare längs tunnelväg~en. 

BAtbyggare Johage passar In de eleganta dlcks· 
panelerna I nAtad mahognyplywood. Det gAller att 
passa In skivorna till dess passningen blir perfekt. 

gående vägarna för tunnelbotten, tun
nelbotten inpassas och friborden passas 
sedan in efter det däcksvägaren mon
terats och passats in. 

För bygget används lättillgängligt 
trärnateriaI. För spant och slagvägare 
används vanligt furuvirke 1 X 2 tum och 
för de längsgående vägarna i övrigt 
1 X 1% tum furu. Grövre detaljer som 
t ex bogbalken kan lamellimmas av fu
ru- eller ekbrädor. Spantkonstruktionen 
är enkel och spanten sammanfogas med 
vanlig tvärlask så när som på ett spant, 
som förstärks med plywoodbrickor i 
hörnen. 

En båt av Stor-Speedys typ måste 
vara både stark och lätt. Man uppnår 
detta genom att båten är skruvad -
eller spikad - och limmad i alla fogar. 
Vikten blir låg då man kan använda 
förhållandevis tunn marinplywood. I 
skrovets fribord och däck räcker det 
med 6 mm båtplywood, i botten med 7 
mm. Grövre plywood ger bara större 
vikt och därmed minskas båtens fart
möjligheter. 

Vid prov bygget användes inte den 
sedvanliga mässingsskruven utan den 
nya båtbyggnadsmetoden med Gripfast
spik provades. Det rör sig här om 
en specialtillverkad engelsk kamspik, 
där största delen av spikens längd är 
försedd med hullinglika kammar eller 
flänsar, som är så utformade att trä
fibrerna förs åt sidan då spiken slås 

Skldbottnama lAggs på. På ena sidan lir botten 
fastlimmad - en amatör behöver Inte " mAnga 
tvingar - och det andra bottenbordet provas In. 

.lke Sundsted! och båtbyggaren diskuterar utform. 
nlngen av sargllsten. Skrovet har grundlackats 
med Interlux 707 och ratten har monterats. 

i och därefter fångas av kammarna så 
att spiken sitter absolut fast. 

Dessa spikar tillverkas i silikonbrons, 
en metallegering med stor hållfasthet 
och god motståndskraft mot saltvatten. 

Det råder ingen tvekan om att den 
besvärligaste processen vid ett amatör
båtbygge är att montera · ett plywood
bord så att man hinner få god limkon
takt i alla förbindningsytor innan lim
met härdar. De moderna konstharts
limmen har nämligen korta härdnings
marginaler och vid normal temperatur 
kan tiden för att fästa en plywoodskiva 
bli så kort som bara tio minuter. 

Gripfast-spikarna kan vid ett båt
bygge av det här slaget i regel slås in 
direkt utan förborrning och man vinner 
därmed avsevärt i tid. En annan fördel 
med spikarna är att de är billigare än 
mässingsskruv. Däremot fär man ta 
med i beräkningen att det är svårare 
att t ex byta ett bord eller rätta till en 
felmontering, då det är besvärligare att 
få bort en hullingspik än en skruv, som 
lätt kan skruvas ut. 

Provbåten ytbehandlades med polyur
etanlack efter Intertox-impregnering. 
Vid första strykningen användes starkt 
förtunnad Interlux-fernissa, som trän
ger djupt in i faneret och ger gott 
skydd och sedan skedde slutbehandling
en med ett flertal strykningar oförtun
nad fernissa. 

å/64 TEKNIK lör ALLA 15 



Att köpa båt: 

PENGAR 
FÅR VINGAR 

o 

INNAN BATEN 
•• •• 

AR I SJON 
Det kan bli mycket dyrare att köpa båt än vad man räknat med. Båtar säljs 

nämligen sällan kompletta och i körklart skick och båtägaren får därför 

räkna med att lägga ut åtskilligt med pengar innan han verkligen kan an

vända sin nyköpta farkost. När det gäller utombordsmotorbåtar får man 

inte glömma bort att motorn ofta kostar nästan lika mycket som själva bå

ten och att man även där ofta får lägga till ett par extra hundralappar för 

fjärreglage, som är en ' nödvändig utrustningsdetalj för större motorer. 

Snabba båtar är därtill mycket dyra att försäkra och till den höga försäk

ringspremien kommer också obligatoriskt inköp av eldsläckare. Lanternor 

.och trivseldetaljer som dynor och kapell saknas ofta liksom nödvändig 

.förtöjningsmateriel. Vi berättar här om vad båtköparen skall tänka på när 

han planerar sitt båtköp för att undvika obehagliga överraskningar. 

Av STIG SANDELIN Teckningar CARLERIC JORANSON . 

I utställningshallen står båten med kromglänsande beslag och 
blänkande ytor. Priset förefaller faktiskt överkomligt .•• 
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D et berättas att den engelske stor
kappseglaren och tekungen Lipton 

en gång blev tillfrågad om hur mycket 
det kostade att ha båt. Lipton svarade 
då att den som överhuvudtaget måste 
fråga om vad det kostade borde slå alla 
båtköpstankar ur hågen. 

Den där episoden inträffade docj{ för 
länge sedan och mycket har ändrats 
sedan dess. Faktum är dock att det 
kostar en hel del att köpa båt. Även 
en seriebyggd båt kräver åtskilligt av 
hantverksarbete och tillverkningspriset 
blir därför högt. Det kostar också myc
ket att ha båt, särskilt om man tar hän
syn till den korta tid man kan utnyttja 
båten. I regel rör det sig ju om högst 
fem månaders "seglationssäsong" per 
år och i sju månader av året ligger 
båten upplagd och outnyttjad på land. 

Det gäller alltså att finna en önske
båt, som inte bara fyller sitt ändamål 
utan som även passar plånboken. 

VAD KOSTAR BATEN I INKOP? 
Låt oss ta några exempel. För den 

som vill ha en liten båt vid sommar
stugan för bad och fiske räcker en van
lig eka. En sådan kostar inte mer än 

... men det är klart att motorn 
kostar en hel del. Det nödvän· 
diga fjärreglaget kostar också . . . 



några hundralappar och en liten snurra 
på 4 hk är här tillräckligt stor om man 
nu inte nöjer sig med att använda åror
na. Snurror på 3-4 hk kostar normalt 
mellan 580-875 kr. 

Vill man göra en smula längre ut
flykter än vad man kan göra med ekan 
så är en roddbåt av s k allroundbåtstyp 
det bästa valet. En sådan roddbåt -
som vanligen är ca 4 m lång - kostar 
ca 1200-1400 kr om den är byggd i 
trä och ca 1 800 kr om den är tillverkad 
av glasfiberplast. En sådan båt gör ca 
6 knop med en 8 hk utombordare. Mo
torn kostar här ungefär lika mycket 
som själva båten. 

Campingbåten är en halvdäckad båt 
som lä mpar sig bra för den som vill 
göra weekendutflykter eller t o m se
mesterturer på skyddade vatten .. Cam
pingbåten är ca 5 m lång och man kan 
övernatta i en sådan båt genom att 
bädda på durken, sedan man spänt upp 
ett skyddande kapell över sittrummet. 
Priset ligger vanligen vid ca 5 000 kr 
för en campingbåt i trä. En 30 hk ut
ombordsmotor - priserna varierar mel
lan 3 265 och 3 450 kr - ger vanligen 
campingbåten en fart på ca 20 knop. 

. . . och sedan kommer de nödvändiga och svår
beräkneliga utgifterna för förtöjningsmateriel, dy
nor, eldsläckare, kapeli, lanternor osv. 

Den snabba sportbåten, som vanligen är 
tillverkad i glasfiberplast, kostar unge
fär lika mycket. Den saknar som regel 
övernattningsmöjligheter, även om un
dantag finns. Den är dock betydligt 
snabbare än campingbåten och kan 
bl a med fördel användas som vatten
skidbogserare. 

STOR BAT KOSTAR MYCKET 
Betydligt dyrare blir det för den som 

drömmer om "en sommarstuga på sjön", 
dvs en båt med kojer, pentry och goda 
utrymmen. Bottenpriset ligger här vid 
ca 7 500 kr för en plywoodbåt och man 
får räkna med minst ytterligare en 
tusenlapp för en sådan båt i mahogny. 
En kabinbåt i plast kostar vanligen 
minst 11 000 kr om den liksom de öv
riga prisexemplen är en båt i 5,5- 6 
m-klassen. En lämplig motorklass är 
här 40-hästaren ocll en sådan kostar i 

- allmänhet något över 4 000 kr. Väljer 
man instället ett inu-drev på t ex 110 
hk, som ger exempelvis en sex meters 
plastkabinbåt en fart på 25 knop, kom
mer ekipaget att kosta minst 20 000 kr. 
Rymligare kabinbåtar blir naturligtvis 
ännu dyrbarare i inköp. 

Det räcker emellertid inte bara med 
båtpriset. Detta är i själva verket bara 
den första posten på en lång räkning. 
Den som köper en bil är van vid att få 
en körklar va~ och skulle reagera 
högst betydligt om han fann att strål
kastare, sittdynor, vindrutetorkare och 
lås inte ingick i priset. 

Så är inte alls fallet när man köper 
en båt. Här köper man oftast bara ett 
skrov och sedan behövs det åtskilliga 
utrustningsdetaljer för att man skall 
kunna använda båten. 

Låt oss som ett exempel ta en sport
båt av glasfiberarmerad plast. Det är 
en liten halvdäckad, elegant båt med 
en längd av ca 4,5 m. Priset är 5000 
kr. Till en början måste man natur
ligtvis ha en motor, och försäljaren 
rekommenderar en motor på 40 hk, som 
skall ge en god fart även när fyra per
soner är ombord. En sådan motor kos
tar 4 100 kr, men i det priset ingår inte 
fjärreglage som kostar oss ytterligare 
250 kr. Nu är ekipaget körbart, men 
vi har redan pungat ut med 9 350 kr. 

Det saknas dock en hel del trivselde
taljer ombord. Det finns visserligen 

(Forts pd. sid 37) 

Försäkringen är betald, 
förtöjningsplats förhyrd. 
Båtdrömmen blev dyr 
att förverkliga, så dyr 
att vår vän den ny
blivne båtägaren knap
past har råd att an
vända sin båt ••• 
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Med hjälp av den nya testbilden kan TV-tittaren kontrollera: 1) att bilden är 
geometriskt riktig, Inte är deformerad, 2) att bilden är riktigt centrerad, 3) att 
detaljerna I TV-programmen går fram, 4) att förh'"andet mellan vitt, grAlt och 

svart I TV-bilden är rätt, 5) att Inte nAgra reflektioner av radiovågorna sker 
mellan sindare och mottagare, 6) att det Inte iir något synkroniseringsfei på 
någon del av bilden - ett fel lom end •• t lervlcemannen kan klara av. 

TV-programmen är som de är, men bilden kan bli bättre: 
• 

HAR NI RÄTT BILD I RUTAN? 
Sedan några månader tillbaka har vi en ny TV-testbild. Tidigare använde Sveriges Radio och 

Televerket var sin, nu har de samma. Med hjälp av testbilden kan den vanlige tittaren ställa 

in mottagaren så att TV-bilden blir så bra som möjligt. Här har ni en liten handledning. 

M eningen med den nya TV-testbil
den, som använts från den 1 ja

nuari i år är följande: 
- Sveriges Radios och Televerkets 

personal skall snabbt kunna kontrollera 
att överföringskedjan fungerar från 
studion till och med sändaren; 

- TV-tittaren skall med hjälp av 
testbilden kunna ställa in mottagaren 
så att programmen återges på bästa 
sätt; 

- antenninstallatören skall med test· 
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bildens hjälp kunna placera mottagar
antennen på rätt ställe och samtidigt 
kunna rikta in den riktigt; 

- mottagartillverkaren skall kunna 
använda bilden för intrimning av ap
paraten; 

- servicemannen skall med hjälp av 
testbilden kunna felsöka. 

På övre delen av bilden kan man se 
vilket företag som är ansvarig för bil
den. Före program står det Sveriges 
Radios namn på testbilden; under övri-

ga tider är namnet ersatt av Telever
kets emblem. 

Sverige är förresten ett av de länder 
i Europa som har de mest omfattande 
sändningarna av testbild. 

Här intill är de olika faktorer an
givna som av den vanlige TV-tittaren 
kan justeras med testbildens hjälp. Med
tagna är inte alla de fenomen som 
ger en felsökande serviceman vinkar 
om arten av ett eventuellt fel på appa
raten! 



GEOMETRI 
För att kontrollera att bilden är geomet

riskt riktig, så att t ex ansiktena på TV
skärmen inte bli avlånga eller hopklämda, 
används kontrollerna för bild höjd och ver· 
tikal linearitet. 

Som hjälp har man ett rutmönster över 
hela testbilden - där linjerna skall vara 
raka - samt ett system av cirklar: tre i 
bildens mitt och fyra ute i hörnen - de 
stora centrumcirklarna skall vara runda. 

Eftersom TV-skärmen är avrundad I hör
nen kommer cirka 6 procent av bildens yta 
att försvinna. Den geometriska återgivning
en är sämre I bildens hörn och cirklarna 
där blir lätt deformerade. Detta har dock 
ingen betydelse, eftersom programmets vä
sentligaste Inslag återges mitt I bilden. 

CENTRERING 
för att rätt kunna centrera bilden an

vänds de två trlangelspetsarna utefter var
je kant på testbilden. Dessa är symmetriskt 
placerade I förhållande till horisontella och 
vertikala axeln. 

DETAUUPPLOSNING 
Med hjälp av TV-apparatens fininställ

ning - sitter Innanför kanalväljaren - kan 
man exakt ställa In rätt blldfr.ekvens. Att 
man verkligen har lyckats med detta kan 
man kontrollera på de olika grupperna av 
vertikala streck, dels i hörncirklarna, dels i 
den grå mittcirkeln. 

Strävan är att kunna urskilja de svarta 
och de vita linjerna i en grupp så långt At 
höger som möjligt samt så långt ner som 
möjligt mot den smala delen av den skala 
som ligger överst I den grå mittcirkeln. 
Man försäkrar sig då om att Inte gA miste 
om detaljerna i TV-programmen - att de
taljerna inte upplöses. 

Slffrocna 200, 300, 350 och 400 anger 
vissa s k upplösningsvärden. Siffrorna 2,5 
och 5 på testbilden är motsvarande frekven
ser I MHz. 

LJUS OCH KONTRAST 
De Atta vita, grå och svarta fälten Inuti 

den grå cirkeln I testbildens mitt är till för 
att man skall kunna ställa in ljus och kon
trast. Man ställer In mottagarens ljus- och 
kontrastkontroiler, så att varje fält i gråska
lan I mittencirkelns botten tydligt fram
träder. 

REFLEKTIONER 
Den svarta figur som ligger under ordet 

SVERIGE används bl a till att lokalisera 
källan till reflektioner av de radiovågor 
som utsänds från TV-sändaren. Dessa vå
gor kan reflekteras mot ,berghällar, höga 
byggnader eller liknande. 

Man får till höger om originalbilden en-
spökbild 80m oftast är lite svagare än orig i
nalbilden. Avståndet mellan de båda bilder
na beror på det reflekterande föremålets 
läge. . 

Distansen melian skalstrecken I figuren 
motsvarar en skillnad på 1 kilometermel
lan de vägar som den direkta och den re
flekterade radiovågen har tillryggalagt. 

SYNKRONISERING 
Snedställd eller rullande bild avhjälps 

med linjehållnings- och bildhållnlnglkon
trollerna. Oelsa synkronlserlngsf,1 kan 
dock konstateras utan testbild under vanli
ga TV-program. Synkroniseringsfei på de· 
lar av bilden visar sig genom störningar i 
återgivningen av de snedställda linjerna I 
höjd .med ytorna i vitt och svart vid test
bildens vertikala kanter. Ett sådant synkro
niserlngsfel kan endast klaras aven ser
viceman. 

Precis som efter kriget: 

ÖSTTYSKLANDS BILKÖER 
FINNS PÅ VÄNTELISTORNA 

..... För er som kommer från ett land som tillverkar bilar som Volvo och 

Saab kan vår bilindustri inte vara av något intresse, blev svaret när TfA:s 

medarbetare uttryckte en önskan att besöka en östtysk biltillverkare. 

Man är benägen att instämma efter en titt på dagens östtyska bilar. 

Lei pzig i mars 

E n Tatraplan betyder att en "delega
tion" av något slag är på väg. Den 

avancerade ~jeckiska svansmotorvagnen 
är representationsbilen par preference 
i öst, vilket också framgick tydligt i 
samband med den officiella invigningen 
av Leipzigmässan där ryska partibilar 
kom helt i skymundan för de svarta 
Tatralimousiner som lämnade sina or
densprydda dignitärer vid nya Opera
huset. Stadens taxichaufförer hade inte 
mycket till övers för skrytbygget som 
kostat 60 miljoner men blev lyriska vid 
åsynen av varje Tiltra som dök upp i 
trafikvimlet. I sin senaste modell, Tatra 
603, har vagnen en luftkyld VS-motor 

Tatra 603 har en luftkyld V8-motor på 125 hk. Den 
traditionella karollen har ett par nyheter, jetin· 
splrerat luftintag och ny "ljusramp" fram. 

Osttyska laget vann .exdag.guld med denna 250-
kubikara från VES Zschopau. Motocro.. Ir den 
största motoraportgrenen I Oattyakland. 

på 125 hk och bland finesserna märks 
separata strålkastare för hel. och halv
ljus, ny stoppad instrumentpanel, jet
inspirerat kylluftsintag i bakflyglarna 
samt helt nedfällbara ryggstöd i fram
sätet. I fråga om storlek är Tatra när
mast jämförbar med USA-kompakter. 
na, men utförandet och utrustningen 
präglas av europeisk standard när den 
är som bäst. Trots att Tatra håller 
"Mercedes-klass" lär vi inte få se vag
nen på svenska vägar. Fabriken har 
f n full avsättning på öst marknaden 
och vill inte upprepa misstaget man 
gjorde med den fyrcylindriga modellen 

(Forts pit sid 85) 

Trabant 600 finns också som kombivagn. Tvåtakts· 
motorn är på endast 23 hk , vilket dock räcker för 
en acceleration från O till 80 km/tlm på 20,7 sek. 

Motocro.smaskln I mopedklas. är denna SimSOn 
GS 50 med 50 cm'·motor som ger 5,5 hk vid 8 000 
v/min . Har vunnit flera Internationella segrar. 
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SATELLIT STALLER SAKER 

Ovan.tAenda bild tog. av aatalllten Tira. vid ett tillfälle då den p .... r.d. över 
sydöstra dalen av M.delhavet. Vädret var klart och man kan utan .v6rlglieter 
urskilja Nilen. delta och Israel. 

S6 hir .6g · tyfonen Ruth ut från TIro •. Bilden tog. cirka 450 kilometer .ydö.t 
om Tokyo. En kort .tund lenar. tOg8 bilden emot aven amerlkan.k marksta
tlon, .om I .In tur .Inde Informationerna vidare. 

T iros - Television Infra-Red Obser
vation Satellite - har redan gjort 

mycket för att lära vetenskapsmännen 
att förstå vad det är som påverkar 
vädret. Satelliter är visserligen ameri
kanska, men informationerna från de 
tre "rymdspionerna" som nu kretsar 
i sina omloppsbanor skickas vidare till 
alla länder som är anslutna till den me
teorologiska världsorganIsationen WMO. 

Medlemmarna i WMO har lyckats få 
fram en internationell standard när det 
gäller väderkartor. Nu kan därför In
formationer om vädret ges på en spe
ciel! kod som förstås världen över. 

Ett av nervcentra i organisationen 
ligger på Kennedy-flygfältet utanför 
New York. Med teleprintrars hjälp får 

man snabbt rapporter om väderläget 
från stationer på skilda platser runt 
om i världen. Var sjätte timme görs 
också en lokal väderkarta upp av de 
olika stationerna. Denna karta telefaxas 
sedan ut till alla andra stationer. 

KAMERA TÄCKER 
130 MIL I FYRKANT 

Till detta kommer nu också Informa
tionerna från Tiros-satelliterna och de
ras TV-kameror. Den första satelliten 
som sändes upp väger 120 kilo och är 
utrustad med två kameror av vilka 
den ena har . vidvinkelobjektiv och tar 
bilder på långa avstånd, medan den 
andra endast tar närbilder. Den större 
kameran täcker 130 mil i fyrkant. 

Till varje kamera är en bandspelare 
ansluten. Den lagrar signalerna, som 
representerar ända upp till 32 fotogra
fier. När Tiros kommer i närheten av 
någon markstation sänds bildsignalerna 
till denna, som i sin tur skickar infor
mationerna vidare till WMO. 

Tiros ger uppgifter om väder från 
markytan till ell höjd av cirka 12 000 
meter, såsom vindstyrka, barometer
tryck, molntäcke, temperatur och dim
ma. Även hög sjö registreras av satelli
ten. När väderkartorna utarbetas an
vänds dessa uppgifter samt de informa
tioner som inkommit från fasta statio
ner, väderskepp och flygplan etc. Detta 
gör att mer precisa väderprognoser nu 
kan ges. 

HJALPlR V--..· ...... JÄNSTIN 
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VADERPROGNOS 
Tre satelliter som går i olika banor runt jorden med en. hastig

het av ungefär 10 kilometer i sekunden hjälper med sina TV

kameror meteorologerna att kartlägga vädret över hela värl

den. En av dessa satelliter, som samtliga har namnet Tiros, 

passerar också över våra latituder. Rapporterna kommer först 

till Frankrike, där bilderna görs i or~ning och sedan telefaxas 

de till Sverige. Naturligtvis kan aldrig Tiros-satelliterna helt 

ersätta väderskepp och radar, men de utgör ett viktigt kom-

plement när det gäller att få fram tillförlitligare väderprognoser 

än nu. Håller ett större oväder på att bildas så registrerar Tiros 

detta och meteorologerna vet det en kort stund senare. 

Av GUNNAR ANDERSSON 

En schemati sk bild aven Tlros-satelllt. Två TV-kameror finns. Den som visas ovan är för tagningar på långa avstånd 
och den har. också stor öppningsvinkel. Täcker 130 mil I fyrkant. En annan kamera finns på andra sidan och denna 
används för närbilder. 

I ell kontroll rum på en amerikansk 
markstation tas bilder emot från TIros, 
när denna passerar I närheten av sta
tionen . 

Meteorologer får hand om bilderna och 
med hjälp av dessa görs sedan väder
kartor. 

Allt kontrolleras Innan Tlros sänds ut I 
rymden , där solens strålar skall påverka 
satellitens solceller. 
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Apropå omslaget: 



Det har lä nge saknats r iktiga modell
ångmaskiner på den svenska mark

naden. Det har visserligen funnits lek
saksångmaskiner , men då dessa varit 
lika skrymmande som ineffektiva har 
de knappast intresserat hobbyentusias
terna. 

I England - som ä r ångmaskinens 
hemland - har dock läget varit an
norlunda. Dä r ha r modellbyggarna haft 
förnämliga maskiner t ill s itt förfogan
de och kunnat använda "riktiga " pan
nor som gett ånga med mycket högt 
tryck. stora modellbå tar dr ivs ofta med 
modellångmask iner för a tt nu int e tala 
om de stora modelljärnvägslok som i 
England r epr esenterar modellbyggets 
högre skola. 

Svenska Modellimporten i Stockholm 
har nu fått generalagenturen för de 
engelska modellångmaskinerna av mär
ket Stuart-Turner. Det ä r pr ecisions
tillverkade ångmaskiner med mycket 
stor effekt och de vä l utförda maskin
delarna i stå l, koppar och mässing m ås
t e faktiskt ses för a t t kunna uppskat
tas helt. 

Bland dessa ångmaskiner märks bl a 
en tvåcylindrig vertikal maskin av far
tygstyp och den ger t illräcklig effekt 
för att driva fram en nära två meter 
lång modellbåt i god fart. Dessa ång
maskiner säljs separat, men för att driva 
dem krävs ånga och helst ånga med 
högt tryck. I sortimentet finns därför 
också en komplett serie förnämliga ång
panneenheter, bl a pannor med ångtu
ber och specialbyggda ångpannor bygg
da som miniatyrkopior av de berömda 
Babcockpannorna. Som tillbehör finns 
också manometrar, ångrör, kranar och 
rörförbindelser. 

Priset på ångmaskinerna måste na
turligtvis bli rätt högt med tanke på 
kvaliteten, men det finns också monte
ringssatser som kan sättas ihop utan 
specialverktyg och där alla delar redan 
är färdiga. Därtill finns synnerligen 
prisbilliga r ås at ser med gjutna men 
oarbetade delar och med hjälp av dessa 
satser kan den som har tillgång till en 
metallsvarv bygga en kvalitetsångma
skin för synnerligen lågt pris. 

Ångmaskinsdriften bör särskilt in-

- :-
't~ • ..l.. .......... '" 

t..., .. _ . .... -.-
----,.- ~ ,; ,. 
.. ,4~~~:.~.: .. , 
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tressera dem som har radiokontrollbå
tar som hobby. Kraftförsörjningen är 
alltid ett problem när det gäller en el
motordriven R/C-båt och batterier eller 
ackumulatorer måste ofta bytas ut el
ler laddas om. Därtill finns . det alltid 
risk för att störningar från elmotorn 
kan påverka radiomottagaren. Stör
ningsrisken elimineras helt om man an
vänder en ångmaskin och vattenför
sörjning och rödspritseldning bör inte 
ge några större problem. 

Förbränningsmotorn ä r naturligtvis 
både lättare i vikt och tar mindre ut
rymme än en ångmaskin, men ljud
dämpningen kan sällan göras riktigt 
effektiv och man kan inte heller und
vika oljenedsmutsning ombord. Ångma
skinen har även här möjligheter att 
konkurrera. 

Det har alltid funnits ett intresse för 
modell ångmaskiner i mera exklusivt be
tonade hobby kretsar och det finns nu 
all anledning att förmoda att betydligt 
flera än tidigare kommer att börja 
experimentera med ånga nu när det går 
att få tag på material här i landet. 
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Bilden visar en något komplicerad Instrumentering. 
Lägg märke till den typiska engelska horIsontal
kompassen på golvet. 

$porrhjulet styrs genom att det är kopplat till 
sidorodret. Lägg märke till den hydrauliska stöt
dämparen och den stabilt monterade bogserkopp
Ilngen. 

24 TE.{NIK för ALLA 8/6-1 

Beagle Terrier 2 är en motsvarighet till efterkrigsårens 

Ahrenbergscubar. Det är ett robust och lättfluget plan, vars 

prestanda måste ses mot bakgrunden av det låga priset. 

För flygklubbarna kan planet betyda en ekonomisk 

lösning på många problem - Terrier 2 är lika lämplig för 

utbildning som för bogsering. 

Av kapten SVEN SANDBERG 

T rots att Terrier egentligen är en 
ganska å lderstigen konstruktion har 

flygplanet tilltalande linjer. Själva 
stommen och motorn är dock det enda 
som tillvaratagits från de ursprungliga 
armeflygplanen. Stommen har dessut
om noga röntgats och besiktigats innan 
planet byggts upp. Vissa modifieringar 
har gjorts för att förbättra flygegen
skaperna. Bland annat är stjärtpartiet 
större. Viktigt är, att man ser Terrier 
2 mot bakgrund av det synner ligen låga 
priset, för vilket man får ett tresitsigt 
plan med ganska stark motor, god sikt 
och goda bogser-, start- och landnings
egenskaper. 

Till det yttre är Terrier ett typiskt, 
högvingat plan. En detalj är dock en 
smula ovanlig: i vingframkanten ett 
stycke ut sitter en liten propeller. Den 

på att stallfarten är mycket lägre med 
än utan nedfällda klaffar. Det bästa 
är att skevrodren behåller ganska god 
verkan även då planet stallar och vill 
tappa nosen. Annars för eföll skevning 
att gå litet väl tungt. Även om Terrier 
2 faktiskt är tillåten för enklare avan
cerad flygning torde planet knappa st 
lämpa . sig för dylika övningar. Därtill 
är det alltför självstabilt, men det är 
tryggt att veta att grejorna är avsedda 
att tåla stora påfrestningar. 

Däremot synes planet väl lämpa sig 
för skolflygning. Det är lättfluget utan 
att för den skull vara en "buss". Det 
är robust byggt ocn har god sikt. 

Den gamla beprövade motorn har en 
stor fördel bl a vid segelflygbogsering: 
Den behöver inte passas med varmluft
reglaget, utan det är bara a tt stå på 

"SNÄLL" TERRIER 
driver generatorn, varför man alltså 
endast får laddning under flygning. Då 
man satt sig i kabinen märker man i 
första hand den utomordentliga sik
ten, inte minst bakåt, vilket ju har stor 
betydelse vid bogsering. 

Stolarna har den fördelE!n att de är 
bekvämt omställbara med en stor ratt. 
De kan justeras framåt-uppåt eller bak
åt-nedåt. Den ensamma bakre stolen 
är ganska besvärlig att nå. Ingenting 
för damer i snäva kjolar. Dessutom får 
man inte vara för lång om man skall 
sitta bekvämt. 

Dubbelkommando är standard liksom 
de vanliga instrumenten för 1lygning i 
god sikt. Generator, startmotor, bogser
krök etc är extra utrustning. Man kan 
bland annat få en extratank om 62 liter. 
Svensktillverkade skidor från FNA i 
Norrtälje offereras också, liksom rela
tivt billiga flottörer. 

BRA SKOLFLYGPLAN 

Sidvinden känns inte mycket under 
markkörning trots tvåhjulsstället. Man 
besväras inte heller aven skymmande 
nos. Denna blir på radrnotorerna smal 
upptill och nådde dessutom inte sä 
högt. I starten lättar planet inte lika 
snabbt som systerplanet Tugmaster, 
den tvåsitsiga versionen, men start
sträckan är dock relativt kort. 

Terrier 2 är ett snällt plan, som upp
för sig stillsamt och beskedligt i de 
lägsta farter utan att "klippa". Klaf
farna är mycket effektiva, vilket märks 

öronen ner med avdragen gas utan risk 
för att temperaturen i motorn skall bli 
för låg. 

BILLIG FLYGTID 

Det tål nog att upprepas, att Terrier 
2 skall ses mot priset. Planet är in~e 
snabbt i förhållande till motors tyr ka n, 
men det har flera andra fördelar .. Det 
är fältmässigt genom sin oömma kon
struktion och sina möjligheter att an
vända små, ojämna fält . Vidare passar 
det bra för bogsering, både av segel
plan och av reklamsläp. Om man ser 
på de gamla Cubarna finner man en 
parallell: Ahrenberg importerade strax 
efter andra -världskriget ett sextiotal 
små Cub ar, som han lät renovera och 
sälja för det fantastiska priset av 
5800:-. Nu står en sådan Cub i 10 å 
15000:- trots att planet knappast du
ger för bogsering. 

Det moderna "bil tänkandet" torde 
kunna tillämpas på Terrier 2. Planet 
bedöms nämligen få ett högt andra
handsvärde. 

Mot bakgrund av Cubarnas popula
ritet bör även Terrier kunna se fram 
mot ett långt liv, ty klubbarna har i dag 
inte mycket att välja på för bogserings
ändamål till rimligt pris. Dessutom får 
man ju billig flygtid både för person
lig träning och för r en skolverksamhet. 
Med tanke på att även privatpersoner 
i detta fall kan tänkas skaffa sig ett 
plan utan alltför hög timkostnad trots 
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GÖR TROGEN FLYGTJÄNST 
TEKNISK BESKRIVNING 
Enmotorigt. tresitsigt, högvingat, halvt fribärande flygplan i svetsad stål
rörskonstruktion med dukklädsel. Tvåhjulsställ med sporrhjulsstyrning kopp
lad till sidrodret. Individuella bromsar manövrerade med klackpedaler. 
Spaltklaffar, nedfall bara två steg, höjdtrim. Fas t träpropeller med liten 
stigning . Rymlig kab in med goda bagageutrymmen i kab inen. Flygplanet 
certifieras som nytillverkat fastän stommen härrör från ett brittiskt arme
sambandsplan av märke Auster. 
Motor: DeHavilland Gipsy Major lO, lyftkyld, fyrcylindrig , inverterad rad
motor. Fast träpropeller . Effekt 145 hk. Motorn begagnad och med minst 
400 tim gångt id kvar t i ll översyn. 

DATA 
Spännv idd .. ........ . _ . . ... , .. , .. •. . •. . • .. •. . ...•........ 
Längd ........... .. .. .... .. .. .. . ............... .. ...... ... . 
Höjd ..•. . •.. . .. ....... • ..... . ... . ... . . . . 
Vingyta 
Vingbelastning 
Effektbelastn ing 
Tomvikt .. 

Maxv ikt . ... . 
Branslevo lym 

PRESTANDA 
Maxfart vid havets nivå 
Marschfart 
Stighast ighet 
Startrull sträcka 
Landningsru II stracka 
Sättningsfart 
Max flygsträcka .... 
Max flygsträcka med extratank ... .. .. . . .. .. . ........•. 
Ovannämnda uppg i fter har lämnats av t i llverkaren. 

Jl ,O m 
7,1 m 
2,7 m 

17,1 m' 
63 kg/m' 
7,5 kg/hk 

726 kg 
l 080 kg 

105 I 

191 km/ tim 
172 km/tim 

3,2 m/sek 
234 m 
137 m 

69 km/tim 
585 km 
920 km 

EKONOMISK KALKYL. 
Pris " rent" flygp lan fritt Sverige är ca 33 000 kr . För den som själv on 
skar hämta sitt plan i England blir det ungefär 750 kr billigare. Normal t 
brukar I denna testserie ett tillägg för radioutrustn ing m m göras , men 
undantag har gjorts för Terrier 2. Planet är ju synnerl igen prisbill igt , och 
det är generalagentens mening att det så ska ll förb li. Radio och annat 
kan anses va ra umbärlig utrustning för ett plan som främst lämpar sig 
för skolflygning och segelflygbogsering . 

Inköpspris fritt Sverige ... . . .. . .. . , ............... .. .•.. . 
Avskrivning under 7 år till 20 % .. .... .. ..... ............ . 
Försäkring (kasko + ansvar) ..... . ... . .... , ...... . . . .. ,. 
Landningskort för Sverige ...... .. ..... ... , .... .. .... . ... . 
Besiktn ing m m .. . .... .. .. . .•.. . . . •........ . ... • ... . . •... 
Hangaravgifter . .. . •. .. .. . •..• . .•. . .. . ....... . . . ... . .... 

33 000:-
37oo:- / 4r 
2 800:- /4r 

loo:- /4r , 
480:- /år 

1 5OO:- /år 

Summa fasta kostnader 8 580:- / år 

Drivmedel 
Oversyn, tillsyn av flygplanet .. . .. .. .............. . .. , .. 
Oversyn , tillsyn av motor och propeller . . ........ . ..... . 

13:- / tim 
7:-/t.m 
6:- / t.m 

Summa rörl iga kostnader 26:- /tim 

Tlmpriser 150 tim/år 300 tim/år 500 t .m/år 
Fasta kostnader 57 :- /t im 2g:- /tim 17:- /t .m 
Rör l iga kostnader 26:- /tim 26:- / tim 26:- /tim 

Summa 83:- / t im 55:- /t im 43:- / tim 

Ki lometerpris 53 öre 35 Öre 260re 
Platspris 18 " 

12 
" 9 " 

Genera lagent är SverigeflY9 , Stockho lm, och översyn, reparat ioner och 
reservdelar kan fås vid Flygverkstäderna i Norrtäl je. 

8{64 T EKNIK för A LLA 25 



Den stora handelsrnässan i Leipzig 
har blivit något av östländernas 

stora varuskyltfönster och det är . en 
väldig mängd varor från olika bran
scher som visas där varje höst och vår. 
De utställda hobbyartiklarna är kanske 
av alldeles särsKilt stort intresse då det 
här gäller märken och modeller som 
tidigare varit praktiskt taget okända 
i vårt land. 

Det är i första hand på modelljärn
vägsområdet som man i östtyskiand har 
åtskilligt att komma med. Vi har tidi
gare beskrivit det nya TT-märket Zeu
ke, som nu börjat slå även i vårt land 
och i vår rapport från höstrnässan be
rättade vi om det stora HO-märket Piko 



och de välgjorda loken från Giitzold 
och de intressanta, noggrant detaljera
de vagnarna från Schicht. 

Piko är faktiskt ett stort märke. Lok
sortimentet omfattar 13 grundtyper 
vartill kommer en del varianter och lok 
för en speciell batteribana. Det finns 
närmare 40 olika vagnar och sortimen
tet blir här nästan överväldigand~ då 
en mängd av dessa vagnar finns f de
kor och färg för ett flertal olika t eu-
ropeiska järnvägsföretag. ' 

Den kanske största nyheten i vår är 
att Zeuke slår ett slag för TT-tågens 
popularisering genom att lansera I ett 
batteritåg i denna skala. För batteri
erna används en billig specialtransfor-

mator och tågen är så utförda att de 
ka~ användas även om man senare be
stämmer sig för att övergå till trans
fbrmatordrift av vanlig mj-typ. 

Lok och vagnar är något förenklade 
för ,att man skall kunna hålla ett så lågt 
pris som möjligt på denna nybörjaran
läggning, men materielen kan mycket 
väl l användas tillsammans med de mera 
detaljerade "vanliga" TT-tågen. 

\ 

Det visades också en hel del tillbehör 
för modelljärnvägar. Firman Karl 
Scheffler KG kom bl a med en rad hus
byggsatser, träd av olika slag och en 
"terrängsats" som omfattade ströJlla
terial, plastisk formmassa och annat 

grundmaterial för uppbyggnad och de
korering av modelljärnvägsanläggning
ar. 

Om man bortser från modelljärnvä
garna var det relativt tunnsått med 
större nyheter på modellhobbyområdet. 
En östtysk firma kom dock med en mi
nlracingbana. Till banan hörde Wart
burg-bilar och en normal banåtta mätte 
ca 56 X 150 cm. Det östtyska miniracing
systemet fär väl närmast betraktas som 
ett experiment, då bl a de stora engel
ska företagen på detta hobbyområde 
dominerar den europeiska marknaden 
så kraftigt att det knappast förefaller 
möjligt att bjuda någon hårdare kon
kurrens. 



och ett 12 V-batteri ca 35 Ah (alltså 
samma energiinnehåll). Detta innebär 
att vi från ett fulladdat 6 V -batteri kan 
ta ut strömstyrkan 1 A under 70 tim
mars tid (motsvarande tidX1,3 gäller 
för uppladdning av batteriet). 

Om 6 V-batteriet laddas med en ström 
av 2 A så tar det alltså en tid av 45 
timmar (h) att ladda upp det till full 
kapacitet dvs 70 Ah. Om vi däremot 
skall ladda upp 12 V-batteriet så behö
ver vi endast ladda med 1 A för samma · 
laddningstid. 

Så nedgånget är nu sällan ett bat
teri, men under höst och vintermåna
derna, då belysning och fläktar maxi
malt utnyttjas och dessutom kylan re
ducerar batteriets normala kapacitet, 
kan det ofta vara nödvändigt med en 
del extra laddning (någon gång i vec
kan t ex). 

MOTION DA OCH DA 

Som på bilden ovan kommer laddningslIkriktaren för bll- och bålbatterier att se ul I färdigmonleraI skick. 

Om vi lagrar batteriet till båten eller 
bilen i vintergarage måste vi ge batte
riet lite motion någon eller några gång
er under semestertiden. Man kontrolle
rar lämpligen laddningstillståndet med 
hjälp aven syraprovare. En syrapro
vare (kostar ca 8 kr) bör ingå i utrust
ningen för bilägaren och motorbåts~a-

LADDA SJÄLV BLIR BIL 
E n laddningslikriktare, som lämpar 

sig för den egna bilens eller båtens 
batteri, skall inte överdimensioneras för 
sin uppgift, då ansträngs både batteri
ets kondition och ägarens kassa och 
muskelstyrka i onödan. 

Det är fullt tillräckligt om aggrega
tet ger 1/3 av batteriets laddningskapa
citet under en nattladdning. Vi kan då 
dimensionera transformator och likrik
tare så måttligt att hela aggregatet 
inte väger mer än ca 1,3 kg. På senare 
tid har en ny typ likriktarelement av 
kisel framkommit . Elementet har små 
dimensioner och små. förluster, vilket 

En laddningslikriktare som lämpar sig för både bil- och båtbatterier 
kan man ha användning för t ex när batteriet har "vintersernestrat" 
och därför är i behov av "motion". I den här artikeln beskrivs en ladd
ningslikriktare som kan byggas för ett pris av dryga 40 kronor. 

Text och foto ingenjör AKE HÄGERSTROM 

medför en mycket obetydlig uppvärm
ning. 

70 AMPERETIMMAR 

Ett 6 V-batteri för en mindre bil har 
ca 70 amperetimmar (förkortas Ah) 

ren, som vill veta tillståndet på sin 
blyackumulator (dvs batteriet). 

Laddningsaggregatet, som här skall 
beskrivas, består aven transformator 
vilken tål 25 VA (voltampere) och en 
kisellikriktare, kopplingssladdar och en 



säkring som skyddar aggregatet vid 
kortslutning och ev felinkoppling. 

Transformatorn har för 6 V-fallet föl
jande data: 

220 V primärspänning och 7,5 sekun
därspänning (obelastat tillst) för 12 V
fallet skall sekundärspänningen vara 
14 V (obelastat tillst). Skyddssäkringen 
skall för 6 V -fallet tåla 8 A och för 12 
V -fallet 4 A (s k glasrörssäkring är 
lämpligast) . 

KOPPLINGSSCHEMAT 

Kopplingsschemat är detsamma för 
båda versionerna av aggregaten, en
dast transformator och säkring skiljer 
sig för 6- och 12-voltsutförandena. 

Som framgår av kopplingsschemat 
är detta så okomplicerat som möjligt 
och inga onödiga detaljer har tillåtits. 
Anslutningsklämmorna som kopplas till 
batteriets poler är s k laddningskläm-
mor. 

Anslutningssladdarna till batteriet 
bör vara mjuka 1,5 kvadrat ledare av 
0,5 m längd, den positiva röd och den 
negativa svart. 

I den positiva ledningen är en säk
ringshållare inlänkad. Inkoppling till 
nätet sker via ett apparatintag för an
slutning av s k strykjärnskontakt. 

llGARE 
Aggregatet monteras lämpligen i en 

låda för att vara skyddat mot beröring, 
och om man använder en plåtlåda skall 
plåthöljet vara skyddsjordat. Skydds
jordningen fås genom apparatintaget 
som är metalliskt förbundet med appa
ratlådan. Genom likriktarens konstruk
tion är det lämpligt att montera den 
med anslutning till plåtlådan, varvid mi
nuspolen blir jordad. 

LADDNINGEN 

Vid laddning av batteriet direkt i bilen 
kan man montera aggregatet permanent 
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I dan anabbt vixande ftoioan av 

verktyg fer hemmahindiga har 

vi provat n'gra nya handelip

verktyg. De hlr be.krlvna verk

tygen Ir I f6rata hand av.edda 

f6r tri arbete, men ,kan Iven 

anvlnda. pi plaet. 

Av ROLAND SUNDQVIST 

Vi hor provat: 

SOM SANDPAPPER 
FAST BÄnRE .. . 
Under beDlnm1ngen Perma Grlt WI

verkar 81ril Oorporatfotl I ChIcago 
oUka 8lap slIpverktyg, som har ytan 
beJaBd med hlrda metallkorn lstIllet 
mr I materialet huggna eller trista 
tänder som vanliga filar och raspar. 
MaD kall pi. sitt och vis dga att de 
II' utf6rda som sandpapper men med 
sldllDaden att underlaget II' ett &llll&t 
och att kornen sitter mycket bl.ttre 
fast och II' sUbtarkare. 

FIlar fbms av tre utf6randen: En 
flatfU med grova korn pi. den ena sI
daD och medelgrova pI. den andra, och 
tvi. halvrunda tDar, den ena med gr0-
va och den andra med tlna kom. FI
larna 8lcaU troligen Inte ha korn pi. 
kaIlterna, men vissa exemplar _ 
"strtSdda korn" Iven dir. De halvrun
da tuarna II' jlmnbreda. De har Inte 
DIpl belIggniDg pi. aversldan. FI
Jarnu bredd lir ca 215 mm och 1I1Dgd 
U cm - inklusive akatt ae cm. FI
larna. eller alcall vi hellre liga ras
para&. har vlat sig tuDpra bra för 
de DeIIta AndamAl men kan kvalitets-

mAsslgt Inte jämföras med v&DUga 
raspar och filar av bra fabrikat. Bl a 
lir vf88a. exemplar llngt lfrAn raka 
och plana. En fördel är att filarna 
kan anvlndas I alla rtktnIDgar, blde 
framl.t och bakAt och i cirklar, etter
BOm sUpkornen inte har Dlgon be
stamd rlktDlDg. 

I princip av samma utförande II' 
Skils • k putsbyveL Den bestA.r av en 
plutstomme pi. vara undersida fast
skruvats ett "hyvelblad" BOm II' ut
f6rt pI. samma sitt som den flata fi
len men nlgot bredare och givetvis 
utan handtag. Bladet II' vlDdbart. 
Det har grova korn pi. den ena BidaD 
och fina pi. den andra. BetrIlft&llde 
planhet giller samma som fOr tDar
DL ''Putahyveln'' fyller sIkert en YIBa 
funktion - BOm rasp med bandt&g -
men BOm Asfvel II' den Inte mycket att 
hurra fOr. Ett litet tips: Genom att 
blUa "hyveln" i knoppen och llta det 
bakre handtaget una mot armens 
utsida fAr man ett bekvlmt grepp vid 

(rort. p4 ..,. 3SJ 
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RÄTT KOMPRESSION 
FÖR ALLA VÄDER 

Det krävs motorer i topptrim om man skall ~ävda sig i en tävling 

med friflygande modeller. Glödstiftsmotorn är lufttryckskänslig och 

här skisseras hur man skall få den att ge' sitt bästa i alla väder. 

De hobbyentusiaster som tävlar med 
modellmotorer har under senare år 

fått uppleva en alltmera skärpt kon
kurrens. Kraven har ökat och reglerna 
har i många fall skärpts, något som 
inte minst gäller för friflygande mo
deller. En friflygande modell får nu
mera bara ha en slagvolym på maxi
malt 2,5 cm3, modellen får högst väga 
150 g och motortiden måste begränsas 
till högst 10 sekunder. 

För att få en verkligt bra utgångs
höjd för glidflykten fordras då en myc
ket stor motoreffekt och de flesta mo
dellflygarna i denna gren har därför 
gått in för de högvarviga glödstifts
motorerna. l den verkliga eliten finner 
vi · även rent speedtrimmade motorer 
som varvar mellan 22-24000 varv/min. 
Detta visar att man måste ta till alla 
medel för att komma någon vart i den 
"hårda lek" som tävlandet med modell
motorer är i dag. 

Det råder ingen tvekan om att glöd
stiftaren normalt är överlägsen dieseln 
i effekt, bland annat därför att man kan 
köra den på mycket "vassare" bränsle. 
Den har emellertid en nackdel och det 
är att man sällan får ut maxeffekten 
den höga effekten till trots. Detta låter 
kanske märkligt, men provar man med 
att köra en glödstiftsmotor på morgo
nen, middagen och kvällen och då mä
ter varvet finner man att det kan va
riera med ;hundratals varv vid de olika 
körningarna. 

Fenomenet beror på väderleken, eller 

Kompr ... lonlbrlckan ovan ilr aVledd för kamför' 
ledda motorer lom t ex Torpedo Fox. Brickan är 
här fÖrledd med ett stYrlUft sA att den Inte 
kan röra tig. 

• 
Här är en topp lom ir av.add för an plankolvad 
motor mad .firlakt förbrBnnlngsrum - G 20 Mokl 
m fl motorer - och danna typ av kompra .. lonl· 
bricka är lättara att tlllvarka än den föregående. 
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kanske korrektare uttryckt på att 
luftvikten förändras med lufttryck och 
temperatur. Antändningsögonblicket 
förskjuts nämligen en aning med luft
trycket. Man får med andra ord fel för
tändning på motorn, vilket resulterar 
i minskad effekt. För att kunna ändra 
på tändningen i en glöd stifts motor får 
man antingen ändra på bränslebland
ningen eller kompressionen. Varje brän
sle har sitt kompressionsförhållande för 
att ge toppeffekt. Håller man sig med 
olika blandningar mellan ' FAl-bränsle 
- onitrerat - och 60-procentigt nitre
rat måste man kunna ändra kompres
sionsförhållandet mellan 8:1 och 14:1. 
Har man nu en topp med variabel kom
pressionsinställning kan man direkt 
ställa in motorn i rätt läge för det 
bränsle man använder oavsett vilket 
lufttryck det än är. Man provar även. 
enkelt ut om det är fördelaktigare med 
en annan bränsleblandning utan att där
för behöva skruva loss toppen och trass
la med en massa brickor. 

De här visade topparna är tillverkade 
efter samma system med glödstiftet 
mönterat i .en "kompbricka" av diesel
typ. Kompressionsskruven är utformad 
som ett rör, vilket är gängat i cylinder
toppen och ligger runt glödstiftet. Det 
som skiljer de bägge topparna åt är att 
den ena är avsedd för en kammotor och 
måste därför ha ett styrstift så att 
kompressionsbrickan inte kan vrida sig. 
, Den andra toppen är däremot avsedd 

(Forts p4 sid 36) 

Denna prydliga bAIYenUI görs av akrylglas 
och är så utformad att regn och vatten· 
stänk Inte sugs In under däck. 

Gör det själv till båten: 

SUGVENTIL 
AV 
PLASTGLAS 

A krylglas - känt under till
verkningsnamn som Bonoplex, 

Perspex, Plexiglas m m - är ett 
idealiskt material för tillverkning 
av båttillbehör som t ex ventiler. 
Materialet är nämligen lätt att 
forma då det utsätts för värme 
och kan borras, filas etc. Vi visar 
här en sugventil med "vattenlås". 
Den monteras med öppningen ak
terut och kan kopplas med en 
slang till exempelvis motorrum
met. 

Alf Werner 

Huven formas över ett klot vid 110 gra· 
dar. värme I en köksugn. Först görl en 
avgränsningsplatta i plywood och .edan 
lälls klotet ner I denna. 
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Ett av de bästa skåp vi sett är det som 
går under benämningen "Smådetal

jernas Bank". Det har 5 lådor som är 
indelade med lösa askar, vilka är dimen
sionerade enligt modulsystem så att man 
kan byta ut en större ask mot flera 
mindre eller vice versa. Genom använ
dandet av askar istället för vanliga 
fack mellanväggar har man fördelen att 
lätt kunna ta med sig de detaljer man 
behöver till arbetsplatsen - av speciellt 
stor betydelse när man förvarar sådant 
som skruvar och spikar. Askarna har 
en invikt kant längst upp, som funge
rar som handtag, så att man lätt kan 
lyfta upp dem. 

Insatsaskarna säljs även separat. De 
finns i tre höjder passande lådor med 
50, 60 och 80 mm invändig höjd. 

Husqvarna Borstfabrik tillverkar ett 
plastskåp - Allfac - som är speciellt 
lämpligt för dem som behöver ett skåp 
med litet djup och med snabbt överskåd
ligt innehåll. 

Skåpet levereras tomt eller med fyra 
olika utföranden på inredningen. Mel
lanväggarna är flyttbara och lådorna 
är löstagbara. Genom att kombinera oli
ka mellanväggar och lådor kan man in
dela skåpet på många olika sätt. 

ytterrnåtten är 450 X 670 X 105 mm. 
Mellanväggarna är 260, 413 och 610 mm 
höga oph lådorna 100, 205, 310 och 417 

" Smådetaljernas Bank" heter ett hobbyskAp som 
kan inredas med lösa askar av papp. Skåpet finns 
I furu och ek. 

väggar. 
Lådorna vilar på lister i skåpets och 

mellanväggarnas sidor. Lådorna sitter 
så pass bra att man kan luta skåpet 
framåt en bra bit, utan att de faller 
ner. Samtidigt är det lätt att ta ut en 
låda. Man bara lyfter den en aning så 
att kanten på undersidan kommer över 
öppningen i listerna. 

Materialet i Allfac är styrenplast som 
uppges vara "slagtålig". Vi har konsta
terat att lådorna är mycket starka och 
att man kan tappa dem i golvet utan 
att de tar skada. Däremot är styren
plasten inte särskilt motståndskraftig 
mot temperaturer och kemikalier. Detta 
anges också på skåpen - med pytte
små bokstäver på en mörkgrön lapp som 
är placerad i ett skrymsle på under
sidan (!). 

Skåpen uppges tåla temperaturer mel
lan --40· och + 70 · samt svaga syror, 
svaga alkalier, fruktsaft och alkohol. 
Vidare anges att de inte tål triklorety
len, koltetraklorid, aceton, bensol, ben
sin, mineralterpentin (= lacknafta, var
nolen) m m vilket ju är av stor bety
delse att få veta. 

Skåpen, som är formgivna av Carl
Arne Breger, är mycket prydligt utför
da i två gula nyanser. 

Ofta vill man dela in en låda i fack. 
Till mellanväggar kan man naturligtvis 
använda bräder eller plywood. Har man 
inte möjlighet att såga in i lådramen för 
dessa avbalkningar kan man fästa dem 
med s klådavskiljare - en plåtränna 
som spikas in. Clas Ohlson & Co i In
sjön har en typ som är avsedd för 4 
mm tjocka mellanstycken. De är 6 cm 
långa. 

Om måtten passar, finns det en enkla
re metod att indela lådor, nämligen med 
färdiga insatser. Gustavsbergs Fabriker 
tillverkar två typer av plast. Den ena 
är 50 mm hög och har fyra, fasta, längs
gående mellanväggar. Den andra typen 
är 80 mm hög och har en fast mellan
vägg i mitten och en löstagbar på var
dera sidan. Båda insatserna är 318 mm 
breda och 400 mm långa. På den lägre 
lådan är fack bred den ca 61 mm och på 
den högre ca 156 (utan mellanväggar) 
och 77 mm med mellanväggar. 

Insatserna kan indelas ytterligare med 
tvärgående små mellanväggar för vilka 
ett stort antal rännor är gjorda i· plas
ten. Till båda insatserna medföljer sex 
småväggar. Antalet är onekligen i snå
laste laget men extra mellanväggar kan 
köpas separat i satser om sex stycken 

(Forts pil sid 36) 
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* Redaktör Nils Färnström, fram stående 
sportfiskare och skribent kopplar gärna 
av med en Camel vid spänningsfyllda 
nappatag med gäddan eller laxen. Han 
vet att Camel är tillverkad av speciellt 
fin tobak - och all bästa tobaken ger 
bästa c igarretten. 

R.J. REYNOLDS TOBACCO COMPANY, U.S.A. 
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- i ordets fulla bemärkelse exklusiv! 

HELT NY 81 HK MOTOR 
på 1,5 l, med femlagrad 
vevaxel, dubbel Weber
förgasare, oljekylare, 
oljerenare av centri
fugaltyp. 

"Gyrofjädring" -
med bakaxelllPp-

• hängning av samma 
typ som på ultra
snabba GT-vagnar 
- ger utomordent
liga vägegenskaper. 

SKIVBROMSAR 
på framhjulen och 
väldimensionerade 
trumbromsar bak 
ger bromsförmåga 
som helt svarar mot 
fartresurserna -
c:a 150 km/timl 

- skålade och av 
flygplanstyp, kurv
handtag, välplace
rade armstöd samt 
mycket goda utrym
men gör åkningen 
bekväm o.ch vilsam. 

Den helt nya motorn på 81 hk SAE ger blixt
rande acceleration, en toppfart på c : a 150 km"! 
tim. och hög marschfart - trots låg bränsle
förbrukning. Skivbromsar fram ger bromsför
måga som helt svarar mot vagnens fartresurser. 
Vägegenskaperna är förnämliga: bakaxelupp
hängning av samma typ som på snabba sport
vagnar, perfekt framfjädring och exakt styrning 
gör att Simca 1500 "går som på räls" . Inred
ningen - med helt fällbara, separata fram
stolar av flygplanstyp - är lyxig och smakfull. 
Utrymmena för såväl passagerare som bagage 
är mycket goda. 
Unna Er glädjen att provköra Simca 1500, som 
trots sina exklusiva egenskaper har ett mycket 
förmånligt pris 

- kostar endast c:a 13.000:- "på gatan"! 

Generalagent: Philipson & Söner 
Säljes hos 

PHIliPSOMS 
AB, St~lm . 

filialer och 

återförsäljare med service över hela landet. 



SKRIV EFTER 

STORA 

JUBIlEUMS
TIlOGEN 
.t 2S ' ~ år] 

Ett kvarts sekel i modellhobbyns 
tjänst är en aktningsvärd ålder för en så ung bransch, och 
framgången för vårt företag är både glädjande och förpliktande . 
- Därför tror vi att jubileumskatalogen i nytt storformat 
kommer att bli en verklig guldgruva för alla hobbyvänner. Allt 
i modellflyg, båtar, motorer, radiokontroll , bilar och tillbehör 
i större urval än någonsin. 
Köp katalogen hos hobbyhandlaren - eller skriv till oss NU! 

. . . . st MODELLFLYG-katalog 
.. ... . . ..... . ........ .. . 2 :75 

SPECIALKATALOGER 
. ... s t SCALECTRIC-

Svensk 63 ... . ........ l : 25 
. ... st TRI-ANG Min ic 

ships ..... . ... . ...... . O: 60 
. . . st TRI-ANG Min ic "'1 

Motorways ..... . . . ... O: 75 Namn ' ..• . . ... . ... ..... . . . •.. . . ... ~ 

I .... ~/~kt~G". ~O~E~ O: 75 Adre .. , .. .... " .... ...... .... .. .. .. f I 
I .... st AURORA Plast- I 

m odeller .. .. . . ....... O: 75 p I d 

L 
... st FLEISCHMANN Tåg l : _ 01 a re .. , .... .. ...... .. .. ...... .. . : .. I 

" . ...:.2':...!.o~~~:...;..;...;~!!.:.!2-~aIDger~~t.:..!."~i~-.!.!!.s.!..!!~a~ 

Oetta är Ferrarl. svar på den väntade amerikanska konkurrens.n pA GT-ba
norna . Prototypen har modellbeteckn ingen 275/P. 

FERRARI GTO MÖTER 
USA-KONKURRENSEN 
Ferrari har rustat för att kunna möta den amerikanska konkurren
sen på GT-banorna. Här neda,:! har ni prototyperna till de tre 
modeller 80m Ferrari ställer upp med 1964. 

Modell 
Karoll 
Motor 
Motortyp 
Cyllnderdlam 
Slaglängd 
Cylindervolym 
Kompression 
Högata varvtal 
Motor.tyrka 
Vixellåda 
Bromsa. 
Chassi 
Hjulbas 
Vikt 
Oäck 

275/P prototyp 3OO/P prototyp GT 1~ 
öppen öppen täckt 
bak bak fram 
SO " XI2 cyl SOo 12 cyl SOo 12 cyl 
77 mm 77 mm 73 mm 
58 ,8 mm 71 mm 58,8 mm 
3285 cm' 3967 cm' 2953 cm' 

9,8" 8,8:1 9,8:1 
7700 7200 7700 
320 370 300 
5 + back S + back 5 + back 
.klv .klv sklv 
rörkonatr rörleona" rÖrko",tr 
2400 mm 2400 mm 2400 mm 
755 kg 785 kg 880 kg 
5.50-15 'ram 6.00-15 'ram 5.50-15 fram 
7.00-15 bak 7.25-15 bak 7.00-15 bak 

vilket 
ax. 
MUSTANG 618 ROCKET 
Fabrikstrimmad till maximalt 
tillåten styrka och snabbhet. 
3-växlad ZOndappmotor med 
fotväxel. Extra kraftig lång
slagig framgaffel. 

Skriv namn och adress i mar8inalen. 
och skicka in annonsen till oss st! 
sänder vi gratis broschyr. 

MUSTANGFABRIKEN 
TRELLEBORG 

3-1 TEKNIK för ALLA 8/64 



LADDA SJÄLV 

BLIR BILLlGAR.E 

(Forts frdn sid 29) 

i omedelbar närhet till batte
riet och även laddningskläm
morna kan vara permanent 
inkopplade. Vanligen är bat
teriets minuspol kopplad till 
bilens chassi men undantag 
förekommer, speciellt i ame
rikanska bilar. Om pluspolen 
är jordad kan man t ex an
vända en likriktare med om
vänd polaritet (BYY21). 

Man kan naturligtvis ock
så ha aggregatet som en lös 
enhet som man placerar vid 
batteriet då man önskar lad
da, även om det är snabbare 
om man endast behöver 
koppla in nätkontakten 
(jämför motorvärmare). 

Laddningen avtar då bat
teriet når fulladdning och 
det är just denna laddnings
karaktär som önskas, ty vid 
fulladdat batteri sker s k 
gasning, som kan medföra att 
syran stänker ut genom på
fyllningshålen om laddnings
strömmen är kraftig. Ha 
därför alltid propparna i vid 
laddning. 

Gasning uppträder som 
nämnts och innebär att syr
gas och vätgas utvecklas i 
elektrolyten som kan ställa 
till explosion vid ovarsamhet 
med öppen låga i omedelbar 
närhet av batteriet (alltså 
ingen rökning över batteri
et). 

SPÄNNINGSSTEGRING 

Man erhåller en markant 
spänningsstegring med åt
följande gasning, då batteri
et närmar sig fulladdat till
stånd och man kan vid ladd
ning tydligt höra "bubbling
en" då laddningen börjar bli 
tillfredsställande. Bästa kon
trollen erhålls dock med sy
ramätare och varje enskild 
cell skall då kontrolleras. 

Sammanställningslista över 
ingående komponenter och 
ungefärligt pris. 

1) Transformator 
220 V prim 7,5 V 
sek (tomgångs
sp), 25 VA, 220 V 
prim 14 V sek 
(tomgängssp) 27:00 kr 

2) Likriktare Phi
lips typ BYY20 
för jordad minus, 
BYY21 för jordad 
plus 5:60 " 

3) Säkringshållare 
för sladdrnontage 1:00 " 

4) 2 st laddnings
klämmor (Tudor) 1:50 " 

5) Apparatintyg 
(Armaturaffärer) 2:00" 

6) Sladdar 0,5 m 
röd och svart ca 
1,5 mm2 1:00 " 

7) Apparatläda av 
metall 5:00 " 
Summa kronor 43:00 " 

SOM SANDPAPPER 
FAST BÄTTRE 

(Forts frdn sid 29) 

sådana arbeten där man be
höver ha vänstra handen fri 
för att hålla arbetsstycket. 

Priset på "hyveln" är 21:60 
vilket rorefaller väl högt. 
Även en "sander" dvs en 
slipklots finns. Den levereras 
med en medelgrov slipplåt 
(nr 60). Lösa slippiåtar finns 
i 6 grovlekar (från nr 36 som 
är grov ner till 220 som är 
mycket fin). Fördelen med 
en sådan slipkloss framför 
en sandpapperskloss är - att 
man inte behöver byta slip
papper. Däremot måste man 

. ofta borsta av plåten med 
en stålborste, särskilt när 
man arBetar på vissa ytor. 

Slip klossens stomme är av 
plast. Slipytan är 7 X 13 cm. 
Vid byte av slipplåt stoppar 
man in en mejsel i ett urtag 
på ändarna och bänder loss 
bottenplattan. 

Slipplåtarna levereras pla
na och bockas till över bot
tenplattans ändar vid mon
teringen. Vid byte av slip
plåt måste man böja upp 
ändarna på den "gamla" plå
ten och i de fall man behöver 
ha olika grovlekar av slip
plåtar är det lämpligast att 
ha en slipkloss för varje. 

ÖSTTYSKLANDS 
(Forts frdn sid 19) 

mast jämförbar med USA
kompakterna, men utförande 
och utrustningen präglas av 
europeisk standard när den 
är som bäst. Trots att Tatra 
håller "Mercedes-klass" lär 
vi inte få se vagnen på sven
ska vägar. Fabriken har f n 
full avsättning på östmark
naden och vill inte upprepa 
misstaget man gjorde med 
den fyrcylindriga modellen, 
som såldes i Sverige för ett 
lO-tal år sedan utan att till
räckliga serviceresurser och 
reservdelstillgång var säkra
de. 

SVANSMOTOR-SKODA 
KOMMER I HOST 

Skoda har envist hängt sig 
kvar på västmarknaden trots 
att märket inte rosat stati
stiken. Inte ens en kraftigt 
subventionerad prispolitik 
har givit önskat resultat. 
Den robusta konstruktionen 
och formgivningen bär allt
för mycket av 40-talsdrag 
för att gå hem i dagens 
strömlinjeformade miljö. 

Men Skoda har ett trumf
kort i bakfickan. I samband 
med Leipzigmässan avslöja
des att en helt ny vagn är 
på väg och väntas få Sve
rigepremiär i höst. Det blir 
en modern "tvålkoppsmo
dell" med 1100 kubiks svans
motor med slutet kylsystem 
och andra finesser . som åter-

(Forts pd sid 37) 

SUPER 
SAFETVMASTER 

ANNUBÄTTRE 

* Ny motorkonstruktion med sensationella "PTFE"-lIndningen * 
Extra säkerhet. @ -märkt och @) dubbelisolerad. Jordad ledning 
obehövlig * EXTRA kraft för tunga jobb . * Yrkesmässiga tillbehör 
'ör alla slags jobb 

RIKTPRIS 199:-
Till Er som söker KVALITET inki. sidhandtag -------- -------------
Till Wolf El. toois Ltd, Bo.x 510, Stockholm-ÄlvsJö 5. 
V.g. sänd mig alla informationer om nya Wolf SUPER SAFETY· 
MASTER och serien av yrkesmässiga tillbehör. 

Namn 

Adress 

Postadress 

TFA 9.4-64 
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elega'nt - sportigt snabb -driftsä'ker 
En motor att vara stolt över, tystgående, ekonomisk, ,sportigt snabb och exklusivt 
elegant i linjerna - det är JOHNSON Sea-Horse - nu världens mest köpta utom
bordsmotor. Johnsons berömda kvalitet och öVerlägsna driftsäkerhet får Ni bevis 
på bl a ,genom den uppmärksammade garantin på hela 2 år, gällande såväl delar 
som arbetskostnader. JOHNSON finns i 14 modeller, 3-90 hk, flercylindriga, 
vattenkylda, 2 % oljeblandning. Rådgör med närmaste återförsäljare så att Ni får 
den JOHNSON Sea-Horse som passar just 'Er båt! 

Johnson 
Hämta den exklusiva färgbroschyren hos Johnson-återförsäljaren . Upplysning om närmaste återförsäljare ger gene
ralagenten - Aktiebolaget AGEBE, Stockho lm 08/241020, Göteborg 031 /124145, Malmö 040/934040. 
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"SNÄLL" TERRIER 
(Forts jr sid 24) 

låg utnyttjnings grad har i 
den ekonomiska kalkylen 
även 150 tim/år medtagits, 
utan att timpriset blivit allt
för högt. 

Terrier 2 och Tugmaster 
finns endast i ett begränsat 
antal, tyvärr, och de allra 
flesta har "gått åt" på kort 
tid. Det är glädjande att se 
att svenska privatflygare 
förmår att uppskatta de 
gamla flygplanskonstruktio
nerna, som ofta ger sin fö
rare mera känsla av flyg
ning - och mera flyg känsla 
- än de modernaste skapel
serna - all teknik till trots 
- förmår ge! 

RÄ TT KOMPRESSION 
(Forts jrdn sid 30) 

för en plankolvad motor med 
sfäriskt förbränningsrum 
och är enklare att tillverka 
än den tidigare nämnda. 

För att ta ett exempel kan 
en G 20 Moki ändras enklast 
genom att man använder die
selcylin~ern i glödstiftsmo
torn, gör om kompressions_ 
brickan så att den får glöd
toppens utseende och sedan 
svarva och gänga en diesel
topp för kompressionsvarie
ringsröret. Kom bara ihåg 
när gängan för glö.dstiftet 
skall göras - eller bes,tällas 
- att det inte är standard 
1/4 tums gänga utan att 
gängan är av en typ som 
betecknas 1/4"-32. 

Med denna topp har man 
fördelen att verkligen veta 
att man kan ta ut motorns 
maximala effekt vid varje 
start och detta till trots av de 
lufttrycksförändringar som 
kan inträffa under den sex
timmarsperiod som en täv
ling brukar ta. Man behöver 
inte heller förstöra ett stift 
för varje körning, vilket bru
kar bli resultatet aven allt
för hög kompression. 

ORDNING OCH REDA 
(Forts jrdn sid 31) 

för 1 :50 ' resp. 1 :75. Ett litet 
påpekande: mellanväggarna 
till de lägre insatserna ser ut 
att vara rektangulära men 
är i själva verket parallelltra
petser. Om man sätter den 
upp och ned passar de dåligt. 

Minifack kallas två typer 
av små utdragbara plastlådor 
vars utförande bäst torde 
framgå av bilderna. ytter
formatet på båda är 134 X 134 
X 60. De är avsedda att skru
vas fast under en hylla eller 
liknande. Användningsområ
det förefaller att vara ganska 
begränsat. Båda modellerna 
har samma pris - 4:50. Till
verkare är Gustavsbergs 
Fabriker som även gör ut
dragbara backar i två storle
kar (ca 335 X 37 X 100 och 150 
X 370 X 100 allt inner
mätt). Deras glidlister skall 
skruvas fast under en bord
skiva eller arbetsbänk. 



ÖSTTYSKLANDS 
(Forts frdn sid 35) 

finns på motsvarande väst
vagnar. Några närmare de
taljer har ännu inte avslö
jats, men det står klart att 
Skoda har för avsikt att 
blanda sig i konkurrensen 
med VW 1200, Renault R 8, 
Simca och andra storheter 
ismåbilsklassen. 

Bland de östtyska bilarna 
är väl IFA och Wartburg 
mest kända hos oss. IF A 
presenterade en ny modell 
av Trabant med 600 cm3-mo
tor och plastkaross, men i 
dagens läge torde vagnen 
sakna intresse för svenska 
köpare. På Leipzigmässan 
var Trabant 600 emellertid 
den största publikmagneten, 
vilket säger allt om den tek
niska standard som dagens 
östtyska bilindustri har -
20 år efter kriget. 

Tf A-KART MODELL 
FUR FORMEL K lOST 

När det gäller motorsport 
är Formel K på stark fram
marsch och antalet vagnar 
ökar snabbt. lösttyskland 
har man det besvärligt med 
material och enda sättet att 
bli ägare till en Formel K
vagn är att bygga den själv 
av rörstumpar och plåtbitar, 
som man lyckas komma över 
på ett eller annat sätt. Många 
industrier och verkstäder 
ställer gärna verktyg och in
struktörer till förfogande för 
anställda som vill bygga sina 
vagnar. Formel K-byggarna 
får på sin fritid lära sig en 
massa mekaniska färdighe
ter och man vill gärna upp
muntra ungdomen att på 
detta sätt förena nytta med 
nöje. Det förtjänar att näm
nas att de östtyska Formel 
K-byggarna fått många tips 
genom TfA. Sporten introdu
cerades aven stor populär
teknisk tidskrift som häm
tat iden från Tf A och fort
farande bevakar allt som 
händer på denna front ge
nom oss. De första östtyska 
exemplaren av TfA:s Star 
Kart kommer att byggas un
der våren. Som motorer an
vänds så gott som uteslutan
de tjeckiska CZ och MZ. 

PENGAR FÅR 
VINGAR . . . 

(Forts frdn sid 17) 

Sas 

lätt stoppade dynor på. sä
tena och vi slipper därför 
den utgiften, men däremot 
saknas kapell, som kan skyd
da dem som är ombord när 
det regnar eller blåser snålt. 
I det här fallet kostar kapel
let med bågar och fastsätt
ningsanordningar 450 kr. Det 
finns inte heller lanternor, 
men försäljaren offererar de 
fyra obligatoriska båtljusen 
monterade för 200 kr och 
påpekar att detta är mycket 
billigt. För att hålla nere 
kostnaderna nöjer vi oss med 

ett stort torrbatteri för 25 
kr. Om vi skulle ha köpt en 
ackumulator hade vi också 
blivit tvungna att köpa en 
likriktare för växelströmsge
neratorn och då vi inte räk
nar med att köra så mycket 
i mörker, så anser vi att torr
batteriet förslår. Vi är nu 
uppe i 10 025 kr. 

"Extrakostnaderna" förslår 
emellertid inte med detta. 
För att båten skall bli funk
tionsduglig krävs naturligt
vis förtöjningsmateriel som 
linor och dragg samt frihol
tar och en liten båtshake. 
Paddel ingår inte heller i pri
set och måste köpas liksom 
eldsläckare försäkrings
villkor - och ett stadigt 

hänglås med en rejäl kät
tingstump. Eldsläckaren kos
tar 150 kr och den övriga ut
rustningen kostar lika myc
ket. Enligt prospektet kosta
de båt och motor 9 100 kr, 
men priset har nu sprungit 
upp till 10 325 kr, dvs 1 225 
kr mer än beräknat. 

Exemplet visar att det är 
klokt att redan vid inköpet 
av båten noga diskutera ige
nom "tillbehörsfrågan". 
Ibland kan det visa sig att 
en billig båt är dyrare i rea
liteten än en båt som har 
högre katalogpris, men som 
i själva verket är betydligt 
bättre utrustad. Det har ock
så hänt att båtköpare av
krävts en oväntad leverans-

avgift sedan köpet avlutats. 
Leveransavgift förekommer 
dock normalt inte inom bran
schen och får väl snarast ty
das som ett försök av ett 
mindre nogräknat företag 
att pressa ut så mycket 
pengar som möjligt av kun
den. 

Båtfirmorna förklarar att 
anledningen till att båtar 
säljs utan nödvändig utrust
ning är att båtägaren många 
gånger föredrar att ordna 
den saken på egen hand. Det 
är naturligtvis också riktigt 
att den som själv monterar 
t ex lanternorna och själv 
syr sitt kapell kan minska 
inköpskostnaden betydligt. 

(Forts pd sid 38) 

SMAKFtJRÄDLAD 

Långt innan Ni tände Ert första pipstopp spet
sade Västindiefararnas sjömän sin tobak med 
gyllengul Jamaica-rom till angenäm styrka och 
smak. Rom ger tobaken en sval, mjuk smak. 
Rom får pipan att brinna länge utan att becka 

MED 
ROM 

igen. Caravelle är tobaken med rom. Äkta 
Jamaica-rom av bästa märke. Ni känner det 
på den fina doften. Ni känner det på den 
milda smaken. Pröva själv - rök Caravelle i 
kväll! Finns nu även i 2S grams fickförpackning. 
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NU ÄNNU LÄTTARE 
ATT HOBBYLIMMA 
Casco Hobbylim har blivit ännu lämpligare för alla slag 
av hobbyarbeten. Den nya, långa spetsen gör det ännu 
lättare att limma - ännu lättare att komma åt i alla vink
lar och vrår. Och den långa spetsen ger en smal Jlm
sträng som gör limmet drygt och ekonomiskt i använd
ning. Praktisk förslutningsnål medföljer för att limmet ej 
skall torka i tuben. 
Casco Hobbylim är det snabbaste limmet och ger starka, 
osynliga fogar. Nu ännu bättre för allt hobbyarbete tack 
vare den långa spetsen! 

CASCO HOBBYLIM 
-~ie-~ 
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PENGAR FÄR 
VINGAR . .. 

(Forts frdn sid 37) 
Det är självklart att man 

inte vill riskera en totalför
lust på en investering av 
mer än 10 000 kr och det en
da sättet att skydda sig är 
här att ta en försäkring. 

Det är inte ovanligt att 
nyblivna båtägare blir lätt 
chockade efter att de fått 
kännedom om försäkrings
kostnaderna när det gäller 
snabba båtar. Faktum är att 
det skulle kosta nära 600 kr 
per år att helförsäkra en 
båt för det pris och det slag 
vi nämnt. Vi bestämmer oss 
emellertid för en självrisk på 
600 kr när det gäller haveri
och slipförsäkring, 100 kr 
när det gäller stöld och brand 
och slipper på så sätt undan 
med en förstaårsutgift på 
365 kr och tröstar oss med 
tanken på framtida bonus. 

"Parkeringsproblemet" är 
i hög grad aktuellt för båt
ägarna i de större städerna, 
där det ofta är besvärligt att 
få sommarplats och vinter
uppläggningsplats för båten. 
Det vanligaste är att man 
söker medlemskap i en båt
klubb. Man får där räkna 
med att hjälpa till med att 
sjösätta även kamraternas 
båtar etc. "Hyreskostnaden" 
för båten räknas i regel per 
kvadratmeter för den yta 
som båten tar upp i hamnen 
eller på land under vinter
uppläggningen. I regel rör 
sig priset om ett par kronor 
kvadratmetern - de privata 
båtvarven tar ungefär tio 
gånger så mycket när det 
gäller vinterhyra - och vi 
slipper alltså undan med en 
sommar- och vinteravgift på 
vardera ca 30-35 kr på båt
klubben. Därtill kommer 
dock medlemsavgifter och in
trädesavgifter. Medlemsav
giften är oftast låg, men an
mälningsavgifterna kan bli 
rätt höga på vissa klubbar, 
ibland ända upp till 250 kr. 
Avgifterna varierar efter 
klubbens läge och resurser. 

Det kostar alltså ganska 
mycket pengar att ha båt, 
särskilt om man väljer en 
relativt stor båt. De stora 
utgifterna kommer dock för
sta året och när båtutrust
nlngen är betald, klubbinträ
desavgiften eliminerad och 
den första försäkringspre
mien erlagd finner man att 
man kan se fram emot ett 
nytt år med måttligare ut
giftsstat för båten. 

Naturligtvis har inte alla 
räd att betala 10 000 eller 
20 000 kr för en båt. De som 
är ekonomiskt sinnade eller 
har magra plånböcker kan 
förverkliga sin båtdröm på 
andra sätt. De kan köpa en 
begagnad båt eller bygga 
själv och det är tusentals 
båtar som byter ägare när 
våren kommer eller som då 
börjar skruvas ihop av hän
diga amatörbyggare. 

BORRAR. 
SLIPAR. 

POLERAR. 
SÅGAR. 
FRÄSER. 

HYVLAR. 

Med MEMA elborr och vår vin · 
kelvöxel polerar Ni bilen på 
några minuler. Med MEMA el· 
borr och de många prakliska 
lillbehören kan Ni sjölv ulrölla 
lusen och en saker. MEMA spar 
lid, arbele och konlanler ål Er. 
Tönk eher sjölv så aha Ni skulle 
ha anvöndning för en bra och 
mångsidig elborr som MEMA 
nör Ni vill ha någol ulröllat på 
bilen, bålen, villan eller sparl. 
stugan m.m. 
MEMA ör en råstark och robusl 
svensk kvalitehmaskin. ME MA 
elborr kan köpas separal eller 
i MEMA HEMVERKSTAD i vilken 
också ingår många speciahill
behör. 

Rekvirera gratis vår 
utförliga broschyr 

MILDENS EL. MOTOR AB 
BOX 26 • SPÅNGA l 

Namn ......... ............ " 

Adress .. _ ..... ________ .. _ .... _ i 
............... ............... _---_ .. ~ 



NYTT OM 
FORMEL K 
Av 

GUNNAR ANDERSSON 

ÖKAD EFTERFRÅGAN 
PÅ C-VAGNAR 
• I Norge har man kört 
första istävllngen med dubba
de däck. Det skedde den 15 
mars i Hamar och för ar
rangemanget svarade RCC. 
Jan Folke Ruud på Samsing 
Special/Komet vann stort 
före Karl Gunnar Knudsen. 
Tre förare från Arjäng del
tog och bäst placerade sig 
veteranen Axel Trell som 
blev femma. De övriga två 
var Sigge Axelsson och 
Frank Flink. - Vad det gäl
ler Arjäng så hoppas man 
fortfarande på en asfalterad 
bana. En ny väg håller på 
att anläggas genom samhäl
let och möjligheter finns att 
komma över asfalt till lågt 
pris. Vi håller tummarna. 

• Sedan det blev bekant att 
12-åringar får köra i klass C 
har efterfrågan stigit på 
vagnar och mopedmotorer. 
För att det inte skall bli ex
tremt dyrt för föräldrar till 
intresserade ungdomar, bör 
nämnas att en fabriksny 
fullt komplett vagn med mo
tor inte behöver överstiga 
tusenlappen. En begagnad 
kart i skapligt skick kan 
man komma över för cirka 
400 kronor. På denna kan 
man sedan montera en äld
re mopedmotor. För en som 
är litet händig möter detta 
inga svårigheter. De vag
nar som vi anser mest läm
pade för . denna klass är 
Star Kart och Sprinter. Bå
da finns att få till överkom
ligt pris. Att själv bygga en 
Star Kart är också ett billigt 
sätt att få en bra FK-vagn. 
Ritningen kan rekvireras 
frän TfA:s Ritningsservice, 
Box 3137, Stockholm 3 och 
den kostar 18:50 kronor. 
Sänds mot postförskott. 

Nya mopedmotorer finns 
att köpa från cirka 150 kro
nor och uppåt. En begagnad 
behöver man inte betala så 

mycket för. Sedan har det 
kommit speciella FK-moto
rer på 50 cc. Priset i Sverige 
på dessa rör sig omkring 
600 kronor. 

• I Hemgården, Kristian
stad, håller sedan en tid till
baka sju ynglingar på att 
bygga var sin Star Kart. De' 
är i det närmaste färdiga 
och då stadens myndigheter 
är positivt instil:llda till ung
dom och motorsport i den 
här formen hoppas man in
om en snar framtid kunna 
få en egen bana. Det finns. 
betydligt fler än dessa sju 
som är FK-entusiaster l. 
Kristianstad med omnejd. 
Kjell Nilsson och Kurt Molin 
heter de två som stimulerat 
grabbarna till kartbyggena. 
och de välkomnar alla poj
kar och flickor, som fyllt el
ler snart skall fylla 12 år 
och är intresserade av FK, 
till Hemgården. 

• Visste ni att i flera av 
de sydamerikanska länderna ' 
är Formel K en verkligt 
stor sport. I Argentina 
finns mängder av banor och 
någon tävling körs så gott 
som varje dag. Förare finns 
från alla samhällskategorier, 
bl a är det ett mycket popu
lärt nöje i den yngre kvinn
liga societeten. De största ba
norna finns i Buenos Aires 
och Mendoza. 

Karting Club of Peru har 
åtskilliga tusen medlemmar. 
Fjolårets största händelse 
var mästerskapstävlingen 
som kördes på Pacific Inter
national Fair utanför Lima. 
Den vanns av Jorge Nicolini 
som i pris fick bl a en drygt 
80 cm hög silvertrofe. De 
flesta vagnar och motorer 
som används är av ameri
kanskt fabrikat, men man 
kan även hitta en del "euro
peer". 

Inte !Jam liir nöjes SKull! 
Det är inte bara glada nöjesåkare som känner varmt för Mercury. 
Det praktiska livets män, de som vet att sätta värde på slit
styrka, pålitlighet och låga driftskostnader, har också blivit 
Mercury-frälsta. 
Mercury är startvillig intill det otroliga. Ni kanske har sett en 
Mercury-ägare göra tio starter i rad på en " snörlängd" . Lågfarts
egenskaperna är unika. En Mercury arbetar snällt på dörjfart 
timme efter timme. Bränsleekonomin är överlägsen, en följd av 
systemet med förgasare med fasta munstycken. 
Mercury's växelhus är gjutet i ett stycke. Inga bultar kan släppa 
och ge vattenläckage. Detta växelhus tål smällar, vilket förklarar 
att Mercury-ägare ses köra omkring i otrevliga vatten, dit andra 
inte vågar sig in. Propellerkopplingen är hos Mercury gjord med 
splines och gummiklutch. Inga båtar på drift på grund av av
körd brytpinne . 
Allt vad Mercury gör är gediget. Ni känner sambandet mellan 
materialet i en skruv och gängningens finhet och därmed möj
ligheten att dra åt hårt. Titta då på Mercury's fästskruvar och 
jämför med andra motorers. 
För varje bruksbåt finns en lämplig Mercury ur 1964 års serie 
på 100, 85, 65, 50, 35, 20, 10,6 och 4 hk. Se dem nu hos närmaste 
representant. 

25 AR I SPETSEN ~ ~ FöR UTVECKLINGEN 

Tillverkare av Mercury och MerCruiser 
© INTERNATIONAL MERCURY OUTBOARDS LTD., 
subsid iary 01 Kiekhaeler Corp., Fond du Lac, Wisconsin, \,J .S.A. 

N K KRISTENSSON, FACK, BROMMA 14,·TEL. 08/262820 
ATERFÖRSÄLJARE ÖVER HELA LANDET 
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TEKNISKT NYTT VARL 

Metabos lilla slip- och polermaskin är billig och passar utmärkt för hobbybruk. 

SLIPMASKIN FÖR HOBBYBRUK 
En liten billig slip- och po

lermaskin, som är speciellt 
lä mplig för mindre detaljer 
där den erforderliga effekten 
kan vara ganska ringa, till
verkas nu av Metabo. Passar 
också utmärkt för hobbybruk. 

Maskinen har typbeteckning 
702 PM. Varvtalet är hela 
11 400 per min och effekten 
50 W. Den levereras som stan
dard med slipskiva och stål
trådsborste. Kostar 143 kro
nor exkl oms. 

Expertis på kontinenten och I Skandinavien har under senare år konstaterat att 
gödning med kolsyra I växthus ger ett mycket stort kvalitativt och kvantitativt 
utbyte. På bilden monteras en specialbrännare som OK gasolavdelning tillsam
mans med holländsk expertis har utvalt. Ett gram gasolpropan per timma och m2 

växthusyta har visat sig öka gurkavkastningen med ungefär 50 procent och sallad 
med cirka 30 procent. 
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RÖRGRAV GRÄVS 
UTAN "BASKAR" 

Ett intressant arbete har 
nyligen slutförts vid Märsta 
utanför Stockholm. Man har 
vid grävning av rörgravar 
för vatten och avlopp använt 
sig aven helhydraulisk gräv
maskin för direkt grävning i 
den spontade rörgraven, där 
man normalt begagnar en 
konventionell linmanövrerad 
grävmaskin, som med hjälp 
av " baska r " hissar upp mas
sorna ur rörgraven - en 
metod som dock är ganska 
tidskrävande. Den helhydrau
liska grävmaskin som använ
d es vid Märsta-arbet et var 
av fabrikat HY-MA C 480. 
Maskinen begagnades också 
i viss utsträckning för ned
slagning av sponten. 

Maskinen kunde utan svå
righet gräva r örgravar med 
endast 2 112 m bredd och där 
djupet varierade från 3----4 
m . Den torde dock utan vida
re kunna användas vid 5--
51h m djupa rörgravar, då 
maximala grävdjupet med 
förlängd sticka är 5,6 m. 

Tack vare det låga marktrycket kan 
HY-MAe arbeta intill kanten utan 
risk för ras. Den krökta bommen 
når dessutom djupt ner I gropen. 

FISKLINA 
En sak som alla sportfis

kare känner till är att en 
synlig lina skrämmer bort 
fisken . Hos Arjon har man 
nu fått fram en lina, Arjo
nyl camouflage, där betet i 
fiskens fantasi blir ett loc
kande byte utan något un
derligt streck ovanför. Linan 
fiskar lika bra i soligt som i 
mulet väder, i alla vatten 
och under alla tider på året. 
Den är mycket smidig, vilket 
som bekant är en fördel när 
det gäller att fä länga kast. 
Finns i alla grovlekar frän 
0,20 mm till 1,00 mm. 

Friskluften distribueras till skilda 
delar av skyddsdräkten genom plast
slangar. 

FRISKLUFT 
I SKYDDSDRÄKT 

En tämligen enkel kons
truktion, en tub som är en 
fot lång, har gjort det möj
ligt för arbetarna i Förenta 
Staternas olika atomverk att 
fä luftkonditionering i sina 
skyddskläder. Tuben är sä 
konstruerad att den ger en 
konstant värme inne i 
skyddsdräkten när tempera
turen utanför är mellan + 10 
och + 88 0 C. Med en kran 
som finns på den frisklufts
slang som är kopplad till tu
ben kan den som bär skydds
kläderna sjä lv avgöra hur 
mycket kalluft som behövs 
för att t emperaturen skall 

behaglig. 

EFFEKTIVT 
o •• 

hygglig 
till 1,5 

STRALGEVAR 
Ett laser-gevär har tillver

kats aven optisk firma i 
Boston. Det sänder iväg en 
Laser-stråle som pä en och 
en halv kilometers avständ 
kan förblinda en person och 
sätta eld på allt brännbart. 
Geväret är lättare än ett 
vanligt armegevär och det 
fär elkraft frän torrbatterier. 
Det kan avfyras var tionde 
sekund. På en laddning har 
det en kapacitet av omkring 
10 000 "skott". 



D'ENRUNT 

Soundsleeper kan produc«:.ra f~ra .olika sla~s ljud som samtliga verkar lug
nande. Man kan ?ck.så. stalla. on ljudet på onskad styrka. Apparaten används 
redan av .. många onrattnlngar I USA, som t ex sjukhus, hotell och I väntrum 
hos tandlakare. 

LJUDAPPARAT BOTAR SÖMNLÖSHET 
I Amerika har tekniker 

kommit på ett nytt sätt att 
lugna nervösa människor. 
Ett instrument som fram
bringar vissa ljud verkar 
lugnande och även kan få en 
person att falla i sömn. Nu 
är det inte meningen att 
man skall lyssna på "sömn
apparaten" som på en radio, 
utan man placerar den mer 
i bakgrunden. Man märker 
då inte heller alla irrite
rande ljud som många gång
er finns runt omkring oss, 
Ljudstyrkan hos instrumen
tet regleras som man själv 
vill och man kan bl a få in 
ljud som vågskvalp och regn. 

Soundsleeper, som apparaten 
heter, har provats en längre 
tid och man har funnit att 
den hjälpt många som lidit 
av sömnlöshet. Den har ock
så redan tagits i bruk vid 
ett flertal amerikanska sjuk
hus, kontor, hotell och vänt
salar, där personer kan be
höva avkoppling och där 
andra ljud kan verka stö
rande. 

Den är även lätt att ta 
med på resor. Måtten är 20x 
15x13 cm och vikten ca 2,5 
kg. Apparaten kostar unge
fär 450 kr och tillverkas av 
C P Electronics, Columbus, 
Ohio. 

Nej det är inte något sjörnonster om ni tror detta, utan en TV-kamera för 
undervattenfotografering. Den provas av amerikanska marinen I närheten av 
Bahama-öama. Kameran är kopplad direkt till en mottagare på ett laborato
rium I Blmini, där man nu studerar livet på havsbotten. 

PORTTELEFON 
FÖR VILLAN 

En praktisk porttelefon, 
fabrikat L M Ericsson, för 
villor och större lägenheter 
gör att husmor inte behöver 
springa och öppna när det 
ringer på ytterdörren och 
hon är ensam hemma. Lätt 
att hålla dörrknackare och 
andra mindre välkomna be
sökare borta. Det kan också 
kännas tryggt för henne att 
ha ytterdörren låst, ä ven när 
barnen är ute och leker. Vill 
de mamma något kan de 
ringa på porttelefonen. 

I många villor betyder en 
ringning på ytterdörren att 
man måste gå en lång väg 
för att öppna. Det behöver 
man inte med den här port
telefonen. Det är bara att 
trycka på en knapp, så öpp
nas det elektriska låset. Den 
del som skall placeras utan
för ytterdörren är tillverkad 
av stötsäker plast och har 
inbyggd transistorförstärka
re. För strömförsörjningen 
fordras ett nätanslutnings
aggregat som inkopplas till 
belysningsnätet, men det går 
också att använda torrele
ment. Apparaten är lätt att 
installera och driftskostna
derna är låga. Priset på en 
sådan här anläggning är om
kring 450 kronor. 

Radiorör som har en diameter av 8 
mm tillverkas av tyska Telefunken. 
På bilden ovan ses några bredvid en 
clga.rrett. 

Redigering: 

GUNNAR ANDERSSON 

Liksom övriga handsågar från Sandviken 
är Hard-Polnt plastbehandlad. 

RAKA TÄNDER 
o •• 

SAGAR BATTRE 
En raktandad handsåg är ef

fektivare än en universaltan
dad. Men det är å andra sidan 
betydligt svårare att skärpa en 
raktandad såg. De sågfilnings
maskiner som är i bruk på en 
del marknap.en kan sällan stäl
las in för raktandning. Det för
sätter sågtillverkaren i ett svårt 
dilemma. Raktandning eller uni
versaltandning. Sandvikens Jern
verk presenterar nu en ele
gant lösning på problemet -
en raktandad hobbysåg, som 
praktiskt taget aldrig behöver 
skärpas. Den nya sågen 
Sandvik 251 Hard-Point - har 
högfrekvenshärdade tandspets
ar, vilket innebär att den hål
ler skärpan 3-5 gånger längre 
än en konventionell såg. Det är 
tillräckligt för 5-10 års nor
malt hobbybruk. Hard-Point har 
planslipad klinga med rak rygg. 
Den är som nämnts raktandad 
med 8 points (7 tänder per tum) 
och har den för en hobbysåg 
idealiska längden, 22 tum. 
H andtaget har fått en ny, okon
ventionell men "greppriktig" 
form. 

En Intressant säsongsnyhet på sportfiskeområdet har kommit. Som framgår av 
bilden är rullen Ihopbyggd med spöe: och placerad under detta för att uppnå 
bättre balans. Det blir lättare att kasta och större precision. Nyheten kommer från 
ArJon och kallas Master Combl . 
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TIA-K.RYSS 8 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kr och dess
utom två priser på 25 kr. Insänd krysset ifyllt 
eller en avskrift tillsammans med kupongen 
nedan till Teknik för Alla, Box 3137, Stock
holm 3. Märk kuvertet II Tf A-KRYSS 8". 
Lösningarna skall vara Teknik för Alla till
handa senast den 22 april 1964. 

I 
I 

Titel 

Kupong till Tf A-KRYSS 8 

Namn . . .. .. ... .. ... . ... . . . ... . . .. . ..... .. . . . 

Bostad .. . ...... . .. . . .... . . .... . . .. .. . . . . . .. . 

I 
I 

I Postadress .. .. ... ....... ...... .. ...... .. . . . I L- ____ ____ ____ ____ ___ ___ ___ ____ ____ ___ 
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TIA· KRYSS 5: F6rlt 6ppnade ritt. 161nlng hade 
Indntl av Arne WIlltermann, BI6rkvlgen IS, Lund, 
och 50 kr blir prl.et. 25 kr nr vann Georg Molin, 
Smed/ebacksvlgen S, Norrahammar, .amt Olle 
Nllllon, Box 45, Edlele. 

TFAE-NYTT 
Red: BENGT DALHAMMAR 

BONAIRES~NDAREN 

SNART KLAR 

Sedan en längre tid tillbaka 
har uppbyggnaden plgätt av den 
r eligiösa storstationen Trans 
World Radio pil Bonaire, Neder
ländRka AntlJJerna i Västindien. 
Det uppgavs att den skulle bör
ja sända nlgon glng under 1963, 
men denna tidpunkt har dock 
försenats plg rund av tillstö
tande svlrigheter. Enligt en 
amerikansk DX-are som varit i 
kontakt med den tekniska led
ningen skulle mellanvlgssända
ren tas i drift under senare de
len av februari. Kortvlgssändar
na skulle bli färdiga i april. 

Mellanvlgssändaren är troligen 
den starkaste i privat ägo. Effek
ten uppges vara inte mindre än 
525 kW. Radio Luxemburg kom
mer ett stycke efter med sina 
350 kW. Räckvidden kommer att 
bU avsevärd, liksom antalet stör
da stationer blir avsevärt. Kort
vlgssändarna glr Inte heller av 
för hackor, effekten blir 260 kW. 
Vilka frekvenser stationen kom
mer att använda har ännu Inte 
avslöjats. TlJJs vidare flr vi re
kommendera DX-arna att hllla 
utkik pil banden. Klubben gör 
försök att fl fram frekvens upp
gifter sil snart som möjligt. De 
kommer att lämnas 1 TFAE
spalten. 

FINLÄNDSK DX-TRÄlFF 
Den tidigare aviserade DX

träffen i Helsingfors har nu pre
liminärt bestämts att äga rum 
den 28-30 augusti. Anledningen 
till träffen är att Finlands DX
Club fyller 10 lr och vill fira 
jubileet pil ett trevligt sätt. DX
are idn de övriga nordiska län
derna är välkomna. Vi lterkom
mer dA fler upppfter föreligger. 

Radio Luxemburg svarar numera med 
ovanltående kort. Ola Hlorth I Oala
HUlby Ilck det 16r en rapport. 

DX-TIPS 
Egypten: Radio Calro har 

hörts med tyskt program till 
Europa fdn kl 21.30 pA 11 915 
kc varje kväll. 

Ghana: Accra kan höras varje 
kväll med det engelska kvälls
programmet till Europa fdn kl 
22.00 tills man stänger kl 22.35 
pA 11 BOO kc. Programmet bestAr 
av bl a musik och kommentarer. 

Israel: Kol Zion hörs varje ef
termiddag frän kl 11.00 till kl 
11.30 pA engelska. Mycket bra 
styrka men störs ibland av tele
grailsändningar pA närliggande 
frekvenser. Stationen sänder pil 
9009 kc. 

Ryukyuöarna: VOA, Okinawa, 
har hörts pA 1 235 kc kl 14.40-
15.10. 

Dessa stationer har hörts av 
Karl-H Staben i BAngbro. Vi 
tackar för dessa tips och hoppas 
att fler skall höra av sig. 

Ett tips fdn TFAE-red : 
Springbok Radio, Sydafrika, har 
hörts vid 16.SO-tiden med god 
styrka pA den nya frekvensen 
15 220 kc med program pA eng
elska och afrikaans. Springbok 
Radio är den Sydafrikanska ra
dions kommersiella program och 
inte nAgon ny .tatlon. 

(Forts pet sid 46) 



Fyra NKI-vägar till framgång 
IFcIb ffi TID II ffi ~CID 00 \YlJILI1 IB3ILII 

.INGENJÖR 
Du som ha r anlag oeh intresse för teknik har i da~ cha nser som aldr ig förr. BeI,lOvet av välutbihl atle tekni. 
ker är i ständil:,'t stigande. 1970 behövs det 152.0QO nya ,ingcnjörer, dvs 70 % fler än idag. 
NKI·skolan ger Dig som, vill heh ålla ·Ditt dagliga arbetc flcra m öjlighctcr att p å fritiden stu dera till ingclljör. 
Du k all väl ja mellan inte illindre än lyra olika vägar till ingenjörscxa men och 42 ingcnjörskurser på 16 ol ika 
linjer'. I 

K val itct , modernitet och effektivitet k iinneteeknar l\KI·skola lls ing<,n jörsllthil tlning, NKI·.kolall yet vad indus· 
t rin hchöver, ger Dig dcn 'uthildning DlIl~ehöver och gör det snahbt, s:iker t, ekonomi. kl. Sikta in Dig på cn väl. 
l)ctald hefattning, börja Dina in~enjörsstl1dicr vid NKI DU '- om 3- 5 lt r äl' Du färdi g, just ' vid den gynnsam
m aste tidlJUnktcn ! Ta idag Iörsta steget genom att fyll a i 'och sända in fr ikupongcn. 

l 
NKI·sk'olall' ' ,ijsre Inckillsell . 
jör skur ser med exaIuen vi d 
NKI ger en utb il dning dire kt 
'avpassad till ind ustrins be h o,'. 
,Kurse rna ä r uppdelade på 16 
linj er Ju cd specialise rad ut· 
bildnh'g ino l" det fa~k Du 
v älj er. K urse r finn s iII OIII föl· 
ja",le 16 linjer: maskintek nik, 
verk~tad~lcknik, giu teritekn ik, 
m otortek n ik , hih eknik, fl yg. 
teknik, ' färme- och san itetstek. 
n ik, e lk r. fllekllik, teleteknik, 
bU8),H gnadsteknik, väg. och 
v. llcnbyggnadstcknik, kcmitck· 
nik, tcxtilteknik; cellulosatek· 
nik, offert och försäljnin g, pro
duktion och personal. 

2 
NKI-skolmu facTdn gClI jij r $J..·ur
ser med exa men vid N KI ger 
såmma utbildn in g som de kom
mun ala te kni ska sk olorna och 
ger Di~ en k ortare väg fram 
ti ll in gellj.örsexamcn. Du får en 
gedi gen allm än och tekni. k u't· 
bildning, h !.. , in g,ir två frä m · 
roande sp råk i kurse rna, som 
är anpassade även för d en som 
vill studera på fritid till i ngen . 
j ör lI1ed enhart fol kskola som 
grund . Fack irlgcn"jör :-ku rscrna 
omfaUar följan de 7 l inj er : 
m askintek ni k, m otorteknik. e l· 
k rafllckn ik, teletelu' ik, hus· 
h yggnad . tek n ik, vlig. och va t· 
tenbyggnad !l teknik , kcm itekn ik . 

3 
iV K l .slw loll s ICÅ:U;ShO" gymnasie· 
";u rser niCl1 :, l<tlli g exame n mot
svarar k raven rör t ekn i ~k gym 
n as icexamen och ger kompe
te lls till inlriide vid tckni :'!ka 
hö gt-ko}or. Spf't" ialiseringen är 
inom " issa li nje r större i NKI :s 
högre fåck in gcnjörs· of'h fack
;u gcn jörskUfecr . De tekllbka 
gym nft e i ekur~(' r ll a fi nns på föl· 
jande l O li njer : ma~,," in leknik , 

I;yg gnadstckn ik, elkra fll eknik, 
tc lcli'knik , kemite kn ik, nter· 
kallti h ck ni k, ccll ulo$3teknik, 
fl ygteknik, jZ:j ul e r itckn ik, vär· 
mc· och s::tni l t.' l ~ t t·knik. 

4 
,NKI.skolcm s tekuiska lack . 
sko lekurser med statlig examen 
ge r samma utbildn ing som spe· 
ciallinje vid tekniskt gymna· 
sium, De siktar framför aUt t ill 

_aU ge utbildning åt , d en so";" 
ägna' sig åt en sä rski ld yrkes· 
gren och vill sk affa sig ingen 
jör~kon1pe tens. ' inom deu a om· 
råde. NK I·sk olans teknisk a 
f. ckskoleknrser omfall. r föl· 
jan de 8 oli ka l injer: maskintek. 
nik,. k raft· och värmeteknik, 
verkstad steknik, husb yggnad s· 
teknik, väg. och vauenhygg· 
nadsteknik, elkr . fu ckn ik, tele· 
tek nik , kem iteknik. 

9$/0 dvs drygt 2.700 av alla korrespondensutbil

dade ingenjörer i Sverige kommer från NKI-skolan, som 

har Nordens främsta erfarenhet av Iramgångsl'ik teknisk 

utbildning per korrespondens. 88/0 av NKI-ingen

jörerna har enligt färska utredningar självständigt ingen-

jörsa l'ue te in cd goda löner. $ (JO. 000 kronor i 

_ ökad livs inkomst är ingen omöjlighet (ör den som skaffar 

sig en ingenjörsutbildning v id NKI-skoJan. Allt om NKI

studiernas betydel se för Din livslön (inner Du i hrosch y

ren "Er livs lön - en li'vs(råga". Gra tis genom frikupongen! 

GRATIS STORA 
STUDIEHANDBÖCKER 
NKI-sko lan·s mo~erna effektiva tekniska k ursprogram, finn er Du 
i " Ingenjörsutbildning'" och '~ekniska Fackstudier" . Rekvireras 
kostnadsfritt genom kupon gen! 

KLIPP 
OCH 

SÄND 
IDAG! 

------------I F'RIK T rpo, 7\TG (Kan post .. utan kuvert 
U ~ l ' I och utan ftlma,ke) 

I F) Il i "el" frikup",' sen. Du får dö gm';s Kl :s nya kurs· 

I 
progrom. tie tlrfl ~t lldieIHlnclb örl"e"t(f "! n.gen,jö r,'wtbiklning" 
och '·Tcklli.~ka fackstudier", ticl$kri ften "Pä Fritid" sanl-t 
Nt person ligt .,l/nr mll just Dina möjligh(}tcr. Om Du t ill en I börjar" endfl.~ 1 vUI ha Ifl l f.'ipr ogram mct 0("" studie/Hlnd-
böchernu beh över Du bara unge rum lIl och "drcs,'i_ 

I Namn -. - ---- ------, 

Postad I ess 

~=s~.lsatt",ng I Fodd år 

~~~~n~ja~t::;å~~:i,"frr~~~e~~~a~L~~~i.ga gårna betygs-

P~akhk (ange h\J\ludsaklig sysselsiiunlng} 

VIII Du ~ d irfH(t pa m.ål~1 När vill Ou vara klar 
eller i etapper ' I med 0 10 utbildning? 

----

III 
f rankeras ej . NKI : 
betal~ r p~tot: .. j 

Till 
NKI-SKOLAN 
S:t Eriksg, 33 
Stockho lm 12 
tel. 08 520510 

8 
$ 
to Svars försändelse 
*"f Ti llstånd nr 104 

Stocktlo lm 12 
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.,,~. TfA:s RADANNONSER • ' TfA:s RADANNONSER .• . # 

SÄU 
KÖP 
BYT! 
Fina fynd i 

'lade. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en radannons I TIA lå, NI 
kontakt med läsare som har Intres, 
8e för allt som rör teknik - bilar, 
mc, skooters, mopeder, båtar och 
marinmotorer, radio, TV, foto, hob, 
by, utbildning etc. 

När NI sänder In annonsmanu· 
skrlptet till TIA får NI skriftlig be· 
kräftel se på när annonsen kan In· 
föras och vad den kostar, 

Radannonser betalas förskott. 
VIII NI betala annonsen sam· 
tidigt som NI skickar In manu· 
skrlptet så bifoga frimärken eller 
säll In pengarna på vårt postgiro. 
konto och skriv manuskriptet på 
talongen. Skriv tydligt (texta helst). 
För otydligt skrivna manuskript an· 
svaras ej. 

NI kan räkna med all det på varJe 
rad går In ca 25 bokstäver. Pris 
3:- per rad. Ange under vi Iken 
rubrik annonsen önskas. 

Använd signatur 
om NI Inte vIII sätta ut namn och 
adress I Er annons. Svaren ställs 
då till flA:s annonsavdelning, som 
skickar dem till Er 

Adress 
Teknik för Alla 

Annonsavdelningen 

Box 3137. Stockholm :I 

Postgiro 15 7992 

44 'I 'JJ:KNlh för ALLA 

I:r:r: m fil 
HAR DU läst DX,radio? Om in
te begär provex, sändes mot 
0:35. Box 5083, Sthlm 5. 
2 st "WALKIE-TALIHE, 1 st 1 
watt. 1 st 100 m watt, 27 Mhz, 
fabriksnya, japanska säljes för 
halva priset. 400:- för bäda. Leif 
Märtensson, Järnvägsgatan 4 A, 
Halmstad. 
JUTACHI transistorradio fa
briksny för ultrakortväg (FM) 
86,5-108 Mbz dimension 145X90 
X 45 mm. Läderväska ocb hör
volts js8. Pris 188 :-. Bengt Pers
propp. Drives med 6 volt 4 st 1,5 
son, Landskronav. 45, Häljarp. 
HMV stereospelare mod. 523 med 
inbyggda transistorförstärkare 
2X2W 185 :-. T el.: 08/679348. 
PORTABEL BANDSPELARE: 
Med var. bast. komplett med 
krist. mikro telefonadepter, öron
snäcka, batterier, 3" rullar m. 
100 fot tape. 6 mån. garanti, 
fraktfritt. 85:- exkl. oms. Be
gränsat lager sändes mot för
förskott. Ingenjörsfirman EPOK, 
Box 2005, Göteborg 2. 
TELEFONFöRSTARKARE med 
högtalare, komplett med magne
tisk Pick-Up ocb batterier. 6 
mån. garanti, bottenpris, frakt
fritt 47:50 exkl. oms sändes mot 
postförskott. Obs! De Luxe Mo
dell med kalender och pennhäl
lare 57 :50. Ingenjörsfirman 
EPOK. Box 2005. Göteborg 2. 
KVALITETSBAND FöR BAND
SPELARE amerikanska 
"SOUNDCRAFT" frän direktim
portör 3"/6oo/fot 10 :70, 5"/900 fot 
9:95, 6"/2400 fot 20:80. 7"/1800 
fot 12 :45, 7"/2400 fot 16 :95, 7"/ 
3600 fot 25:95. INTER PLAN
NING. Kungstensg. 61. Sthlm Va. 
BYGGSATS till transistor sum
mer end. 8 :95 inkl. frakt om be
loppet inb. pr pg 64 33 73. Roger 
Sundin. PI. 5584, Bollnäs. 
Q-JlIULTIPLIER Hcathkit HD 
11E för 450-460 kc 80 :-. Q-mul
tiplier för 700kc 25 :-. X31 3 
rörsrak RX 3-100 m, pluggin
spolar 65:-. 2 m Elfa konverter 
E88cc, Ecc81 , Ecc81 65 :-. Bygg
sats 2 m transistorkonverter 2 
st OC 615. 2 st AFI02, presente
rad i QTC 8-9/63, 70:- på PC
platta. Surplussatsläda 30x40X 
16, en 26x19x17, vridkond 16 
rör mots tänd, kondensatorer m. 
m. 30 :-. Björn Rädenstein. PI 
541, Rejmyra. Tel.: 011/97314 ef
ter kl. 18.00. 
TONBAND GRATIS i reklam
syfte. Sänd J<Jr adress och upp
gift om märke pä Er bandspe
lare till Tape Recorders. Lund 6. 
TONBAND 50 % billigare 7" DP 
2 400 fot 21 :-. 7" LP 1 800 fot 
16:-, 5" DP 1200 fot 13 :50. 5" 
LP 900 fot 9 :60. 3 1/4" DP 600 
fot 8:-. 3" LP 250 fot 3:50. Hög
sta amerikanska kvalit~. Reo-fo
to. Box 2033 Trollhättan 2. 

Maskiner-verkty " 
ELMOTOUEU. just 220/380 V 
helk kull. 1400 r /m 1/2 hk 70:-. 
Enfas 220 V 1/4 hk l 400 r /m 
60 :-. Likströmsmotorer 1/8-2hk 
Transformatorer. dammsugare. 
maskiner, verktyg. elmateriel. 
Begär lista. Gaco Södermanna
~atan 28. Stockholm SÖ. 

GLASFlBt:Rl'I_AST för båt, bil, 
flyg. hobby och hantverk. Vi la
gerför alltid V-plast. accelerator
härdare, specialbehandlade glas
fiberväxar. mattor, band och 
snören. Tillskriv oss och begär 
broscbyr och bruksanvisning 
som sändes kostnadsfritt. Minsta 
försäljningskvantitet : 1 kg V
plast med accelerator och här
dare kr 8 :50 - vilket räcker till 
l m2 glasväv Y - kr 7 :50 eller 
1/2 m 2 glasväv Tj kr 5:25. Vänd 
Eder med förtroende till specia
listen. AB SERlEBAT, Maria 
Prästgärds,gata 40-42. Sthlm S1!. 
T el. 443552. 
JlIODELLlI. Flamingo. Nyb. Ej 
anv. m. motor O. tillb. T el. : 
Gbg 259076. 

8164 

GJ_ASFIB}~RPJ_AST för tillv. 
och rep. av bilar, båtar. kano
ter, husvagnar, kåpor. form
gJutn. m.m . Kan armeras med 
glasfiber. Lätt . starkt. End. pri
ma råvara bl. a. högkoncentre
rad katalysator. Beställ provsats 
inneh. plast, härdare, accelera
tor, färgampuller samt fullst. 
beskr. och prisl. (även i parti) 
(ör 8:- + porto. Glasfiberväv, 
matta och glasflaks. Hög kval. 
låga priser. Prover och prisl. 
5 :-. Firma Regale, Box 6844, 
Borlänge. Tel.: 0243/129 39. Post
giro 39 61 20. 
WRENN FORJlIULA 152 mini
racing m. extra tillbeh. kost. 
210:- sälj. för 150:-. PI. 599. 
Emmaljunga. 
OMF. typ Märklin 220V=/220V 
- 1ooW. Sv. t. "90- el. högstbj. 
Tf A, LV.b. 

Service - reparationer 
JlIOTORVERKSTJl.DER OCH JlIO
TORM!I.N! Vi har bypermod. ma
skinpark f. motorrenov. Vi utför 
spec.-arb. på bil, moped. bät och 
stationära motorer. Svetsning 
omfordr. av cylindrar, cylinder
finborrn., vev- och ramlagerre
nov. Utbytesvevaxlar för DKW, 
Saab, Minor och Lloyd. 8,pec. 
avd. f. moped och utombordsmot. 
MOTORFIRMA B. ANDERSSON, 
Göteborg H. T el. 22 01 28. 

M ffii.a.lm. 
F ILM COLOR SLIDES lnsp. ton
band! 8 mm farser, äventyr. Äv. 
färg O. ljUd. Fickproject. 32:-. 
Filmtexter, titelslides, färgdiap. 
TRIOIMP, Box 21 . Sundbyberg. 
ATERFöRSÄLJAltE och fotogra
fer erhälla mycket förmånliga 
priser på allt i foto säsom ka
meror, projektorer, fotopapper, 
film m.m. Svar till "Kända 
märken", Tf A f. v. b. 
ASTRONIK bar nu en ny stor 
katalog över teleskop och tHlbe· 
hör i yilken ingår en liten band
bok. Erhälles mot 1:- i frimär
ken. ASTRONIK, Vikstensvägen 
36, Johannesbov. T el. 08/499632. 
SJllALFILJlIARNAS öNS1{E, 
DRöi\I, FÄRDIGA FILJlITEX
TER kr 3 :95 ink!. oms. o. porto. 
Begär gratis förteckning över 
vära 130 olika 8 mm filmtitlar 
frän TEX-FILM. Roslagsgatan 
50. Sthlm Va. 
FÄRGFILM Agfa Color CT 18. 
36 bild. 16 :-, 2 st 30 :-. D:o CN 
17,8 resp. 15 :-. 15 % pä svart/vit 
film. Alla fabrikat finns. FREDS 
HOBBY. Hälsingborgsvägen 38, 
Landskrona. 

Mc - mopeder c 

VESPA LAJlIBR}~TTA m . fl. 25 
% rabatt ä reservdelar m. m. 
Sprängskiss m. 2:- i frim. AVA, 
Braheg. 32. Sthlm O, 619317. 
10PEDISTElt, sänd 1:- i fri

märken och Ni fär väl' stora re
servdelskatalog. MOTOR-HOOKS 
Sägen, tel. 30. 
MOPED1'ÄVLARE. Det är enkelt 
ocb billigt att trimma mopeden 
ända upp till 5-6 hk ocb över 
100 km/tim. Vära utförliga och 
lättfattliga trimningsinstruktio
ner passar alla mopeder. End. 
4 :50 mot postförskott. Ingenjörs
firma Universal Avd. M. Loftv. 
13. Trängsund. 
JlIOPED, o. lIIcÄGARE! Nya 
kataloger utkomna, Lelles Mc
katalog -64 innehåller även mo
peddelar. pris 1 :50. Lelles HVA
katalog -64 med allt för HVA
ägare, pris 3 :-. Lelles 250 cc 
specialkatalog, pris 5 :-. Fri
märke bif. Specialfirma, när det 
gäller motordelar. LELLES MO
TORDELAR, Sot Persg. 5, Upp
sala. Tel : 018/11 54 66. 
STOR SORTERING beg. Mc- och 
mopeddelar. AIJmotor AB. Växjö. 

IEt.'. 
ALLT FöR SJöN i bätar, moto
rer och tillbehör finner Ni I vär 
stora katalog för båtfolk. Skriv 
redan idag. Medsänd 1:- kr till 
porto och katalogen, Westerlunds 
Marin, Box 164, Ulricebamn. 

!":I\ HAT & HOBBYIUTNINUAR, 
E. Nyström. Katalog 1 :50 (frim.l. 
Birger Jarlsg. 113, Sthlm . 

PA NAGRA TIMMAR (ör nägra 
tior kan Ni göra en båtmotor av 
en mc-motor. Ritn. o. arb.be
skr. endast 7 :60 + porto. W AL
LIN, Avd. Båt. FröLv. 3, Tim
rädalen. 

SI{RIV EFTER bättillbehör-ka
tal og. Nyheter, ritning till ame
rikansk inombordsbåt "Sk-bät", 
C klass galoscb, Michigan pro
pellrar för inombordsmotorer. 
F:a H. Gustafsson, Box 7124, 
Borlänge. 
NY 70 hk Mercury bytes mot 
mindre motor. H. Gustafsson, 
Box 7124. Borlänge. 
BATAU BATBYGGSATSER. 
Marknadens mest omfattande 
byggsatsserie över snabba sport
bätar. Värt bätprogram omfattar 
även glasfiber- ocb träbätar. 
Bättillbehör i stor sortering till 
lägsta pris. 1964 ärs Båt- o. TilI
bebörskatalog sändes mot 1:- i 
frim. Skriv idag! (Meddela om 
Du även vill bli vårt fritidsom
bud). Båtspecialisten TEBE-Bo
laget , Umeå 3. Ordertel. 219 53. 
BATPLYWOOD. Vi lagerför all
tid garanterad bätplywood av fu
ru och mahogny i tjocklekar 
f rån 4 till 18 mm. Tillskriv oss 
och begär broscbyrer och pris
lista som sändes kostnadsfritt. 
AB SERlEBAT. Maria Präst
gårdsgata 40-42. Stockholm SÖ. 
Tel. 443542. 
BATBYGGSATSER till motorbä
tar samt den internationella se
geljollen Moth. Wijko-Industrier. 
Hägerstens Gård, Hägersten. Tel. 
08/883500. 
SPORTBATSRITN . Broscbyr mot 
pto. Roggentin. R. Götg. 26, Stlllm 
BATTILLBEHöU. Allt för bä
ten - till lägsta pris! Vindrutor, 
rattar, beslag, lanternor, fart
loggar, flytvästar, utrustning för 
vattenskidsport m. m. 1964 ärs 
Bät- o. TiIlbehörskatal0ll' sändes 
mot 1:- i frim. SkriV idag! 
(Meddela samtidigt om Du även 
vill bli värt fritidsombud). Bät
specialisten TEBE-Bolaget. Umeå 
3. Order tel. : 219 53. 
BATAR, byggsatser. Begär pro
sp., Granlunds Bätbyggeri. Ädel
fors Bruk, Alseda, tl Ädelfors 12. 
BATPLYWOOD. Bätbyggare, 
hObbysnickare vänd Eder till oss 
när det gäller plywood för bät
bygget. Furu, mahogny finnes 
alltid j lager, alla tjocklekar ocb 
standardformat. Listverk, mahog
ny, ek, teak. Ring el. skriv. Vi 
lämnar alla upplysningar kost
nadsfritt. AB Lagerförsäljning, 
S:a Stationsg. Medborgarh. und. 
Söderg .. Sthlm SÖ. T el. 446221. 
SPEEDY-BYGGSATSER. Vi är 
ensamtillverkare av Speedy i 
byggsats ocb färdigbyggd. 1964 
ärs modell ytterligare förbätt
rad. Riklig sortering Speed y-till
behör. Förmånliga priser. 1964 
ä rs Bät- och Tillbebörskatalog 
sändes mot 1 :- i frim. Skriv 
idag! (Meddela samtidigt om Du 
även vill bli värt fritidsombud). 
Bätspecialisten, TEBE-Bolaget, 
Umeå 3. Ordertel: 219 53. 
UTBORDARE. Delfin 2 hk 
260:-, Evinr. 3 hk 740:-. Gyro 
4 hk 225 :-, Viking 4. hk 250 :-, 
Delfin 4 bk 305 :- , Arch. 5 bk 
355:-, Trim 6 hk 310:-. Franchi 
16 hk 1 435 :-. Arch. 20 hk 500 :-. 
Evinr. 35 hk el. 1850:-. Inbor
dare Ford 40 hk 450:-. Sport
bät 845 :-. B. Larsson, Ekenäsv. 
83, Motala. 
BYGGSATSER, BATTILLBE
HöR billigt. Kat. mot 50 öre 
i frim. A. SJöGREN & CO, Box 
17021. Göteborg 17. 
SNYGG SPORTBAT med 18 hk 
Johnson-motor och full utrust
ning sälj. bill. Christer Gustavs
son, Ekelund. Tidaholm. 
FöR NÖJESSKEPPARE==N~I:-<o-r""'tf-:-. 
handl. om trafiken till sjöss, 
prickar. lanternor, nav osv. kr 
2:50 + porto fr. BATENS FöR
LAG. Domsten. Likvid i frim. 
el. pg 6112 38. 



srORTBAT Slleedy byggd i 7 
mm mahognyplywood. Med ratt 
och beslag 400:-. Crescent 12 
hk racer, ytpropeller, extra kort 
rigg 800 :-. Lars N o r g r en , Silr· 
stahem 1 B, Knh·stn. T el.: 018/ 
80345, e. kl. 18.30. 
BATRATT 35:-. Beslag i krom, 
plast, järn, lättmetall. Ny kata
log mot 50 öre i frim. Handels
firma K H Karlsson , Gnosjö. 

Bila r - till behör 
BILDÄC]i o. slangar, fabr .nya 
m . garanti säljes m ed hög r a 
batt. B egär prisuppg . hos C. 
Olsson, Box 51. Ystad . 

FORl\IEL-K katalog öve r vagnar, 
motorer, däck, fäl gar, verktyg 
och övriga tillbehör m.m. Sändes 
mot 1:50 i frimärken frå n Con
nys Cykel & Motor. S. Järnvägs
g . 21, Växjö. Tel. 0470/171 21. 

IWA "'K-VAGNAR. Byggsatser, 
färdiga chassin, delar, motorer, 
Ritn. IWA Bantam. IWA Sprin
ter 12 :-/st. Katalog mot 1:50 
porto. Ingi. Welland AB. Box 29. 
Spånga. Tel. 08/36 36 26. 

UTRUSTA ER BIL BILLJGT. 
Kvalitets-tillbehör till nettopri
ser. III. katalog mot 1 :- frim. 
Alve-Bil. Box 138, Ang e 2. 

LJUDDiiMPARE finnes i rost
fritt . lättmetall . syrabetad stå l
plåt samt svart plåt till ca 100 
mod. Slitage-delar såsom stöt
diimpare, kolvringar, bromsband, 
lameller o . dyl. finnes också till 
förmånliga priser. Frakt översti
g ande 5 :- b etalas av oss. Pris
lis ta mot 70 öre i frim . frAn 
AUTO-BERGH, Box 17012. Gbg 
17. Specialfirman {ör ljuddäm
parp. nch avgasrör. 

1·]kJ§b ~. 
STARTA OCH DRIV e tt eget 
företag på Er fritid ! Nyhet -
nu kan Ni f Global Lab. re
ceptsaml. -64. Med årets alla 
ke m .tekn. och kosmetiska nyhe
ter - bruks - och lyxartiklar! 
Fullständiga r ecept och tillverk
ningsanvisningar. Lär Er tjiina 
m e r! Obs! H elt komple tt - en
dast 24 :50. Gratis! R egister över 
råvaruleve rantörer i in- och ut
landet. OBJEKTINDUSTRI, Avd. 
TF7. Box 185 Motala 1. 
REG. TAPNTVALSAll. Sällsynt 
tillfälle för händ. folk till bords
lampor, bokstöd, ljusstakar, ask
fat. Begr. antal i eleg. hand
stuckna mönster, gedi get konst
hantverk. Sänd namn o. adr. för 
närm. beskrivn. med foton. SYD
SJöBOLAGET, Box 389, Sthlm 
1. T el.: 08/64 96 66. 
DM1CYl{E L helt ny (vinst) 26" 
hjul. Pr. 295 :-. C. Andersson , 
Box 228. Köping 2. 

RJ<}A CHOCK-LÅGA PRISER! 
1000 nya luxuösa schweizerur. 
Erkända kvalite tsarmbandsur 
med upp till 23 rubiner! Utför
säljes till häpnadsväckande bil
liga priser. H errur nr W93 (stål
utförande. stötsäkert antimagne
tiskt. sjiilvlysande m. m.) Nu en
dast 19 :75. Damur nr W94 (ex
klusivt gyllenglänsande, vatten
tätt, s tötsä k ert, a ntimagnetiskt 
m.m.). Nu endas t 29 :95 - H err
ur nr W95 (extra tunt sobe rt 
lyxur, guldförgyllt stAl . helatorn. 
datumvä xling , stötsäke rt. anti
magne ti skt m. m.) . u e ndast 
39:75 - H e rrur nr W96 (världs
mästaruret i s uper A-kvalite t . 23 
rubin!"r , h e la tom. datu mväxling. 
vattentiltt s tötsäk e rt. antimagne
tiskt, vibr og ra fkonl.roll m . m . 
Ni kan vä lja m e llan exklus ivt 
gyllen glänsande eller stAl). Nu 
endast 49 :75 - D amur nr W97 
(senaste fJorentinemodellen , ex
klusivt gyllenglänsande, s tö tsä
kert , antimagnetiskt m . m .) N u 
endast 69 :75. Herrur nr W98 
(självuppdragande. helautom. da
tumväxling . vattentätt, stötsä
kert, antimagneti skt . vibrograf
kontroll m. m . Viilj mellan ex
klusivt gvllenglänsa ndc eller s tAl . 
Ett precisionsur i super A-kva
litet till oslagbart lå gt pris!) Nu 
endast - 79:50. Varje armbands
ur förpackat i lyxetui. 1 Ars hel
riskgaranti medföljer. Varsågod! 
Se och prova gratis i 8 dag ar. 
Fullst iindig returr'.itt. Passa ,på! 
Skriv redan idag-! INTERNATIO
NAL TRADTNG. Avd . TF8, Box 
2014. ~Iotala 2. 

SPL.VN PÖ ABU Caster 6'0 . In
kapslad haspelrulle Ab u-Mati c 80 
m. lina, i skick som nytt 150:
Anders Nylund, Box 923 , Asker
sund. 

HER)fODSSTUDEUANDE 
förbilliga Edra studier g enom 
att överta ett större tillgodoha
va nde. Hög rabatt - uppdelas 
även på s m äposter . Sv. t. 
" 1600 :- för 1300:-" Tf A, f.v.b. 

GRABBAR! Vi har en skämtsam 
och dekorativ ficknäsduk i BH
form. Rekv. m. postförsk. 1 :85 
+ porto. WP-Import, Box 1016, 
Limhamn. 

I KA SJÄLV BLANEUA 
förgylla, -silvra, -tenn a , -koppra, 
-kroma, -nickla m. m. enkelt och 
billigt, utan elström. Våra utf. 
r ecept lär Er konsten. End. 9 :90 
NORDPOST, K å geväg. 27, Skel
lefteå. 
TELEKABEL, El. obeg. fe lfri. 
120 m 3 :-, 70 m 2 :-, 5 rullar 
fraktfritt. AUTODELAR, Skede. 

SE HIT ALLA GRABBAR! Skriv 
efter vår nya katalog med se
naste nytt i ungdomskläder frän 
USA och kontinenten. Katalogen 
innehålle r ovanliga och svå råt
komliga kläder. De flesta varor
na går e j att köpa i någon affär 
Carlssons Import, Avd. T. A. 
Falkenberg. Ordertel. 0346/10381. 

300:- PEn VECKA? H emtill
verkn. o. biförtjänster . Massor 
av uppslag o. beskrivn . på lö
nande bisysslor o . fritidsrörel ser 
i vår stora handledn. Uppl. gra
tis. NORD-INSTITUT, Sthlm 21. 
HUNDRA KRONOR extra i vec
kan. Sänd 35 öre i frim. för upp
lysningar. OBS inget försälj
ningsuppdrag! U . Särnegårdh. 
Stenbocksgatan 8 C, Malmö. 

Tf A RITNINGAR 

57. SPEEDY - tvåsitsig sportbAt för 
standard utombords· 
motorer upp till 20 
hk. Enkel och billig 
att bygga . Beskriv· 
ning I Tf A nr 17/GO. 

Pris Inkl. oms. 17:40 

56. OPTIMISTJOLLEN 
- I ättbyggd och 
lättseglad båt för 
nybörjare . Be· 
skrivning I Tf A nr 
IS/GO. . ... . . Pri s 

inkl. oms. 15:50 

60. CYKLON 5:an, fy rsitsig sportbåt. 
längd 4.20 m, bredd 1,50 m. Mo· 
tor 40-50 ~k. Bes krivning i Tf A 
nr 23/60 . ... Pris Inkl . oms. 37:30 

53. RACERGALOSCH , lättbyggd täv· 
lings ga losch för utombordsmotor 
upp til l 250 cc för tävl ing I klas· 
serna J och A. Beskr ivning i Tf A 
nr S/50 ",. Pris Inkl. oms . 37:30 

58. TfA·KRYSSAREN Sjösäker fami l· 
jebAt speci e ll t för amatörbygge 
Längd 7,5 m. bredd 2,5 m. Motor 
10-12 hk. Beskrivning i TIA nr 
20. 21 /60. .. Pris inkl. oms. 49:05 

62. TlA:s KABINBAT. snabb utom· 
bordsmotorbAt för hela familjen . 
3 blad och arbetsbes krivning samt 
materialförteckning. 
. . . . . . . . . . . . Pris ink!. oms. 37:30 

TEKNISKA FORLAGS AB 
Box 3137, Stockho lm 3 
Postg iro 157992 

Härmed beställes fö ljande ritn ing mot 
postförskott + porto . 
Ritn . nr . . , . Ritn . nr . . . , Ritn , nr . .. . 

Namn: 

Adr-ess 

. ..... ... . . ... . . . . --- --- -

SKA.."DL.VAVmNS STöRSTA 
OCH ~mST OM"'ATTANDE lM
PORTJlANDELSKATALOG NU 
HAR! S TöURE OCH INNE
HALL RIKARE i1N NÅGONSIN. 
Mängder av nyheter inom Cam
ping - Sport - Hobby - Radio 
(Stereo/Hi-fl) - Foto - Motor 
- Mode - Populärartiklar -
Swimming -pools m . m. Må ng
tusentals artiklar från mer ä n 
3 000 fö r e tag i 44 länder . Im
portha ndledning med översätt
ningar, som ingår , g ör d e t en
ke lt för Er att köpa direkt från 
utlande t. Nu har Ni chansen att 
importera varor för en billig 
penning och sälja m ed mycke t 
god fö rtjänst ! Skriv redan idag 
efte r nya Importhandels katalo
gen 1964-65. Obs ! Helt kom
plett - endast 19 :75. Gratis ! 
Nyhe ts-Extra. INTERNATIO
NAL TRADING, Avd. TF4, Box 
2014. Motala 2. 

FLEU fritidsombud antages för 
försäljning av biltillbehör och 
motordelar, stora förtjänster. AB 
Tre Rattar, Frig gagatan 15, Gö
teborg C . tel. 19 84 50, 19 84 53. 
GÅTFULLA stentavlor - värl
dens enda i sitt slag. Begär pro
spekt, Lindfors , Box 4044 , 1I1al
mö 4. 
HOTELL- & FLYGUÄRlruN för 
r esväskor, bilrutor o. d. sorti
m ent om 10 olika 3 :25 fraktfritt. 
AB DURAlC Box 20142. Malmö 20 

UD 
liMlERA 24X36, inb. expo och 
avst.mät. Ekoapparat. L. Svens
son , Säby. Blackstad. 

HE 30 
Amatörmottag are för lyssnar
amatörer. LAFAYETTE HE 30 
= TRIO. 4 bands mottagare , som 
liicker m ellanvå g och kortvåg 
me d god bandspridning. 0-100 
loggs kala för kortvågslyssnaren. 
Inbyggd S- m eter . Lagt (.ri s: Kr 
476:- exkl. oms. 

D enna plus andra mottagare samt 
massor av komponenter finner 
Ni i vår kata lrtg nr 12, "Allt mel
lan antenn och jord", som inte 
enbart är e r varuka talog utan 
även en vä rdefull uppslagsbok 
för r a dioama törer , t ekniker och 
kon s truktörer. 

Sändes mot frimärken elle r 3:
per pos tgiro 25 12 15 elle r pe r 
pos tförskott m ot kr 3 :45. 
(Stryk under d e t önskade ) 

Namn : 

Adress : 

Pos ta dress : . . .•....... . Tf A 8/64 

ELFA 
RADIO & TELEV..ISION AB 

HOLLANOARGATAN 9 A. BOX 3075 
STOCKHOLM 3, TELEFON 081240280 

ALLT FÖR SÅTEN BEGÄR 
PROSPEKT 
Byggsatser, ritn ingar till 

~~~~~!~~ cabin, camping, fiske, ;;, sport, racer SK bAtar. Ply-
wood . båtspik. beslag . pa
noramarutor m. m. Michi· 
gan propellrar för utbord 
och Inombordsmotorer. 

Firma Harald Gustafsson, Box 7124, Borlänge 

DEAC-BATTERIER 
gastäta, helt slutna, underhållsfria 
enkel laddning 

användbara i alla 
driftslägen 

obegränsad 
lagringsduglighet 

inga skadliga gaser 

utmärkt 
spänningsstabilitet 

lång livslängd 

lågt inre motstånd 

stabil spänning 

goda impedans-
egenskaper 

stort temperatur
område i

' -..... 
t { I I . 

1: . 

Fö,' teknisk rådgi'JJnillg och offerter 
kontakta gelleralagelltell 

BOLIDEN BATTERI AB 
Industriförsäljningen 

Väsl ra Trödgårdsgatan 17 • Stockholm • Tel. 08/2371 00 

8J64 TEKNIH för ALLA tiol 



TFAE-NY TT 
(For ts f r sid 42) 

KOM IHAG SM 64 
SM 64 har mött e t t b e ty tland e 

intresse bland D X -,ne 1"IJ(I~t 
runt. Förber ed elserna. f ör t i\\r_ 
Ungen p åg. r nu i hög t t eolpO, 
s j ä.lvfallet g ör m an a ll t f ör a tt 
kunna åst adkomma CI1 13'ckad 
tä.v ling. 

81\1 i k or tvftgslyssnin g p r',gå ... 
under ti,len 6-10 maj. D en som 
ännu inte anlnäJt s ig b ör göra 
,l e tta s n arast , Anmä lningstiden 
går \Tisserli gen inte ut förrä n den 
28 apr il, m en nIan bör inte ,';i n 
la till s ista. dagen . All lUii hlJl 

sker gellom a tt sitta iR 8tal't ..... -
gifte n, kr 5 : ~;;, på pos tgir"kon
to lit 61 65, J B äl, Stuvsta, före 
,len %8 april . D~t skall bli s yn
n erlige n intressant "tt se om 
d e ltagarn.. i Junior-;\t sk.1I 
lyck as m ed att sätta d e gamh, 
uva rna. })å. ph,ts. J{onk ur _ren seu 
]comnle r a U bli b ii:rd DIen , Ii a u 
ser aH ,le yngre fö r mågor" a bör 
h.a en go,l cha o ~ Ull t ä t p lace
r Jl\gar. 

AMERIKANSKT 
SÄNDNINGSSCHEMA 

B ÖJ'je Noren j S \'nlö" ha t· sitnt 
io d~ssa uP l'gifter om A"mcd 
FOI'ces R adio an d Tele \risiou Set'· 
vice i USA. Siill il ningal' till Af
.rHm och EU.l'OllU, ÖVC1' Bound 

<lG TI:.J~ lnU fÖl' ALLA U/tH 

Brook, N J kl 15.30--21.00 pll 
lä ZZä kc oeh kl 2l.00-23.45 pr. 
11 970 k e. Till E uropa ö,'er 
GreclIville, N C kl 15,30-19.15 
),å 21 645 kc, kl 15.30-19.45 p å 
1,; 270 kc, kl 20.00-23,(5 p å 9 540 
k c oel, 1<1 19.30-23.45 l,å 11 890 
)'c. 

' y h etPr sii uds \'arje h el tim
m e uto m k l 16.00, d f, "!\Iarch o f 
n ,'ents" sii!uls, och kl 18.00 Jnäu 
d ag- fredag; d å mall i stiillet 
har p r ogram nlet "Newsm ak ers" . 
Ad resse n ti ll station eo ä r A"med 
F orces Press, Radio all (I 'l'eJc-
vision ervice, 250 \ Vest 57th 

h-cet, ew York, ' Y 10019. 
USA . Det kan ti llägg"s aU sta
tionen vftl'if icJ'ul' Jyss n a l')'a}lpOl'
tN' med kort, 

KV-NYTT , KORTHET 
Böli,'ja: B a dio Altil.l " uo, I ,a 

raz, S OUl tidigare sänt på 950G 
k e har nu hörts p,. 5 045 k e 
fram till s täng ningsd ags kl 04 .30. 
(WBH) 

Brasilie n : Ny brasiliansk s ta
tion är B a dio E ducn.dor lL d e II ... 
berlandia, Cabm Postal 401, u~· 
b erla lldla, ~linas Ger a is, B r a s i 
lien . Station en sii n,l er på 3295 
l,c/s. (SCD X) 

Guatemala : R a ,lio N ortc sän 
d er I,il 11 697 k els. Adress : 6a 
Avpnida 13, Puel'to B arrios. 
(SCDX) - La Voz ,l cl Quezal
tenaugo liir IlU siiu(l a enbar t Il! 
m ell::l llyåg. 

(FaTts på sicl 49) 



TIA-LOTTERIET l BLIXT GORDON 

HAR NI 
AV Dan Barry 

VUNNIT? 
F järde utlottningens vinst

plan har som vinst nr 1 en 
JORDGLOB, ca 3 dm i dia
meter och med inbyggd be
lysning. Vinst nr 2 är en 
STOR FLINTABYGGSATS 
med elmotor ; nr 3 en GET
SKINNSPLANBOK med ert 
namn i guldtryck; nr 4 
UPPSLAGSBOKEN PRIS
MA och vinst nr 5 t o m 100 
består av PENNSTÄLL FöR 
SKRIVBORDET med fym 
olikfärgade kulpennor. 

Vinsterna utföll enligt föl
jande dragningslista: 

VINST· LOTT· VI NST· LOTT· 
NR NR NR NR 

l ... . . 43 ~01 
2 ...... 53 061 
3 ...... 38 750 
4 ... . . 34039 
5 ..... 22793 
6 ..... 60395 
7 ...... 23 150 
8 ...... 54593 
9 ..... . 74791 

10 .. .. .. 45125 
11 ...... 63038 
12 . . .... 26116 
13 .. ' ... 29 272 
14 ...... 37116 
15 ... . .. 71 974 
16 ..... 42380 
17 ...... 27 171 
18 ... . .. 64 (08 
19 ...... 19021 
20 . . . .. 28381 
21 ...... 66 087 
22 ..... 51 705 
23 . . .... 30 434 
24 .... . . 64 490 
25 ...... 29 125 
26 . . .... 74005 
27 . . . .. . 64 362 
28 ... . . 52987 
29 ' .... 56 177 
30 . .... . 47994 
31 ..... . 65 407 
32 .. . ... 67 612 
33 .. . . .. 31 893 
34 . . . ... 26829 
as .... . . 20 481 
36 . . .... 54 120 
37 ..... . 30 082 
38 .. . .. . 27212 
39 ..... . 71 627 
40 .... .. 74314 
41 ..... . 37834 
42 ...... 62075 
43 ...... 36 993 
44 . . . ... 29 036 
45 ..... 45507 
46 ...... 75736 
47 ...... 41 261 
48 ...... 62682 
49 .... 45417 
50 .. . . . . 41060 

51 . . 36511 
52 ... . .. 74782 
53 . . . . 54 181 
54 . .. . . 32903 
55 ...... 69045 
56 ...... 65684 
57 . . . 27009 
58 . 29 482 
59 ..... 58 302 
60 ., . . . 30861 
61 ..... 16328 
62 . . .... 21 092 
63 ..... . 51 794 
64 ...... 71 563 
65 ...... 63041 
66 ...... 64004 
67 .. . ... 19963 
68 ...... 46648 
69 . .. . .. 15035 
70 ...... 42591 
71 . 40 088 
72 .... . 73038 
73 .... 39 633 
74 .•.... 72 400 
75 ...... 23 095 
76 ..... , 53 118 
77 ...... 38 731 
78 ...... 24 525 
79 . .. ... 57061 
80 ...... 54 587 
81 ...... 41 164 
82 .. .... 27096 
83 ...... 21 998 
64 ...... 65 330 
85 .. , ... 69 148 
86 , ..... 45461 
87 ...... 71231 
88 ... . .. 35420 
89 ...... 16057 
90 ..... , 42 763 
91 .",., 36 104 
92 ...... 70090 
93 ..... , 44626 
94 ...... 53 200 
95 ...... 24862 
96 ,.,.,. 17197 
97 ...... 66 829 
98 ' , ' , , , 50 478 
99 , .... 80028 

100 ...... 32681 

Efter samtliga nummer finns bok· 
staven A. 

Er vinstlott måste vara 
oss tillhanda senast 24 april. 

Resultatet av nästa drag
ning kommer i Tf A nr 9. 
Bland vinsterna märks ME
MA ELBORR, DOKUMENT_ 
PORTFöLJ AV AKTA LÄ
DER samt GETSKINNS
PLÅNBOK med ert namn i 
guldtryck. 

Massor med trevliga pre
sentsaker lottas ut. Det blir 
sammanlagt 100 vinster pre
cis som i föregående drag
ningar. 

NI VET ATT fJÄRILAR FOVS 
'&DM LARVER OCH SEVAN 

~ --.--....,; ...... 6~R FRÄN PUPPSTAVIUM TILL 
FUl lVU)(.ET ~TAVIUM SEVAN 

VE 5PUNNIT IN SEJ I EN 
~~~illlIiiJJII __ "Jl\ l\OKON6 ! 

8 16-1 TEK N lb tör A LLA 4 '1 



Tf A: s 
post
order 

Katalolen med ett inne hill a. sprakande NYHE
TER. T/iijor med trYCk, amerikanska jackor . i 
massor, Skjortor i mäncd. över ett hundratal 
fär(llilder 
Vad säger du t. ex. om Cool - tröjan på bi Iden. 
Tryckt i 4 IY3ande färger är det en säker ameri
kansk sChlager. 

Sonde,atan 22 
Stockholm SÖ 

08/44 12 30/ 20/ 60 
mig SNARAST D katalogen GRATIS 

. ... ... sI. Cool tröja , storlek, 3 4 5 6 a 29, 75 

SURPLUS-MATERIEL 
NÄ TTRANSFORMATOR . 

primärt 110-127-220 V, 
sekundärt 250 V och 6.3 V 
V totalt c:a 100 VA .... 8 :50 

KOLKORNSMIKROFON . 
L ME typ 857 RLA 1820, 
imp. 200 ohm max 4000 
Hz . .. .. ................ . 2 :75 

DIODER. amerik. motsv. 
dll 1N91 m. fl. .. . .. .. . - :60 

FLATSTIFTSKONT. : 4-
pol. sladdk. hane. motsv. 
KM4PM .. . ...... .. .. ... 1 :60 

D :0 . 4-pot. sladdk. hona. 
motsv. KM4SM ....... ... 1 :60 

SUMMER. LME-typ 4-8 
volt .. . ......... .. .. .... 2:75 

RELÄER. 2 vxl . 12 och 24 
volt .. .... .. .. ............ 6 :-

öR TELEFONER. kristall . 
med sladd . . . . .... .. . . .. l : 25 

SKÄRM. 39 X 39 x 83 mm .. - :20 
PILVRED. vita. längd 32 

min , för ~" axel . . .. .... - :30 
RATTAR. vita 0 25 mm. 

för '4" axel .. ......... . -:30 
RATTAR. brun/benvit. 0 

40 mm. för '.G. " axel .. .. -:60 
ELEKTROLYTKONDEN-

SA TORER. Rubycon . 10 
"F 25 V ............ .. .. - :50 

PAPPERSKONDENSATO-
RER. 5000 pF 350/lJlOO V 
TCC .... .... ... .. .. .. .. . -:25 

D: O. 5000 pF 500/1600 V 
Farad . . . ... . . .. . .. . ... . - :10 

D :0 . 6000 pF 1000/2500 V 
Farad .. . . ... .. ... . .. . . . -:45 

D : O. 50000 pF 600/1500 V 
F&T ....... . .. . . .. .. . ... -:25 

BIDupner 

ZYKLON MULTISPEED 2,47 cm' die, 
sel med trottel samt fin inställning 
av tomgång och bränsle/luftbland
ning. Max. varvtal 13 500 v/min., 
tomgång ca 3000 v/min. 
Nr 1423 Pris kr 77,50 
Rekv GRATIS vårt svenska prospekt. 

I i·} (.] ~~G~~~ 
HÖGSTA RABATT 
Aterförsäljare! Inlämningsställen för 
fotoarbete i svart/vitt el. fä rg sökes. 
Film- och fotomaterial till bottenpriser 
för reg. ombud. Erbjudande om fri 
film . - Begär prislista och villkor gratis . 

SYDSVENSK HANDEL 

MEKANIK - ER HOBBY? 
Skaffa Er den nya katalogen om verk
tyg och maskiner för finmekaniker . 
urmakare . optiker. elektriker. tele
rad io- och TV-verkstäder. hobbyklub
bar m. m. Katalogen är ett enaståen· 
de uppslagsverk för alla som är In· 
tresserade av mekanik. l.ooo-taI8 ar· 
ti klar är beskrivna lord och bild . 
Alfabetiskt reg iste r. Komplett pris· 
li sta. Upplagan är begränsad . 

DYK 
Av Gunnar Nordanfors. 2:a 

uppl. Råd och anvisningar i 
undervattenssimning , under

vattensfotografering och uno 

dervattensfiske för sportdy

kare. 

Handbok nr 20. 

Pris 8:- inkl. oms. 

D :0 . 0.26 "F 250 volt Du-
bilier ll X30 mm . . . .... . - :50 

D :0 . 0.5 "F 260 volt Du-
Rönneholmsv. 74 Malmö V T. 040/60762 E L E K T R O N I K 

bilier 13 X30 mm .... . . . . - :75 
POL YESTERKOND.. 33000 

pF 125 volt F & T 9.5 
x16 mm .. .... .. ........ -:40 

D:O. 0.16 "F 125 volt F & T 
14 X20 mm ...... .. .. .... - :60 

Prise rna gäller exkl. va ruskatt. 

INTRONIC AB 
Svartägatan 70. Stockholm-

J ohanneshov 4 Tel. Vx 5902 35 

Ett parti fabriks nya 

CRESCENT MOTORSÅGAR 
med Partner svä rd och ked ja . 

Riktpris kr. l 150 :-. utförsäljes 
sä längtl a g ret räcker för kr 
850:- inkl. oms. Sågens arbets
vikt 8.5 kg. 6 män. garanti. 

AB. DAHLIAKOMPANIET 

't Vill Ni ta körkort FÖR NYBÖRJARE 
• k" k l ? utan att go t or.~ ·o a . A H' I L P v /a mar arsson. opu· 

Och spara tOO-tals kr, lärt skriven och rikt iIIustre-
va.r eft ektiva korrespondensk u rs . som rad handbok som ger Er 
å r gjord av expe r ter . ger Er a lll Ni kunskaper att tränga in i 
ma ste veta för teoriprove t. Spa r dyr- elektronikens fascinerande 
bar tid o. 100-ta ls kr. En god vä n ge l' 
Er kör vana. Upplys ning a n g. öv- värld. Oumbärlig för alla 
m n gskörmng medfölJe r. H ela kursen radio intresserade. 132 S dor. 
med frägeformulär. 12 brev i fä rg Handbok nr 22. 
~om rättas av experter kostar endast 
d3:-. ,-- - --
l'Uteo'tL Box 604] 

Sthlm 6 

Pris 10:10 inkl. oms. 

Böckerna sändes mot 
postförskott + porto. 

I Sä nd mIg omg. ",ot postförskott TEKNISKA FO" RLAGS AB kr 33 :-+ porto Er kurs i bilteori 

Namn .. . . '" ...... ... . ...... . iL 
I Adress ... ... .. ................ : 

Box 3137 • Stockholm 3 

.... 

RIDERS 
och 

WESTERNER 
från The H. D. Lee Company, 
Ine. Kansas City, Missouri, 

USA 

BLÅ DENIM. LJUSBLÅTT 
KITTFÄRGAT 

KOLSVART KRITVITT 

Goss, yngling, mans o. dam 

K valitetstostade ov Motoria lprov. 
ningsanstallen vid T extilirlslitutet i 
Borås. /lfinsta krympningen, största 
slitsty rkan a v alla provade jeans. 

Säg inte jeans 

köp Leel 
Finns landets bransch

affärer. 

FÄRILA Tel. Ljusdal 200 88 Los~re~ . . ~ ... ~.,~ . . ~ 
beställningskupongen 

på nästa sida. • •••••••••••••• 1 
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Cigarrettrökande seriefigurer: 

Jätteroliga NYH ETE R 

Soldaten Sveijk 

M'åcki 

"'latrosen Jimmy 

.. Sotaren , 
Vindögda Hugo 

SkomakarpojJ,en 

Kolingen 

en 
end. 21 :50 + oms. 

färdigtänd 

3 figurer med cigaretter + 1 på
se extra cigaretter kr. 5 :-. 

cigarrett i bilen. Utgör ej " tra
fikfara". när Ni letar efter cig.
paket och tändstickor. Helauto
matiska cigarrettändaren PRES
A-LITE. är funktionssäker. rym
mer 23 cigarretter. sändes mot 
postförSkott med 8 dagars re
turrätt. Mont.anvisn. medföljer. 

6 figurer sorter. med cigaretter 
+ 3 påsar extra cigaretter kr. 
10:-. 5 påsar cigaretter kr. 4:-. 
MOT POSTFöRSKOTT Sänd kupongen idag till 

LANONI IMPORT, Box 106. 
~Iölndal 

AUak-Import, H .>uptv:igen 62, Farsta 

MODELLRAK ETF LYGNI N G 
Bygg en modell av Aerojet-Generals forskningsraket Ae· 
robee-Hi. BYGGSATS innehållande alla erforderliga de
Lar. ritning och arbetsbeskrivning samt 3 st krutraket
motorer typ Minimax B. 8--4. Raketen aVfyras på elek· 
trisk väg och uppnår en höjd av flera hundra meter 
samt Landar därefter oskadd i fallskärm. Raketens dim. 
är 0 21x410 mm. 

AEROBEE-lll Pris kr 15:60 exkl. oms. 
BESTÄLL NU! Byggsatsen sändes mot efterkrav med 
fullreturrätt. Uppgiv ålder och närmaste järnvägssta
tion. Minimiålder för inköp är 16 år. ANVÄND BE
STÄLLNINGSKUPONGEN PA DENNA SIDA! 
INGENJORSFIRl\IAN ATLAS Avd. Tf A, Box 12, Höganäs 

~ tUJ:·(J:tw-Ui·'fJ:_ 
KATRINEHOLM 

(Grundad 1906) 

Kommunal statsunderstödd läroanstalt. Högre fsekknrs med ingenjörs· 
examen. Maskinteknik, värme-, ventilations- oeh sanitetsteknik. elektro
teknik; starkström (B-behörighet) och teleteknik, husbyggnadsteknik . 
väg- . och vattenbyggnadsteknik. Teknikerkurs. Nya moderna laboratorier 
StudJellln och stipendier Nya kurser börjar tO januari och 20 augusti 

Stor teknikerbrist 
STARTA RITAREKURS 

NU 
FÖR SNABBT RESULTAT MED HÖGRE LÖN. 
Starta Er tekniska utbildning per Korrespondens med en ritarel<urs. Ge· 
nomförd kurs med betyg ger Er goda möjJlgh.eter till välbetalt och in· 
tressant arbete och exUalnkomster. Inga förkunskaper kräves. 

Posta i dag till 

SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Fack. Goteborg 48 

v. , . sänd GRATISBROSCHYR över Eder 
ritarekurs. 

::r:: ..... ::.: :'::. :'.:: :',:::: ::: .. : .. :.:.:::::.! 
Postadr .• •.•••••• ••••• ••••.• 0.0 ••• ~ 

BE STÄLLN I N GSKU PO NG 

Firma: 

Härmed beställes följande varor. vilka annonserats i Teknik för Alla nr 8. 

.. . ... st. 

Varorna sändes mot el Dostför$kott D avbetalning enl. annonsvillkor 

o Ka.alogbroschyr (om delta erbjudes). 

Beställare: ................. . ........ . .............................. ..... .. 

Adress: ............. ........... .................... ... ...... .......... .... 

I 

I 

I 
I 

~"'~ " ~"=' ''=' '~' '~''~ ''~''~' '-.J 
Postadress: L_ 

SNABBA SKÖNHETER 
I SKÖN BLANDNING 

(Forts fr sid 11) 

SUPERSNABB VAGN 
En helt ny bekantskap är 

Superfast som är en mycket 
imponerande tvåsitsig vagn 
med en underbar kaross av 
Pininfarina. Den har en 
stor femlitersmotor vilken 
garanterar en hastighet på 
280 km/tim. 

Även den nya italienska 
Lamborghini GT har en nu 
förändrad kaross som är de· 
signad av Touring. Man an
vänder fortfarande den gam
la motorn på 3 500 cma. Mo· 
torn är 12-cylindrig men det 
kommer också att finnas en 
åttacylindrig motor. 

Facel med Volvo-motor 
gjorde succe liksom Saab 
som är verkligt populär ge
nom sina tävlings triumfer. 
För att hoppa över till lite 
underligare vagnar har vi 
Condor Aguzzoli, som är en 
sportvagn med en fyrcylind
rig Alfa Romeo·motor bak. 

INTRESSANT JAPAN 
Den lilla Auto Bianchi vi

sades i sin senaste skepnad 
som en tvåsitsig vagn med 
plastkaross. Japanerna visa
de upp en del modeller bl a 
Honda Sports - intressanta 
saker liksom den i Israel 
byggda Sabre, en sportvagn 
med plastkaross. 

Ford hade bara sportvag
nar i sin monter. I mitten 
var en Lotus placerad. Man 
annopserade mycket om de 
olika tävlingsformer i vilka 
Ford numera deltar. Chrys
ler visade i stället sin tur
bin bil och NSU represente
rade med sin Wankel den 
mer modernistiska delen av 
utställningen. 

Rover 2 000 var en intres· 
sant bil, den har ju haft 
stora framgångar hos mo
torjournalisterna och inter· 
nationellt kallats för årets 
bil. 

Den attraktiva ISO-Rivolta 
_ å ttacylindrig - visades i 
en tvåsitsig Grifo-version. 
Michelotti visade några nya 
prototyper liksom Frua, Vig
nale och Farina: säkerhets
rnodellen Sigma som är eD 
experimentvagn och den nya 
versionen av Corvette. 

TFAE-NYTT 
(FaTts jrdn sid 

ANDERNAS ROST 
PA NYA TIDER 

46) 

m. Från ocb med illaj blir det 
S3nlma frekvensel' och vågläng
der som kl L9.00. Korrekta Iyss
nal'l'apporter besvaras med ett 
trevligt QSL-Iw,-t. Svarstiden 
({au ibland bli avsevärd beroende 
på lå ngsamma kODlluunil,ationcr, 
Adl'essell äl': Voice of the Andes. 
Casilla 691 . Quito . Ecua(lOl·. 

FINLÄNDSKT DX·PROGRAM 
Finla.nds Rundradio är ga n sh:a 

I'estriktiv;\ med att besvara I yss~ 
Darrapportert då. man lntt' veri~ 
fierar rapporter l)å de sveusk
och finskspråkiga progl'ammeo. 
Skulle lUaD göra detta fick man 
ett stort antal "aIJporte,' utan 
stöl'rc vä.l'de för stationen i 
många avseenden, Vel'ifieJ'jng 
sker dock av raPlJorter på de 
engelskspråkiga prog)'amlnen. 
Tekniska svårigheter salunu\n
hängande med den s k döda zo
nen har gjort att progra mmen 
varit så gott som omöjliga att 
höra i stora delar av Sverige. 
Det verkar nu som en a.vsevä.rd 
förbättring inträtt, luen det be
tyder inte att en fullgod mot· 
tagning kan garanteras. 

l\fåndagar sänds musil.pro-
grammet Finlandia l\lixture kl 
17.00-17.30 på 9555. 11 805 och 
L5 185 ke - 31.40, 25,41 och 19.76 
m . På sa.mma frekvenser sänds 
kl l7 .00--18.00 DX Mailbag fre· 
dagar. programnlct upprepas på, 
kvällen kl 22.00-23.00 på 6 120 
kc - 49.0~ m, Programmen upp
repas för EU1'opa på 9 555 och 
11 805 kc oeh (ör N ordamel'il<a 
på 15 185 kc tisdagar kl 13.15-
L3.45 och lördagar kl 13.15-
14.15. Lördagssändningen flyttas 
den 3 maj till fredagar kl 13.15 
-14.15. Lördagssändningen flyt
tas den 3 maj till fredagar kl 
22 .30--23.30 på oförändrade fre· 
kvenser. Sista kvarten i sänd
nin gen den första och tredje fre
dagen varje mänad kommer DX· 
Alliansens ins lag. som spejas in 
i Sverige-. 

Rapporter pä OX·Alliansens 
insla.g sänds till DX-Alllansen. 
Box 3108, Stockholm 3, som be· 
svarar korrekta rapporter med 
QSL-kort mot 50 i frimärken. 
Rapporter pi. de övriga engelsk
språkiga programmen skall sän· 
das till Finlands Rundradio, OX· 
Editor. Helsingfors. Finland. 

r-

En av de vanligaste afrikanerna är 
Radio BranaviIIe i Kongo. Statio· 
nen sänder kortet mot svarsporto, 

KLUBBNYTI 
RADIX OX·klubb heter en ny 

klubb som bildats i Kungshamn 
(tidigare hette orten Gravarne) 
på Västkusten. Klubhen beståz 
{Ö" närvarande av fem medlem
mar, men det finns plats för Uer 
i klubben. Intressera·de kan vän· 
da sig till klubbens ordIörande 
Björn Svensson, Park gatan 29, 
Kungshamn. - Den nya. klubben 
önskas lycka till. Vi vill päpeka 
att vid förfrågningar till klub· 
bar ä.r det i regel lämpligt att 
bifoga sV3J"sporto, 

HeJD är statioJlssignalen för 
populära Andernas Röst i Quito t 

Ecuador, som har en myeket 
stor Jyssnarskara hä.r i la,ndet. 
För att nå ytterligare lyss nare 
har nIan företagit vissa föränd
ringar för att blittre a npassa 
sändningstiderna till svenska 
förhållanden. Tiden för d en tidi· 
gare kviilJssändIungen Ilar visat 
sig mindre lyckad di. den helt 
sammanfaller med tiden för TV· 
Aktuellt. Antalet lyssnare vid 
(lenna tid torde vara mycket 
litet. Till följd därav har sänd· 
ningen flyttats till kl 19.00-
L9.30 nel, s:ind s över 15 115 kc 
- L9.85 Il] oeh 1.7890 kc - 16,77 
m, .liven den senare kvä,1Jssänd
ningen bar nyttats. Den kommer 
uu kl 21.30--22.00 över Il 915 kc En rari tet är kortet från LobatsI, 
- 25,18 Il] ocb 15 115 kc - 19.85 Be<:huanala~d_ Ägare: Kurt Tysk. NAs. 

a /G4 I'lCIt.N llt. för A.LL~ !J9 



Bygg själv Hur fungerar det? 

TIA STAR KART 
Tf A Star Karl är den lätt

byggda Formel K-vagnen. 
Den har testats h rt och är 
mycket rob"st samtidigt som 
den är smidig. Väger mindre 
än de fle&ta andra vagnar. 
För en färdig fullt komplett 
vagn behöver ni inte betala 
mer än 850 kr. För enbart 
färdigsvetsad ram med peda
ler och vajersträckare 170 kr. 
Ritning, pris kr 18:50, bestäl: 
les på nc:1anstående kupong. 

LYSRÖRET 

Beställningskupong - - I 
I Teknik för Alla s ri ln ingsservice , 

Box 3137 , Stockholm 3. 1 

I Härmed rekvi reras . ... st ri tning 

I 
på TlA:s Star Kart. Pris per st 1 
kr 18:50. Betalas mot postförskott. 

I 

1 . . . . . .. .. . . .. . .. .. . ..... . ........ .. . 
1 

Postadress .. . . . . .• • .. • .....•... .• . 1 

I ... .. .............. .... ......... .. . . 
~efo~ .. ~ .. ~ .. ~ . . =F~ 

.~. 

Till negafiva ertif<:l 
fraden med /tig 
hostighet: l 

I röret fims alltid eft an-
1al/{vick5ilvef'atomer 
som tror bef'Ovat5 err 
elp.ktron, t ex. genom 

kosmisk 5trtflning . 

DE.J SKA e;,lI ETT SLU-J\ 
PR.OV, ROGERS. JAG HA,R 
AIJDRJ>-. PLIKTER •. . ME.N DR. 
DlPLO TI\R I-IIWD Orvl lö.R 

BUCK 
ROGERS 

DRVRR 

Den uf{fvltade elektronen fof
ler snart fi/lboka i sin urSplUng. 
fi(Ja bana, och överskotts
energin frigörs i form av (osyn
/ig ) u!fravioleff sfr!ifning . 

Denna f6ryandl in(J. äF eft i<ofTJP
licerat forloPP, v,lket- ,som T 
trans; storer- tiger rum I kris/al
fer ovett tilrme, var; främmonde 
atomer finn5 I1inbyqqda.~ 

E~S 



TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kunskaper 

och prakt is ka t ips på många områden inom teknik och hobby 

D DYK 
Av Gunnar Nordanfors. 2:a uppl. 
RAd och anvisn ingar I undervat
tenss imning , undervattensfototo· 
graferin!) och undervattensfiske 
för sportdykare. 
Handbok nr 20 
Pri s 8:- Inkl. oms. 

o MOPEDBOKEN 
Av Jan Jangö. 4:e helt omarbe· 
tade upplagan. Massor med prak· 
tlska rAd och anvisningar . Allt 
om de nya bestämmelserna. Oum· 
bärlig handbok för varje moped· 
ägare. 
Handbok nr 18. 
Pri s 8:- inkl . oms. 

D ELEKTRISKA 
ACKUMULATORER 

Av Tore Porsander. 6:e uppl . 
Konstruktion. skötsel och ladd· 
ning. 
Handbok nr 2. 
Pris 4:55 Inkl. oms. 

D ATI LABORERA HEMMA 
Del. 2. 

Av Ivan Bol in och Bror Gustaver. 
114 Intressanta försök I organisk 
och fysiologisk kemI. 
Handbok nr 17. 
Pri s 4:- inkl. oms. 

oSVARVBOKEN 
Av Tora Porsander. 5:e upplagan. 
En orientering över den moderna 
svarvens möjligheter. 
Handbok nr 10. 
Pri s 3:45 Inkl. oms. 

D ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk "lathund" för de flesta 
räkneoperat ioner. 6:e uppl. 

Handbok nr 9. 
Pr is 6:40 Inkl. oms. 

NY UPPLAGA! 

o GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 

Av Josef Almqvist . 6:e upplagan. 
En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 14. 
PR IS 7: 45 

".KNISKA ·,ÖR6.AGS AB Box 3137, Stockholm 3 

Sänd m ig omgående mot postfö r s kott + por to hlir i ntill a ng ivna 
böcker. 

Namn: 

Ad ress: 

Postadre s: . . ........ . . .. ...... . .. . . .. . . . . . .. , ....... . . .. .. . .•. . . 
V. g. tex ta tydligt, tack I 

D ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Populärt 
skriven och rikt Illustrerad hand· 
bok som ger Er kunskaper att 
tränga In I elektronikens fase ine· 
rande värld. Oumbärlig för alla 
radiointresserade. 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
Pris 10:10 Inkl. oms. 

D RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tora Porsander. 15:e uppl. 
Handbok nr l. 
Pri s 3:75 Inkl. oms. 

o PERSPEKTIVTECKNING 
av maskiner och meka
nismer, röntgenteckning
ar och sprängda bilder 

Av Olle Norellus, Laminerat om· 
slag. 
Handbok nr 21. 
Pri s 8:- Inkl . oms. 

D TAG SOM HOBBY 
Av Jan Jongö. TlA·handbok 
för modell rallare. Ur Innehållet: 
Att bygga och bygga om. TAg· 
köpet planeras. Tips om första 
tåget. Tågbordet. Första spårpla. 
nerna. En hemmabana på 5 tlm· 
mar. Gräs, hus, träd - och så 
Invigningståget. Att koppla ström. 
Trafiken på banan och massor av 
andra praktiska tips för nYbör· 
lare. 
Handbok nr 24. 
Pris 12:25 Inkl. oms. 

.... ex. av H a nd bok nr .. . . 

. .. . ex. av Handbok nr . ... 

. . .. ex. av H a ndbok nr . .. . 

. . . . ex. B V H a nd bok nr .. . . 

D BYGG SJÄLV FOR 
BÄTIRE DX 
Ny Tf A-handbok för kort
vågslyssnare med teknis
ka tjps som visar hur 
man med enkla medel får 
ut mera av DX-hobbyn. 

Av Mauritz Lundqvist. Boken be· 
skriver I stort sett allt som kan 
göras med en smula händighet 
för att väsentligt förbättra mot· 
tagningen: olika slags antenner , 
antennförstärkare (preselectorer) , 
kristallfIlter. S·metrar. störnIngs
begränsare . LF-fil ter m.m. Tydliga 
kopplingsscheman och utförliga 
materiaiförteckningar gör att även 
nybörjaren lätt kan bygga de I 
boken beskrlYna tlllsatsaggre· 
gaten. 
Handbok nr 25. 
Pris 13:30 Inkl. oms. 

DMASKINRITNING 
Av Rudolph Tagström. 5:e uppla· 
gan. Instruktiv handledning I 
maskinritningens grunder för ny· 
börjare. 
Handbok nr 11. 
Pris 5:35 Inkl . oms. 



Ungdomen är klokare än man tror . •• 
Sju ungdomar svarar här på Framtidens fråga: "Varför behöver dagens ungdom livförsäkring?" 

Göran Slott, 23, elektriker och skridsko
stjärna, Kvarnsveden 
Som idrottsman har jag lärt mig att pla
nera min träning och att disponera mina 
skridskolopp så att jag når ett visst mål. 
Jag tycker att man också måste planera 
för sin ekonomiska framtid . Ett av de eko
nomiska mål som jag föresatt mig har jag 
börjat förverkliga genom min livförsäkring. 

Ingrid Svensson, 22, sj ukvårdsbiträde, 
Växjö 
Det finns hos nästan alla ungdomar en öns
kan att kunna lägga av någonting för fram
tiden. Själv hade jag en mindre sparförsäk
ring som tecknades när jag var barn. Den 
ändrade jag när jag fick egna inkomster. 
Jag anser det viktigt att en livförsäkring 
anpassas efter behovet. 

Carin O lofsson, 23, hushållslärarinna, 
Matfors 
Min första livförsäkring tecknades av mina 
·föräldrar redan när jag var barn. Sedan har 
jag själv kompletterat med en sparlivför
säkring. Jag tycker att det är självklart att 
vi, som har barnens utbildning som vlet 
yrke, ska ha en positiv inställning till liv
försäkringssparande. 

Erling Persson, 19, banktjänsteman, 
Simrishamn 
I min närmaste bekantskapskrets där det 
finns mycket idrottsfolk, är inställningen till 
livförsäkring i allmänhet positiv, därför att 
den ger både sparande och skydd samtidigt. 
Alla kanske inte tänker på de fördelar som 
skattelagen ger. Återbäringen är också en 
viktig förmån. 

Mats JohanssonI 19, byggnadssnickare, 
Rödåsel 
När jag tog en livförsäkring måste jag ta 
ställning till varför jag skulle ha egen för
säkring. Främst tänkte jag på att jag tog 
första stege t till ett eget kapital för kom
mande år. Skyddet för de anhöriga var ock
så ett motiv. Exemplet från mina kamra ter 
i ishockeylaget spelade dessutom in. 

Lennart Eriksson, 21, 61. stud., 
Stockholm 
Den livförsäkring som jag nu har i Fram
tiden har direkt samband med att jag bildat 
eget hem. Man vinner mycket genom skat
teförmånerna, t.ex. deklarationsavdraget 
samt genom återbäringen. Jag såg i Arsrevyn 
att Framtiden 1962 delade ut nära 10 mil
joner i återbäring till de försäkrade . 

Jan Hermansson, 18, jordbruksarbetare, 
Stenstorp 
Inom lantbruket får man redan vid unga år 
lära sig ansvar och vaksamhet. Det är där
för naturligt att både mina syskon och jag 
har ett välordnat livförsäkringsskydd. Det 
ingår också i den ekonomiska fostran vi 
fått av vår far. Det är också roligt att vara 
innehavare av ett eget värdepapper. 

• 
Vad skulle Du själv 

ha svarat på 
Framtidens fråga? 

• • • 4 O O. O O O ungdomar är livförsäkrade enbart i Framtiden 
Många äldre blir förvånade när vi talar om att 
400.000 ungdomar i åldersgrupperna IS-30 år är 
livförsäkrade i Framtiden . Inom Framtiden är vi 
inte alls förvånade. Atskilliga års erfarenheter har 
lärt oss att ungdomen sätter stort värde på det 
ordnade sparande och den ekonomiska säkerhet 
som en livförsäkring betyder. 
Vi tror på Dej som är ung idag. Att vi också söker 

Framtidens Ungdomstjänst 

~ 
ger fortlöpande ut aktuella 
skrifter, bildband, filmer och 
instruktionsblad för fritidsgrup
per. Ungdomstjänsten hjälper 
också föreningar och skolor 
med programinslag samt mate
rialanskaffning. Hänvändelse 
kari. ske direkt till Framtiden, 
Stockholm 3, ~l n~got av bo
lagets 10 avdelningskontor eller 
dess distriktschefer. Se i tele

fonkatalogen under Framtiden eller i yrkes
registret under Försäkringsbolag. 

hjälpa ungdomen ·på det praktiska området visar 
det omfattande material, som vår Ungdomstjänst 
ställer till ungdomsledarnas förfogande. 
Hur är det att vara ung idag - och i framtiden? 
Om detta ger skriften "Att vara ung - att bli 
vuxen" intressant upplysning. Kända namn bland 
medarbetarna är rektor Ingegerd Granlund , 
"Tumba" samt redaktörerna Olle Bengtzon och 

Försäkra 
morgondagen 1 

Framtfoen 
livförsäkrings bolag 

'. ~ 

Sussie Bjuvstedt. Du får skriften gratis genom 
kupongen . 
Intressant upplysning och 
goda råd om Dina försäk
ringsproblem får Du ge
nom Framtidens erfarna 
distriktschefer och fritids
ombud. 

Ja, jag vill gärna ha skriften "Att vara ung -
att bli vuxen". Sänd den utan kostnad för mig 
till nedanstående adress: 

m . 


